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     ÖZET 

 

Yüzyıllarca varlığını devam ettiren ve dünya tarihi içerisinde önemli bir yeri 

olan Osmanlı Devleti, ömrünü tamamlayıp da tarihteki yerini alınca, yerine çok büyük 

zorluklar aĢılarak Türkiye Cumhuriyeti Devleti kuruldu. I. Dünya SavaĢı‟nın 

yıkımlarına ve kayıplarına rağmen, iĢgallere karĢı hem askeri hem de siyasi yönden 

büyük bir baĢarı gösterildi. Kurulan yeni devletin yönetim Ģeklinin belirlenmesinden 

sonra, ülkenin yapılanmasına çalıĢıldı. Bu alandaki çabalar ve mücadele de oldukça 

çetin ve yorucu oldu. Askeri, siyasi ve idari açıdan yeni teĢkilatların kurulması ve 

sosyo-kültürel açıdan var olan eksiklerin giderilmesi gerekiyordu. Bu nedenle; Türk 

Ocakları, Halkevleri, Köy Enstitüleri ve diğer kültür-sanat kurumlarının yardımı ile 
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halkın eğitimine büyük önem verildi. Ayrıca eğitimli ve yetiĢmiĢ kiĢilerin çok büyük 

bir çoğunluğunun savaĢlarda kaybedilmesi, halkın okuma oranının çok düĢük seviyede 

olması, Cumhuriyet sonrasında yetiĢkinlerin de eğitim sistemine dâhil edilmesi 

gereğini doğurdu. Çocukların yanı sıra yetiĢkinlere de eğitim verildiği bu dönemde, 

Türk dilinin doğru kullanılmasına ve yeni alfabe ile birlikte okuma yazmanın 

yaygınlaĢtırılmasına uğraĢıldı. Bunun için de AkĢam Sanat Okulları baĢta olmak üzere 

birçok okul açıldı. 

  1878–1918 yılları arasında kırk yıl boyunca Rusya hâkimiyetinde kalan Kars 

ilinde, Ruslar bilinçli olarak Kars bölgesinde yaĢayan halkı, eğitimde geri bıraktılar. 

Bu eğitim eksikliği, daha sonra Ermeni iĢgaline uğrayan Ģehrin milli bilinç oluĢturma 

yönünden diğer illerden daha hızlı bir süreç takip etmesini gerektirdi. Bu doğrultuda 

Kars‟ta Cumhuriyet‟le birlikte bilinçli bir Ģekilde kültür ve sanat faaliyetleri baĢladı; 

aktif bir sosyal hayat yaĢandı. Anadolu‟daki birçok Ģehirden daha önce tiyatro ve 

sinemayla buluĢan Kars halkının aydın bir kimlik taĢımasında, sosyo-kültürel hayattaki 

önemli faaliyetlerin gerçekleĢmesi etkili oldu.    

Bu çalıĢmada, Kars‟ın 1877–1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟ndan 1938‟e kadarki 

dönemine ve Ģehrin 1938–1960 yılları arasındaki sosyo-kültürel faaliyetlerine yer 

verilmiĢtir.  

 

 

ANAHTAR KELĠMELER: Kars, Kars Halkevi, Kars Cilavuz Köy Enstitüsü, 

Nüfus, Kars‟ta Tiyatro, Kars‟ta Spor ve Sanat. 
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ABSTRACT 

 

When Ottoman State which perpetuated its existence for centuries and has a 

great importance in the world history completed its life, Turkish Republic was founded 

in place of it by overcoming major challenges. Despite the destruction and deprivation 

of World War I, a great success was achieved against occupation in both military and 

political fronts. It was attempted to structure the country after defining the New State‟s 

governance structure. Efforts and struggle in this area were also very tough and 

exhausting. It was needed to establish  new organizations as militarily, politically and 

administratively and to eliminate existing socio- cultural deficiencies. Therefore by the 

help of Turkish Associations, Folk Houses, Village Institutions and other cultural- arts 

institutions, public education was given outmost importance. In addition, the vast 

majority of educated and trained people being  lost in wars and people‟s literacy rate to 
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be very low caused adults to be subjected to education after announcement of 

Republic. Children as well as adults were given education during this period, it was 

endeavored to use accurate Turkish Language and to disseminate literacy with the new 

alphabet. For this purpose, Evening School of Arts and many schools were mainly 

opened.  

Between the years of 1878–1918 in the remaining forty years of Russian 

domination in the province of Kars, the people living in Kars region were deliberately 

left illiterate and uneducated by Russians. This lack of education required the city 

which was occupied by Armenians to follow a faster process than other provinces in 

terms of creating the national consciousness. Accordingly, with the flourish of 

Republic it was seen that cultural- artistic activities and an active social life had 

deliberately occured in Kars. The fulfillment of significant activities in socio-cultural 

life had influence on people of Kars, who met with theatre and cinema before  many 

cities in Anatolia,  to  carry an intellectual identity. 

 

In our study, the period of Kars from 1877–1878 Ottoman – Russian War to 

1938 and the city‟s socio-cultural activities which were especially fulfilled between the 

years of 1938–1960, are researched.  

 

 

KEY WORDS: Kars, Kars Folk Houses, Institution of Kars Cilavuz Village, 

Population, Theater in Kars, Sport and Art in Kars.  
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ÖNSÖZ 

 

 Tarih boyunca birçok devletin egemen olduğu önemli bir coğrafyada yer alan 

Kars ilinde, KurtuluĢ SavaĢı sonrası çok ciddi boyutta imar ve eğitim eksikliği yaĢandı. 

Bu eksiklere rağmen, Kars halkının özverili çalıĢmaları ve kültürel çalıĢmalara önem 

vermesi, Kars‟ın büyük Ģehirlere has bir kültürel yapıya kavuĢmasını sağladı. Kars 

halkı, birçok Anadolu iline göre sinema, tiyatro, kıyafet baloları gibi birçok sosyal 

faaliyetle daha erken tanıĢtı. Gerek açılan eğitim kurumlarıyla yükselen eğitim 

seviyesi, gerekse de halkın kültürel faaliyetlere yoğun ilgi göstermesi, Ģehrin modern 

bir kimlik kazanmasını sağladı.  

 Bu çalıĢmanın amacı; Kars ilinin 1938–1960 yılları arasındaki dönemde sosyo-

kültürel hayatını inceleyerek, bu yıllar arasındaki Kars‟ın imar, eğitim, spor 

durumundaki ilerlemeleri;  sanat ve kültürel faaliyetlerini ortaya koymaktır.  

 AraĢtırmaya; yerel gazetecilerle, Karslı yazarlarla ve dönemin kültürel 

faaliyetlerini yürüten kiĢilerin çocukları veya torunlarıyla yapılan görüĢmelerle 

baĢlandı. Kars‟la ilgili yapılan araĢtırma tezleri, kitaplar, makaleler ve yerel basın 

arĢivleri tarandı, döneme ait orijinal fotoğraflara ve hatıratlara ulaĢıldı. 

 ÇalıĢma iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm Kars‟ın sosyal hayatı 

içerisinde değerlendirilecek olan; imar, nüfus, eğitim, basın bölümlerinden 

oluĢmaktadır. Ġkinci bölümde ise kültürel hayat baĢlığı içerisinde kültür ve eğitim 

kurumlarının çalıĢmaları yer almaktadır.  

 AraĢtırma ve yazım safhasında bilgi ve yardımlarını esirgemeyen çok kıymetli 

hocam Yrd. Doç. Dr. Nebahat Oran Arslan‟a teĢekkürü bir borç bilirim. Ayrıca; 

çalıĢmama büyük katkıları olan ve dedesi Settar Güldür‟ün ve annesi Gülçehre 

Askeran‟ın aile arĢivinden yararlanmamızı sağlayan Sayın Nesrin Askeran Ünal‟a, 

çalıĢmamıza destek olan Sayın NeĢe Doster‟e, Serhat Kültür Dergisi‟nden Sayın Cafer 

Akyol ve Sayın Türkan Narin‟e, Sayın Erol Özaydın‟a, Sayın Sezai Yazıcı‟ya, 

kardeĢim Aycan Gürlüyer‟e ve emeği geçen herkese çok teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

 

93 HARBĠ’NDEN 1938’E KADAR KARS 

 

Osmanlı tarihinde büyük önemi olan Elviye-i Selase‟nin kilit noktalarından biri 

olan Kars‟ın, coğrafi konumu itibariyle özel bir yeri olduğu muhakkaktır. Büyük 

Selçuklu Devleti hükümdarı Sultan Alp Arslan‟ın Anadolu‟ya yaptığı akınlarda, 

1064‟te Türkler tarafından fethedilen ilk Ģehir Kars oldu. Kars; daha sonra Cengiz Han, 

Ġlhanlılar, Çobanlılar, Celayirliler, Karakoyunlular, Timurlular, Akkoyunlular, 

Safeviler ve sonrasında XVI. yy‟da Kanuni Sultan Süleyman döneminde Osmanlı 

egemenliğine girdi.
1
 Hazar Denizi ile Karadeniz‟in kuzeybatısındaki geniĢ bölgede 

kurulan Altınorda Devleti‟nin (1227–1502) yıkılmasından sonra giderek güçlenen ve 

yayılmacı bir politika takip eden Rusların emellerini gerçekleĢtirilmesi noktasında da 

Kars, hedef Ģehir durumuna geldi. 1878–1918 yılları arasında Kars‟a egemen olan 

Rusların Brest Litovsk AntlaĢması ile bu bölgeyi Osmanlı Devleti‟ne devretmesine 

rağmen Kars, Mondros Mütarekesi ile yeniden elden çıktı.
2
 Kars, mütarekenin hemen 

sonrasında Ġngilizlerin desteğiyle bu sefer de Ermeni iĢgaline uğradı. Kazım 

Karabekir‟in büyük çabalarıyla Ermenilere karĢı yürütülen savaĢ, baĢarıyla sonuçlandı. 

Doğu cephesindeki bu baĢarı, Türk KurtuluĢ SavaĢı sırasında Türk halkına güven 

hissinin aĢılanmasında ve daha sonrasında da Batı Cephesi‟nin baĢarıya ulaĢmasında 

önemli bir katkı sağladı.
3
 

21 Aralık 1876 „da II. Abdülhamit döneminde ilan edilen I.MeĢrutiyet
4
, aynı 

zamanda Osmanlı toplumunda yepyeni bir dönemin de baĢlamasını sağladı. Osmanlı 

Devleti‟nde meĢruti yönetimle birlikte; ilk kez anayasal bir süreç, sınırlı da olsa halkın 

ilk kez yönetime katıldığı yeni bir dönem baĢladı. Meclis-i Mebusan ve Ayan Meclisi 

üyeleri, ülkede meĢruti monarĢi yönetimine geçiĢin göstergesi oldu. Ancak, Tanzimat 

                                                 
1
 Ahmet Ender Gökdemir, “Milli Mücadele’de Elviye-i Selase”, Atatürk AraĢtırma Merkezi Dergisi, 

Cilt: VII, Kasım 1990, Sayı: 19, Ankara, 1991, s.151. 
2
 Mete Tunçay, “Kars ve Kafkasya: 1917–1921”, KARS, 2. Kent Kurultayı Kafkasya‟da Ortak 

Geleceğimiz, Ġstanbul, 2007, s.195. 
3
 Selahattin Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, Cilt III, Ġstanbul, 1991, s.231–258. 

4
 Bülent Tanör, Osmanlı – Türk Anayasal GeliĢmeleri, Ġstanbul, 1997, s.121. 
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Fermanı
5
 ve Islahat Fermanı

6
 gibi, Kanun-i Esasi adıyla yürürlüğe konulan ilk anayasa 

da giderek çöküĢe yaklaĢan Osmanlı Devleti‟ni kurtarmaya yetmedi.  

Kars tarihini yakından ilgilendiren 1877–1878 Osmanlı–Rus SavaĢı ya da halk 

arasında yaygın bilinen Ģekliyle 93 Harbi, Balkan uluslarına yeni hakların verilmesine 

yönelik baskıların etkisiyle baĢladı. Uzun süredir Panislavist politika gereği bölgeyle 

ilgilenen Rusya baĢta olmak üzere, Ġngiltere ve diğer Avrupalı devletler, ıslahatlar 

konusunda Osmanlı Devleti‟ne karĢı ısrarcı oldular. Rusya‟nın etkisiyle Balkanlarda 

çıkan isyanlar, sorunun büyümesine ve Avrupalı devletlerin müdahale etmek için fırsat 

gözetmesine sebep oldu. 1876‟daki Ġstanbul Konferansı
7
 ve 1877‟deki Londra 

Protokolü‟nde
8
 Avrupalı Devletler, Osmanlı Devleti‟nden Balkanlarda yaĢayan 

uluslara yönelik ıslahat yapılmasını istediler. Osmanlı Devleti‟nin bu isteğe verdiği red 

cevabı, Rusya‟nın 24 Nisan 1877 günü Osmanlı Devleti‟ne savaĢ ilan etmesine sebep 

oldu.
9
 Bu savaĢta Rusya‟nın hem Balkanlardan, hem de doğudan ilerleyiĢe geçmesi, 

Osmanlı Devleti‟nin cephede kayıp vermesine ve geri çekilmesine yol açtı.  

Doğu cephesinde MüĢir Ahmet Muhtar PaĢa
10

 komutasındaki birlikler, Rus 

ordusuna ağır kayıplar verdirdiler. Bu cephede Mihrali Bey‟in
11

 önderliğinde yapılan 

mücadeleler de etkili oldu. Ancak savaĢın Rumeli bölgesinde de devam ediyor olması, 

Osmanlı ordusunun kayıp vermesine neden oldu. Ġki cephede birden devam eden 

savaĢ, Rusların ileri harekâtı ile sonuçlandı. 15 Ekim 1877 günü, Osmanlı ordusu, 

                                                 
5
 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, V. Cilt, Ankara, 1995, s.170. 

6
 Tanör, Osmanlı – Türk Anayasal GeliĢmeleri,  s.95. 

7
  Karal, Osmanlı Tarihi, s.28–39. 

8
  Karal, Osmanlı Tarihi, s.39–40. 

9
 Nebahat Oran Arslan, “I. Dünya SavaĢı Sırasında Kars, Ardahan, Iğdır”, Kars Ardahan Iğdır 

Ġllerinde Tarih, Kültür ve Ekonomi Sempozyumu, Sayı:1, Ankara, 2004, s.30. 
10

 “1877–1878 Osmanlı Rus SavaĢı‟nda Anadolu‟da Ruslara karĢı savaĢan ordunun baĢında bulunan 

Bursalı Katırcıoğlu hanedanından olan MüĢir Ahmet Muhtar PaĢa, özellikle Kars‟ın savunulmasında 

ün kazanmıĢ önemli bir kiĢidir.” Fahrettin Kırzıoğlu, -100. Yıldönümü Dolayısıyla - 1855 Kars 

Zaferi, Ġstanbul, 1955, s.36. 
11

 “Terekeme/Karapapak boyundan bir halk kahramanıdır. 93 Harbi sırasında Kars köylülerinden 

oluĢan gönüllü atlı birliklerin baĢına Ahmet Muhtar PaĢa, 20 Nisan‟da “BinbaĢı” rütbesiyle Mihrali 

Bey‟i geçirmiĢtir.” Kırzıoğlu, 1855 Kars Zaferi,  s.39; Kars Vilayet Gazetesi, 21 Temmuz 1948, 

Sayı: 1646. 

Kars Gazetesi: Kars basın tarihinde çok önemli bir yeri olan Kars Vilayet Gazetesi, 29 Ekim 1929‟de 

Cumhuriyet Bayramı‟ndan itibaren 4 sayfa ve haftalık olarak çıkarılmaya baĢladı. 1932‟den itibaren 

haftada iki defa ve 500 baskıdan fazla çıktı. 1940 yılı itibariyle 11 yaĢında olan Kars Gazetesi‟nde bir 

zamanlar Kars‟a ait, tarih, coğrafya, halkiyat, halk Ģairleri… vs gibi yerel araĢtırma notları ile 

köycülük,  hayvan ve insan sağlığı ve daha bir çok konuda yazılar neĢredildi. DoğuĢ Kars Halkevi 

Aylık Dergisi, Sayı 13-(54), 14-(55),  Yıl: 6, 1940, Haziran-Temmuz, s.31. 

DoğuĢ Dergisi, 1933 yılı ile 1951 yılları arasında aralıklarla yayın hayatına devam eden Kars 

Halkevi‟nin çıkarmıĢ olduğu bir dergidir.  
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Alacadağ bölgesinde Rus ordusunca bozulunca
12

, MüĢir Ahmet Muhtar PaĢa 

Erzurum‟a kadar geri çekilmek zorunda kaldı ve burada yeni bir cephe kurdu. Fakat bu 

cephe de; 18 Ekim 1877‟de Kars‟ın iĢgalini önleyemedi. ĠĢgalden bir ay sonra Çarın 

kardeĢi “Grand Dük” Mikhail Nikolayaviç‟in idaresindeki Rus ordusu, 17–18 Kasım 

1877 gecesi yapılan müdahale ile Ģehri ele geçirdi. Kars‟ın Rusların eline geçmesinden 

sonra burada üç gün boyunca devam eden katliamda sivil halkın yanı sıra, tutsak 

Osmanlı erleri de hayatını kaybetti.
13

 

Osmanlı ordusu, Ruslar karĢısında ilerleme sağlayamayacağını görünce daha 

fazla asker ve toprak kaybetmemek için, ateĢkes istemek zorunda kaldı. 31 Ocak 

1878‟de imzalanan Edirne Mütarekesi
14

 ile Osmanlı-Rus savaĢında silahlar bırakıldı ve 

barıĢ müzakereleri baĢladı. Ġki devlet arasında 3 Mart 1878‟de Ayestefanos AntlaĢması 

imzalandı. Bu antlaĢma, imzalanmıĢ olmasına rağmen uygulanmadı. 13 Temmuz 1878 

tarihli Berlin AntlaĢması ile değiĢtirildi. AntlaĢmanın 58. maddesi gereğince Kars, 

Ardahan, Batum bölgesi
15

, Rusya‟nın harp tazminatı olarak belirlediği bir milyar dört 

yüz milyon ruble karĢılığında
16

 Rus Çarlığı‟na bırakıldı. Yani antlaĢma değiĢti ancak, 

Kars‟la ilgili maddede önemli bir değiĢiklik yapılmadı. Böylece Kars‟ta 1918‟e kadar 

sürecek olan yeni dönem baĢladı. 

Berlin AntlaĢması ile bölgenin Rusların eline geçmesi, bu bölgede Türklere 

yönelik baskıların artmasına ve 1882 yılına kadar olan zamanda 82.000 Türk‟ün
17

 Kars 

sancağından batıya göç etmesine sebep oldu. Bölge insanı, hem Türk nüfusun 

azalması, hem de orada kalan Türk nüfusa yönelik baskılar nedeniyle zor günler 

yaĢadı.  

Kars, Osmanlı döneminde Erzurum Vilayeti‟ne bağlı bir sancak idi. Osmanlı 

idaresinde yaĢadığı yıllarda telgraf hariç modern bir haberleĢme sistemine sahip 

olmadığı için, Kars‟ın mülki, askeri, kültürel ve ekonomik açılardan ülkeyle 

                                                 
12

Kemalettin Kuzucu, “SarıkamıĢ’ta Sonun BaĢlangıcı, Alacadağ Muharebesi (14–15 Ekim 1877), 

Bütün Yönleriyle SarıkamıĢ Sempozyumu, Ġstanbul, 2004, s.37–51. 
13

 M. Fahrettin Kırzıoğlu,  Kars Tarihi, I. Cilt, Ġstanbul, 1953, s.55. 
14

 Esin Derinsu Dayı, Elviye-i Selase’de (Kars, Ardahan ve Batum) Milli TeĢkilatlanma, Erzurum, 

1997, s.5. 
15

 “Ayestefanos AntlaĢması‟ndan farklı olarak Doğu Bayezit Osmanlı Devleti‟ne iade edilecekti.” 

Karal, Osmanlı Tarihi, VIII. Cilt, s.77. 
16

 “Belirlenen bu değerin Türk parası karĢılığı “üçyüz kırk beĢ milyon iki yüz yedi bin üç yüz bir 

Osmanî ve bir buçuk Mecidiye”ye tekabül ediyordu.” Dayı, Elviye-i Selase’de (Kars, Ardahan ve 

Batum) Milli TeĢkilatlanma,  s. 5–6. 
17

 “Bu dönemde, sadece Kars‟tan yapılan göç 11.000‟dir.” Dayı, Elviye-i Selase’de (Kars, Ardahan 

ve Batum) Milli TeĢkilatlanma, s.8. 
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bütünleĢmesinde güçlükler yaĢanmaktaydı.
18

 Rusya, 1878‟de Kars‟ı, Berlin AntlaĢması 

ile ele geçirdiği topraklarla birlikte bir oblast
19

 olarak yeniden örgütledi ve Kars 

oblastını; Kağızman, Ardahan ve Oltu okruglarından
20

 oluĢturarak yönetti. Rus idaresi, 

Kars oblastını da merkezi Tiflis olan Zakafkasya
21

 Genel Valiliği‟ne bağlayarak kırk 

yıl boyunca yönetimi bu Ģekilde devam ettirdi.
22

 Kars‟ın bugünkü planlı ve “Avrupai” 

anıtsal dokusu, 1877–1914 yılları arasında Çarlık Rusya‟sının “Tahtdüzü” denilen 

kesimde kurduğu garnizon yerleĢmesiyle ortaya çıktı.
23

  

Kars halkı, Rus yönetiminde iken, teĢkilatlanıp Rus idaresinden kurtulmayı 

hedeflemekteydi. Özellikle de 1910 yılında Çar Nikola‟nın emriyle Varansov DaĢkov 

tarafından Tiflis‟te yaptırıldıktan sonra Kars‟a getirilen heykel
24

, bölgede yaĢayan 

Türkleri çok etkiledi. Rus askerinin Türk bayrağını ayakları altında çiğnemesini ve Rus 

kartalının iki taraftan Türk bayrağını parçalamasını konu edinen bu heykel, 

teĢkilatlanma faaliyetlerinin daha da ciddi birleĢmelerle artmasına sebep oldu.
25

 Ayrıca 

Elviye-i Selase‟de yaĢayan halkın, her ne kadar Rusya‟ya bağlı yaĢamak zorunda kalsa 

da, Balkan SavaĢı‟nda zarar görenlere, Kars ġehbenderliği aracılığıyla gizlice para 

göndermesi
26

, anavatanla manevi bağların hiçbir zaman kopmadığını gösteren önemli 

bir örnektir. 

Ġtilaf ve Ġttifak Devletleri‟nin siyasi ve ekonomik çıkarları doğrultusunda 

1914‟te baĢlayan I. Dünya SavaĢı‟nda, Osmanlı Devleti ve Rusya karĢı karĢıya 

geldiler. Rus idaresi, bu savaĢ sırasında Kars ilinde Türkiye ġehbenderliği ile ilgisi 

olan ve Türkleri bilinçlendirme konusunda önderlik edebilecek 150‟den fazla Türk‟ü; 

                                                 
18

 Ġlber Ortaylı, “Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars”, Tarih Enstitüsü Dergisi, Sayı: IX, Ġstanbul, 

1978, s.346. 
19

 Oblast: Askeri vilayet. “Kars ve Batum Oblastlarını, Tümgeneral rütbesindeki askeri vali 

yönetiyordu. Kazaları albay rütbesindeki askeri kaymakam, bucakları ise halkın seçtiği “bucak 

müdürleri” idare etmekteydi.” Arslan, “I. Dünya SavaĢı Sırasında Kars, Ardahan, Iğdır”, s.30. 
20

 Okrug: Askeri kaza.  Ortaylı, “Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars”, s.345. 
21

 “Kafkas Dağlarının güneyine Ruslar “Zakafkasya” ya da “Transkafkasia” adını verirken, aynı 

bölgeye Araplar ise “Maveray-ı Kafkas” yani Kafkas ötesi demiĢlerdir.” Tunçay, “Kars ve 

Kafkasya: 1917–1921”,  s.192. 
22

 Naci Alaybeyli, Rus ĠĢgali Döneminde (1878–1918) Kars,  Kars “Beyaz Uykusuz Uzakta”, 

Ġstanbul, 2006, s.95. 
23

 Oktay Ekinci, “Anadolu’nun Kafkasya’sı; Kafkasya’nın Anadolu’su Kars… Sınır Tanımayan 

Sınır Kenti”, Kars 2. Kent Kurultayı, Kafkasya‟da Ortak Geleceğimiz, s.152. 
24

 Dayı, Elviye-i Selase’de (Kars, Ardahan ve Batum) Milli TeĢkilatlanma, s.22. 
25

 “Avukat Akay BeĢmart: ġimdiki spor sahası yanında bir zafer anıtı vardı. Bunu yalın haliyle ben 

bile hatırlıyorum. Bu zafer anıtının üzerinde Türk bayrağını ayağı altına almıĢ bir Rus askeri motifi de 

bulunurmuĢ. Bu da iĢgal politikasının asıl simgesi imiĢ.” Türkan Narin, Kar Taneleri - Kars’tan 

Gerçek Hayat Hikâyeleri - , Ġstanbul, 2007, s.28. 
26

 Arslan, “I. Dünya SavaĢı Sırasında Kars, Ardahan, Iğdır” s.33. 
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Astarkan, Orenburg, Semerkant gibi Rusya‟ya yakın bölgelere sürgün ettirerek 

bölgeden uzaklaĢtırdı.
27

 I. Dünya SavaĢı sırasında Rusların; Türklerin ileri gelenlerini 

çeĢitli vaatlerle yönlendirip Türklere karĢı kullanma giriĢimleri de oldu. Ancak halk bu 

oyunu fark ederek bu planı uygulamalarına izin vermedi. 

 I. Dünya SavaĢı‟nda Almanya‟nın yönlendirmesiyle Osmanlı Devleti 

tarafından açılan Kafkas Cephesi‟nde, Osmanlı ordusunun olumsuz iklim Ģartlarının 

etkisiyle yenilgiye uğraması, Rusların daha içeri bölgelere doğru ilerleme 

kaydetmesiyle sonuçlandı.
28

 Bölgeyi yakından tanıyan Ermeniler, Ruslara bu ilerleyiĢ 

sırasında yön göstererek destekte bulundular. Ermeniler, Rusların I. Dünya SavaĢı 

öncesi sınırlarını aĢıp, Doğu Anadolu illerini birer birer iĢgal etme ve yerli halka 

yönelik mezalim faaliyetlerine de katıldılar.
29

 1915 olayları sırasında bölgede 40.000 

Türk Ģehit edildi.
30

 

SavaĢ sırasında Rusya, baĢta ekonomi alanında olmak üzere büyük sorunlar 

yaĢamaya baĢladı. Özelikle de Çanakkale Cephesi‟nde Türk direniĢinin baĢarıya 

ulaĢması, Rusya‟nın müttefiklerinden yardım almasını önledi. Ayrıca Çarlık Rusya 

halkı, büyük serveti olan zenginler ile çok fakir olan köylü ve iĢçiler olmak üzere iki 

kesin bölümden oluĢuyordu. Bu sosyal adaletsizlik, ülkede rejimin değiĢimine dek 

uzanan bir devrim hareketinin geliĢmesine sebep oldu. Fakir köylü ve iĢçi sınıfının da 

desteğini arkasına alan Lenin, 1917‟de Ekim Devrimi‟ni gerçekleĢtirdi ve Çarlık 

rejiminin yıkılmasında öncülük etti.
31

 

Çarlık rejimine karĢı baĢlatılan BolĢevik Ġhtilali baĢarılı olunca, Rusya‟da yeni 

bir dönem baĢladı. 26 Ekim 1917‟de BarıĢ Dekret‟ini açıklayan Lenin ve partisi 

(BolĢevikler) “Hiçbir devlet, yabancı bir halkı zorla tahakküm altında tutamayacak ve 

her bir millete kendi mukadderatına kendi sahip olma hakkı tanınacaktır.”
32

 Ģeklindeki 

görüĢleriyle, Çarlık Rusya‟sından sonra burada daha ılımlı bir devletin kurulacağı 

                                                 
27

 Kırzıoğlu, Kars Tarihi, s.554. 
28

 Hacali Necefoğlu, “SarıkamıĢ’ta Cephenin Öteki Yüzü”, Bütün Yönleriyle SarıkamıĢ 

Sempozyumu, s.109–123. 
29

 Selami Kılıç, “XIX. Yüzyıldan XX. yüzyıla Doğu’nun ĠĢgali ve KurtuluĢu”, Türkiye 

Cumhuriyeti Kars Valiliği Kültür ve Turizm Ġl Müdürlüğü -SarıkamıĢ ġehitleri Özel- “Türkiye 

SarıkamıĢ ġehitlerine Yürüyor” Anma Programı Özel Sayısı, Aralık 2008, s.29. 
30

 “Bu mezalim sonrasında, sahipsiz kalan yaklaĢık olarak 22.000 çocuğa, Bakü Ġslam Cemiyeti-i 

Hayriyyesi yardım elini uzattı.” Tunçay, Kars ve Kafkasya: 1917–1921, s.192. 
31

 Ahmet Gündüz, “1917 BolĢevik Ġhtilali’nin Türk Dünyasındaki Yansımaları”, Gazi 

Üniversitesi, KırĢehir Eğitim Fakültesi, Cilt 6, Sayı: I, (2005), s. 1–12. 
32

 Akdes Nimet Kurat, “Brest-Litovsk Müzakereleri ve BarıĢı ( 20 Aralık 1917–3 Mart 1918)”, 

Belleten, Cilt XXXI, Temmuz 1967, No:123, 1967, Ankara, s.367. 
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izlenimi uyandırdı. Ancak; bu görüĢlerinde samimi olmadıkları ve sadece propaganda 

maksadıyla bu görüĢü öne sürdükleri, daha sonra uyguladıkları politikayla anlaĢıldı.  

SavaĢ karĢıtı olduklarını öne süren BolĢevikler, henüz I. Dünya SavaĢı sona 

ermeden savaĢtan çekildiler. Ruslar, 8 Aralık 1917‟de Erzincan Mütarekesi‟ni
33

 

imzaladıktan sonra; 3 Mart 1918 günü imzalanan Brest Litovsk AntlaĢması gereğince, 

Doğu Anadolu‟da iĢgal ettikleri yerleri boĢalttılar. Osmanlı Devleti; 1878'de Ruslara 

bırakmak zorunda kaldığı Kars, Ardahan, Batum‟u da plebisit yapılması koĢuluyla elde 

etme hakkını kazandı.
34

 Türk ordusu, Nisan-Temmuz 1918 arasında Batum'dan 

Bakü'ye kadar olan yerlere girdi. Osmanlı Devleti, buraları ele geçirir geçirmez, 

Elviye-i Selase'de plebisit yaptırdı. 14 Temmuz'da yapılan plebisitte 87.084 kiĢiden 

84.124'ü Osmanlı Devleti lehinde oy kullandı. Türklerin lehine sonuçlanan bu oylama 

sonucunda tutanaklar hazırlanarak Ardahanlı HamiĢoğlu Rasim Bey baĢkanlığındaki 

bir heyet aracılığıyla baĢkent Ġstanbul‟a gönderildi.  Durumu bildiren belgeler PadiĢah 

Vahdettin‟e, 15 Ağustos 1918 günü sunuldu. Bu sonuç sarayda büyük bir memnuniyet 

uyandırdı.
35

 

Fakat bu topraklar uzun süre elde tutulamadı. Osmanlı Devleti, savaĢa beraber 

girdiği Ġttifak Devletleri ile I. Dünya SavaĢı‟ndan yenik ayrılınca, Ģartları ağır bir 

mütarekeye imza attı. 30 Ekim 1918 tarihli Mondros Mütarekesi‟nin 11. ve 15. 

maddelerinde 24 Ekim‟den baĢlanarak 6 hafta içerisinde Kars‟ın da içinde bulunduğu 

bölgeden, Türk ordusunun batı bölgesine çekilmesi ve demiryollarının Ġngilizlere 

teslim edilmesi hükmü yer aldığı için, Türk kuvvetleri 1914 sınırlarına geri çekilerek 

buraları terk etmek zorunda kaldı.
36

 Bunu bir fırsat olarak değerlendiren TaĢnak 

Ermenileri, Brest-Litovsk AntlaĢması‟nı tanımayarak Kars ve köylerinde katliamlar 

yapıp, Ģehrin çarĢı ve mahallelerini ateĢe vererek, Ģehre büyük zarar verdiler.
37

  

Mondros Mütarekesi‟nin imzalanması üzerine bölgede hızlı bir Ģekilde 

teĢkilatlanma çalıĢması baĢladı. Ahılkelek ve Ahıska bölgesinin çevresinde, merkezi 

Ahıska olmak üzere 29 Ekim 1918‟de Ömer Faik Bey‟in baĢkanlığını yaptığı “Ahıska 

Hükümet-i Muvakkatası”, 3 Kasım 1918‟de Emir Bey Ekberzade baĢkanlığında, Iğdır 

                                                 
33

 Kılıç, “XIX. Yüzyıldan XX. yüzyıla Doğu’nun ĠĢgali ve KurtuluĢu”, s.30. 
34

 Ahmet Ender Gökdemir, Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti,  Ankara, 1998, s.15. 
35

 Arslan, “I. Dünya SavaĢı Sırasında Kars, Ardahan, Iğdır”, s.37. 
36

 Cem – Ender Arslanoğlu, Cenubigarbi Kafkas Hükümeti Muvakkata-i Milliyyesi, Ankara, 1986, 

s.139. 
37

 Cumhuriyetimizin 75. Yılında Kars, Kars Valiliği, 1999, s.31. 
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merkez olmak üzere “Aras Türk Hükümeti”, 5 Kasım 1918‟de Kepenekçi Emin Ağa
38

 

ve Piroğlu Fahreddin Bey baĢkanlığında merkezi Kars olmak üzere “Kars İslam 

Şurası” kuruldu.
39

  

Mondros Mütarekesi gereğince Türk ordusunun bölgeden çekilmesi 

gerekiyordu. Ancak bölgenin hassas yapısı nedeniyle buradan çekilirken milis örgütler 

kuruldu. "Milli Şura" adını alan bu örgütlerin en etkilisi Kars'taki Ġslam ġurası idi. 

Elviye-i Selase‟nin ileri gelenleri, Wilson Prensipleri‟ne uygun olarak 5 Kasım 

1918‟de, Kars Milli Ġslam ġûrası adıyla örgütlendiler.
40

 Çünkü yeni bir Ermeni 

mezalimiyle karĢı karĢıya kalınabilirdi. 14 Kasım‟da yapılan kongrede “Milli İslam 

Şûrası Merkez-i Umumisi” adıyla bir hükümet oluĢturuldu. Türkiye sınırının 

kuzeydoğusundaki 36.000 km²‟lik bölgeyi kapsayan alanda kurulan; bu yerli Türk 

Hükümeti‟nin merkezi, Kars oldu.
41

 Bu hükümet, Batum, Artvin, Ahıska, Ahılkelek, 

Serdarabat ve Ordubad‟a Nahçivan Türkleri‟nin de katılmasıyla oluĢmaktaydı.  

Kars Ġslam ġurası, sancak içerisinde daha geniĢ bir teĢkilatlanmaya gitmek 

amacıyla 15 Kasım 1918‟de I. Kars Kongresi‟ni, 30 Kasım–2 Aralık 1918 tarihleri 

arasında da II. Kars Kongresi‟ni gerçekleĢtirdi. 3 – 5 Ocak 1919‟da I. Ardahan 

Kongresi‟ni, 7 – 9 Ocak 1919‟da da II. Ardahan Kongresi‟ni yaptı. Bu kongrelerin 

amacı, teĢkilatlanmayı daha sistemli bir hale getirmekti.
42

 Bu kongrelerde; Ermeni ve 

Gürcü tehdidine karĢı 9. Ordu‟dan temin edilecek olan silah ve asker yardımıyla 

mücadele edilmesi, halkın hukukunun korunabilmesi için basın yoluyla gerekli 

duyuruların yapılması, halkın bilinçlendirilerek mağdur edilmemesi gibi konular 

görüĢüldü. Amaç, halkın bu mücadeleye destek vermesini sağlamaktı.
43

  

Kars Ġslam ġurası, Piroğlu Fahreddin (Erdoğan) Bey tarafından kuruldu. Ayrıca 

kurucular arasında, Kağızmanlı Ali Rıza (Ataman) Bey, Karslı Sarı Haliloğlu Muhlis, 

Orenburglu Mamil/Mamlıoğlu, Tevhüdiddin ve Kepenkçi Emin Ağa gibi isimler de 

                                                 
38

 “Kars‟ta Mondros Mütarekesi sonrası oluĢturulan milli teĢkilatın kurulmasında ve yayılmasında çok 

önemli giriĢimleri olan Borçalılı Kepenekçi Emin Ağa, teĢkilatın yalnızca bölgede değil, aynı 

zamanda uluslar arası boyutta da tanınması amacıyla çalıĢmalar yapmıĢtır.” ġureddin Memmedli - 

Mustafa Tanrıverdi, “Kars Ġslam ġura’sının Ġlk Reisi Borçalılı Kepenekçi Emin Ağa”, Kafkas 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 2, Sonbahar 2008, s.165–180. 
39

 Gökdemir, “Milli Mücadele’de Elviye-i Selase”, s.152. 
40

 Sadi Irmak,  “Atatürk ve Meclis”, Atatürk AraĢtırma Merkezi Dergisi, Sayı: 8, Cilt: III, Mart 1987, 

s.275–283. 
41

 Cumhuriyetimizin 75. Yılında Kars, s.31. 
42

 Selçuk Ural, Mondros Mütarekesi ve Doğu Vilayetleri,  Ġstanbul, 2008, s.179. 
43

 Ural, Mondros Mütarekesi ve Doğu Vilayetleri, s.180. 
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yer aldı.
44

 ġûra, 17 Ocak 1919‟da yerini Cenubi Garbi Kafkas Hükümeti Muvakkate-i 

Milliyesi‟ne bıraktı. Hükümet baĢkanlığına Cihangirzade Ġbrahim (Aydın) Bey 

getirildi.
45

 Tamamen demokrasiyi esas alan bu hükümetin 18 maddeden oluĢan 

anayasası, 12 üyeden oluĢan bakanlar kurulu ve üyelerini halkın seçtiği 131 kiĢilik 

parlamentosu da bulunmaktaydı.
46

  

Halkın seçimiyle oluĢturulan 60 üyeli meclis, 1 Mart 1919‟da çalıĢmalarına 

baĢladı. Cenubi Garbi Kafkas Hükümeti Muvakkate-i Milliyesi, 25 Mart 1919‟da 

Cenubî Garbi Kafkas Hükümet-i Cumhuriyesi adını aldı. Bölgede bulunan Ġngilizler, 

bu yerel hükümetin çalıĢmalarına bir süre ses çıkarmadılar. Ancak bu bölgede siyasal 

örgütlenmenin giderek güçlendiğini görünce, bu tutumlarını bırakıp, Ermenilerin isteği 

üzerine Arpaçay‟ın doğusundaki Ermenilerin Kars‟a yerleĢtirilmesi kararına vardılar. 

Ġngilizler, Geçici Hükümet'in Ermenilerin geri dönmesini reddetmesi ve Ġngiliz 

isteklerine karĢı koyması üzerine 12 Nisan 1919'da Cihangiroğlu Ġbrahim Bey 

Hükümeti'ni dağıttılar. BaĢta CumhurbaĢkanı Cihangiroğlu Ġbrahim Bey olmak üzere 

parlamento azasından 8 kiĢiyi de tutuklayarak Malta'ya sürdüler.
47

 Genelkurmay 

BaĢkanlığı‟nın, ülkenin genel durumu ile ilgili olarak Mayıs ayının ilk haftasında 

kolordulara gönderdiği genelgede:  

“Elviye-i Selase’de (Batum, Kars, Ardahan) İslam Şurası İngilizler tarafından 

dağıtılmıştır. Kars’a bir Ermeni Vali tayin edilmiş ve bir Ermeni müfrezesi gelmiştir.”  

bilgileri yer alıyordu.
48

 

 Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti‟nin böylesine yok edilmesi, sadece Elviye-i 

Selase için değil aynı zamanda Osmanlı Devleti‟nin de parçalanması için atılmıĢ bir 

adımdı. Ancak Damat Ferit PaĢa Hükümeti, bu olaya engel olmak yerine onlara destek 

olarak nitelendirilebilecek bir harekette bulundu. Damat Ferit PaĢa, “Erzurum’da 

bulunan Kars Hükümeti Cumhuriyesi Hariciye Nazırı Fahrettin Bey’i hemen 

tutuklayarak 24 saat zarfında Trabzon’daki İngiliz torpidosuna teslim ediniz.” 

                                                 
44

 Gökdemir,  Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti, s.65. 
45

 Arslanoğlu, Cenubigarbi Kafkas Hükümeti Muvakkata-i Milliyyesi, s.146. 
46

 Gökdemir, “Milli Mücadele’de Elviye-i Selase”,  s.152. 
47

 Gökdemir, “Milli Mücadele’de Elviye-i Selase”,  s.152. 
48

 Sabahattin Selek, Milli Mücadele (Ulusal KurtuluĢ SavaĢı), Ġstanbul, 2002, s.137. 



 

9 

 

Ģeklindeki telgrafı Erzurum Vilayeti‟ne çekerken; aynı zamanda Osmanlı 

Hükümeti‟nin olumsuz tutumunu da ortaya koydu.
49

 

Osmanlı Hükümeti‟nin bu tutumu üzerine, Elviye-i Selase‟nin temsilcilerinden 

oluĢan bir heyet, Erzurum Kongresi öncesi, Kongre BaĢkanlığı‟na, yani Mustafa 

Kemal PaĢa‟ya müracaat ederek Elviye-i Selase‟yi temsil etmek üzere Erzurum 

Kongresi‟ne katılmak istediler. Mustafa Kemal PaĢa da, yapılan bu teĢkilatlanma 

çalıĢmasına destek olduklarını Ģu sözlerle gösterdi: “Sizin mücadeleniz, bizim 

mücadelemizdir”.
50

 

Ġngilizler, Mondros Mütarekesi sonrasında bu bölgeye el koyacaklarını 

söylemelerine rağmen, burayı Ermenilere bırakarak bölgeden çekildiler. Ermeniler, 

Erzurum ve Van'a kadar uzanan yerlerde nüfus yoğunluğunun kendilerine ait olduğunu 

iddia ederek, bu toprakları talep ettiler.
51

 Eylül 1919 ortalarında Sivas‟a gelen ve 

Mustafa Kemal ile 20 Eylül 1919‟da bir konuĢma yapan Amerikalı General Harbord 

heyeti, iddialar üzerine yaptıkları incelemelerini Doğu Anadolu ve Ermenistan‟da 

sürdürdü ve Ekim ortalarında Ġstanbul‟dan ayrıldı.
52

 General Harbord ve heyeti, burada 

yaptıkları incelemelerden sonra, Ermeni ve Ġngiliz iddialarının asılsız olduğu kanaatine 

vardılar.
53

 

23 Nisan 1920‟de Büyük Millet Meclisi‟nin açılıĢını izleyen günlerde bir 

yandan Milli Mücadele karĢıtlarının meclise yönelik iç ayaklanmaları büyük bir sorun 

teĢkil ederken; doğuda da Ermeni saldırıları tehlikeli boyutlara ulaĢtı.
54

 Ermeniler Paris 

BarıĢ Konferansı‟na baĢvurup Türkiye'de 2.100.000 Ermeni bulunduğunu ileri sürerek 

“Altı Vilayet”e ek olarak, Adana, Mersin, Ġskenderun, Sivas, Tokat, Amasya, Trabzon 

ve hemen bütün Doğu Anadolu'yu içine alan toprakların kendilerine verilmesini 

istediler.  

Mondros Mütarekesi sonrası orduların terhis edilmesi kararıyla 9. Ordu 

kaldırılınca, yerine kurulan 15. Kolordu‟nun Komutanlığı‟na Kazım Karabekir PaĢa 

                                                 
49

 Selçuk Ural, “KurtuluĢ SavaĢı Sırasında Kars-Ardahan-Iğdır”, Kars Ardahan Iğdır Ġllerinde 

Tarih, Kültür ve Ekonomi Sempozyumu,  Sayı: 1, Ankara, 2004, s.53. 
50

 Gökdemir, “Milli Mücadele’de Elviye-i Selase”, s.155–156. 
51

 “Ermeni Patrikhanesi; Ermenilerin nüfusuna ait kayıtları, tuttuğu vaftiz ve ölüm kayıtlarına 

dayandırıyordu. Ancak patrikhanenin istatistiklerindeki rakamlar ile bu döneme ait belgeler birbiriyle 

uyuĢmamaktadır.” Süleyman Beyoğlu, “Osmanlı Devletinde Ermeni Nüfusu”, Bilim ve Aklın 

Aydınlığında Eğitim Dergisi, Nisan–2003, Yıl: 4, Sayı: 38, s.58. 
52

Ġzzet Öztoprak, Türk ve Batı Kamuoyunda Milli Mücadele, Ankara, 1989, s.43–44. 
53

 ġenol Kantarcı, “Tarihi Boyutuyla Ermeni Sorunu”, Bilim ve Aklın Aydınlığında Eğitim Dergisi, 

Nisan–2003, Yıl: 4, Sayı: 38, s.28. 
54

 Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, Cilt III, s.237. 
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getirildi. Göreve getirildikten hemen sonra; Ermeni saldırıları karĢısında, Kars-Bakü 

yolunu açmak, Ermenilerin orada yaĢayan Türk ve Müslüman halka yönelik 

saldırılarını durdurmak ve Ermenilerin saldırısına fırsat vermeden Elviye-i Selase'yi ele 

geçirmek için hazırlıklara baĢladı.  

Kazım Karabekir, Mustafa Kemal PaĢa‟ya, fazla beklemeden Brest Litovsk'ta 

çizilmiĢ sınırlara kadar olan yerlerin (Kars, Ardahan, Batum) hemen ele geçirilmesi 

gerektiğini belirtti. Ermeni sorunu; bu sırada Paris BarıĢ Konferansı ve San Remo 

Konferansı‟nda gündeme geldi. Büyük devletlerin, Ermeni sorununu gündeme 

getirdiği bir sırada Ermenilere taarruz edilmesinin zararlı olacağını düĢünen Türkiye 

Büyük Millet Meclisi, Kazım Karabekir'e saldırıyı ertelemesini bildirdi. Fakat 

Kızılordu'nun Kafkasya'ya girmesi üzerine Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükümeti, 

taarruza karar verdi ve 9 Haziran 1920'de doğu illerinde kısmi seferberlik ilan edildi.
55

 

15. Kolordu Komutanlığı, Doğu Cephesi Komutanlığı'na çevrilerek, askeri anlamda 

yetkileri geniĢletildi. 

Ermeniler, bölgede Türk nüfusunu yok etmek ve nüfus sayımına göre 

Ermenilerin yoğunlukta olduğu fikrini desteklemek amacıyla büyük bir mezalime 

baĢladılar. Türk halkına yönelik katliamları çok ciddi boyuttaydı. Hatta komĢu ülkeler 

de bu saldırıya kayıtsız kalmayarak tepkilerini ortaya koydular. Azerbaycan ve Ġran, bu 

iĢgale yönelik protestolarını hem Paris BarıĢ Konferansı‟nda hem de kendi 

ülkelerindeki Ġngiliz temsilcilere yansıttılar.
56

  

Bu sırada, Sovyet Hariciye Komiseri Çiçerin'in resmi mektubu 14 Haziran‟da 

Ankara‟ya ulaĢtı. Mektubun giriĢinde Çiçerin‟in “...yeni Türk Hükümeti’nin dış 

politikasının temel ilkelerini Rus Sovyet Hükümeti, büyük bir memnuniyetle öğrenmiş 

bulunmaktadır” ifadesi, iliĢkilerin olumlu yönde seyrettiğini gösteren önemli bir 

unsurdu.
57

 Ruslarla baĢlayan iyi iliĢkilerin bozulmaması için Ermeni harekâtı bir kez 

daha ertelendi. Sovyetler Birliği ile görüĢmelere giden Bekir Sami Bey, Çiçerin'le 

görüĢme yaparak, Rus isteklerini öğrendi. Çiçerin, Kars, Ardahan ve Batum‟un 

Ermenilere verilmesini istedi ancak, bu istek Mustafa Kemal PaĢa tarafından kabul 

edilmedi.  

                                                 
55

 Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk,  Ġstanbul, 2006, s.349. 
56

 Ural, “KurtuluĢ SavaĢı Sırasında Kars-Ardahan-Iğdır”, s.57. 
57

 Ġhsan Çolak, “Moskova AntlaĢmasına Giden Yol, Milli Mücadele Dönemi TBMM BolĢevik 

ĠliĢkileri”, Atatürk AraĢtırma Merkezi Dergisi, Sayı: 49, Cilt: XVII, Mart, 2001. 
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Bundan sonra Ermeniler 12 Ağustos'tan itibaren Oltu bölgesinde saldırıya 

geçip, Türk halkına yönelik saldırılara baĢladılar. Durumu 23 Eylül'de Türkiye Büyük 

Millet Meclisi'ne yazan Kazım Karabekir PaĢa, 27 Eylül'de karĢı taarruza geçeceğini 

belirtti. Ermenilerin, Kötek ve Bardiz bölgelerindeki Türk kuvvetlerine karĢı genel 

taarruzu, 24 Eylül tarihinde baĢladı.
58

 Bu taarruza kayıtsız kalmayan Türk ordusu ise, 

28 Eylül sabahı karĢı taarruza baĢladı.
59

 29 Eylül'de SarıkamıĢ kurtarıldıktan sonra 

Sovyetlerin sergileyeceği tutumun beklenmesi için ileri harekât durduruldu. Rusya, 

isteğini tekrarlayınca Kazım Karabekir PaĢa önderliğinde 28 Ekim'de yeniden taarruza 

baĢlayan Türk ordusu, 30 Ekim'de Kars'ı geri aldı ve 7 Kasım günü de Gümrü Ģehrine 

girdi.
60

 Türk ordusunun ilerlemesi sonucunda geri çekilen Ermeniler,  Gümrü'yü terk 

edip barıĢ istediler. Gümrü'de baĢlayan görüĢmeler sonunda 2- 3 Aralık 1920'de 

Gümrü AntlaĢması imzalandı.
61

 Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin diplomatik anlamda 

ilk baĢarısı olan Gümrü AntlaĢması ile Ermeniler; Kars, SarıkamıĢ, Kağızman ve 

Iğdır‟ın yeniden Türk topraklarına katıldığını kabul ettiler.  

AntlaĢmanın imzalanmıĢ olmasına rağmen Sovyetler, Ermenistan‟la imzalanan 

barıĢ antlaĢmasını kabul etmeyerek değiĢtirilmesini istedi. Fakat Ankara Hükümeti 

bunu reddetti. Bu bölgede kesin olarak sorunun çözümü Moskova AntlaĢması ile 

gerçekleĢti.
62

  

BolĢevik idaresi; bağımsızlığa önem veren bir politika takip ederek önceleri 

kurulmasına izin verdiği Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan adlı üç devleti daha 

sonra kendi idaresine aldı. Doğu sınırımızın kesin olarak belirlendiği antlaĢma olan 

Kars AntlaĢması, 13 Ekim 1921‟de Sovyet Rusya aracılığıyla bu üç devletle 

imzalandı.
63

 

23 Nisan 1920‟de Ankara‟da açılan Türkiye Büyük Millet Meclisi, yeni 

yönetime geçiĢin önemli bir adımını oluĢturdu. Halk tarafından seçilen milletvekilleri, 

artık mecliste halkı temsil edebiliyorlardı. 20 Ocak 1921‟de kabul edilen TeĢkilat-ı 

Esasiye Kanunu ile “yeni Türk Devleti’nin ilk anayasası” yürürlüğe girdi ve 

                                                 
58

 Utkan Kocatürk, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi 1918–1938, Ankara, 2000, 

s. 203. 
59

 Kocatürk, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi 1918–1938, s. 203. 
60

 Selçuk Ural, “Yakınçağ’da Kars”, Kars, “Beyaz, Uykusuz, Uzakta”, s.122. 
61

 Kocatürk, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi 1918–1938, s. 217. 
62

 Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar, Cilt: IV, s.71. 
63

 Salahi R. Sonyel, Türk KurtuluĢ SavaĢı ve DıĢ Politika, Cilt II, Ankara, 2003, s.182–186. 
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egemenliğin kayıtsız Ģartsız millete ait olduğu ilan edildi.
64

 29 Ekim 1923‟te ilan 

edilen Cumhuriyet ile devletin yönetim Ģekli netlik kazandı.  

23 Nisan 1920‟de toplanan Birinci Büyük Millet Meclisi‟ne ilk yasama yılında 

iĢgal altında olan Elviye-i Selase‟den hiçbir milletvekili katılmadı. Ama Kars ilini 

temsil etmek üzere Ali Rıza (Ataman) Bey, Cavit (Erdel) Bey ve Fahrettin (Erdoğan) 

Bey;
65

 Ardahan ilini temsil etmek üzere de Hilmi Bey ve Osman Server 

(Atabekoğulları) Bey meclise temsilci olarak katıldılar.
66

 Meclisteki görüĢmelerde, 

milletvekili seçimleri için ilk baĢta her ilden beĢ milletvekili seçilmesi düĢünüldü 

ancak daha sonra bu sayının nüfus oranına göre belirlenmesine karar verildi. Kars‟ın 

anavatana katılmasından sonra Kars milletvekilleri için belirlenen sayı 3 idi. Yapılan 

seçimlerin ardından Mustafa Kemal Atatürk tarafından 1 Mart 1921‟de Türkiye Büyük 

Millet Meclisi‟nin Birinci Devre ikinci toplantı yılını açıldı.
67

 Bundan sonraki 

dönemde Kars‟tan seçilen 3 milletvekili de meclisteki yerini aldı.
68

 Kars‟tan seçilen 

milletvekilleri Cavit (Erdel) Bey 10 Temmuz‟da, Fahrettin (Erdoğan) Bey 12 

Temmuz‟da, Ali Rıza (Ataman) Bey ise 6 Ekim 1921‟de, Kars milletvekili olarak 

meclisteki yerlerini aldılar. Bu kiĢiler, milletvekili olmadan önce de gerek bizzat yurt 

savunmasında, gerekse de Ermeni saldırılarına karĢı halkı bilinçlendirmek konusunda 

önemli görevlerde bulunan kiĢilerdi. 

Cumhuriyet‟in ilanı sonrası Kars‟ta yaĢanan en önemli geliĢmelerden biri, 

Atatürk‟ün Ģehre geliĢi oldu. 1924 yılındaki bu gezi, Karadeniz ve Doğu Anadolu 

bölgesini kapsıyordu. Bu gezinin duraklarından biri de Kars iliydi. Atatürk; yanında eĢi 

Latife Hanım, yakın arkadaĢlarından Salih (Bozok), Hamdullah Suphi (Tanrıöver), 

Kılıçhane Rauf (Benli), CumhurbaĢkanlığı Genel Sekreteri Tevfik (Bıyıklıoğlu), 

Muhafız Birliği Komutanı Ġsmail Hakkı (Tekçe), BaĢyaver Rusuhi Beyler ve yaverleri 

olduğu halde 4 Ekim 1924 günü Erzurum‟dan SarıkamıĢ‟a, 6 Ekim 1924 Salı sabahı da 

Kars‟a geldi.
69

 Kars halkının çok büyük ilgisi ve sevgisiyle karĢılanan Atatürk, 

Kars‟taki Türk Ocağı‟nı da ziyaret etti. Kars‟ta bu sırada Vali Vekili olarak Ġbrahim 

                                                 
64
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Edhem (Aykut), Belediye BaĢkanı olarak da 1921 baharında sürgünde olduğu Malta 

Adası‟ndan dönen Cihangiroğlu Ġbrahim (Aydın) Bey görev yapmaktaydı. Mustafa 

Kemal Atatürk‟ün Kars‟a geliĢi sırasında büyük bir karĢılama töreni yapıldı, halk 

sokaklara çıkarak karĢılama törenine katıldı, hatta Atatürk‟ün çok hoĢuna giden 

müzikli ve danslı gösteriler de tertiplendi.
70

 

Kars, Cumhuriyet‟in ilanından, Mustafa Kemal Atatürk‟ün hayatını kaybettiği 

yıla kadar olan dönemde hızlı bir geliĢim süreci içine girdi. Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarında Türkiye, bir tarım ülkesi durumundaydı. SanayileĢmeden ve teknolojiden 

uzak olan bu yıllarda Kars‟ta da birçok konuda eksiklikler yaĢandı. Ancak bu 

eksikliklerin giderilmesi için gösterilen çabalar, Ģehrin kısa sürede geliĢmiĢlik 

düzeyinin artmasını sağladı. Bu süreçte en çok önem verilen konu, eğitim oldu. Eğitim 

alanında yapılan hamlelerden biri, Kars Lisesi‟nin açılması oldu. Ülke genelinde 

verdiği eğitimin kalitesiyle adından söz ettiren lisenin ardından, öğrencilerine meslek 

kazandırmayı hedefleyen AkĢam Kız Sanat Okulu, Kars Erkek Sanat Okulu, birçok 

ilkokul ile yetiĢkinler için okuma yazma kursları açılarak eğitimle ilgili eksikliğin 

giderilmesi hedeflendi. Cilavuz Köy Enstitüsü, köy çocuklarının yetiĢmesinde önemli 

bir etkiye sahip oldu. 

 Kars Türk Ocağı, Cumhuriyet‟in ilanı ile aynı dönemde açıldı ve Ģehrin en 

önemli kurumlarından biri olarak, halkın ihtiyaçları doğrultusunda çalıĢmalar yaptı. 

Ağustos 1923‟ten itibaren faaliyetlerine hız veren Kars Türk Ocağı, 10 yıla yakın bir 

süre çalıĢmalarına devam ettikten sonra yerini Kars Halkevi‟ne bıraktı. Kars Halkevi, 

24 ġubat 1933‟te açıldıktan sonra Ģehrin en önemli kurumu haline geldi. Bağlı 

kollarıyla birçok alanda çalıĢmalar sergileyen Kars Halkevi, eğitim, kültür, edebiyat, 

sanat, spor gibi alanlarda baĢarılı faaliyetlerde bulundu. Halkevi, gerek Cumhuriyet‟in 

halk tarafından benimsenmesinde ve gerekse de Atatürk‟ün inkılâplarının doğru 

algılanmasında önemli bir görev üstlendi. Halkın bilinçlenmesinde ve sosyal 

faaliyetlere katılımında baĢarılı çalıĢmalara imza attı. 

Kars‟ta basın-yayın hayatına önem verildi ve zaman içerisinde birçok gazete ve 

dergi basıldı. Kars Gazetesi, Kars Halkevi‟ne ait olan DoğuĢ Dergisi, Demokrat Kars 

Gazetesi, Hüryurt Gazetesi, Bugün Gazetesi, Kars Eli Dergisi ve daha küçük çaptaki 

                                                 
70
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diğer dergi ve gazetelerin çıkarılmasıyla renkli bir basın dünyası oluĢtu. Basında 

sadece yerel haberler değil, aynı zamanda ülke ve dünya gündeminden de ayrıntılar yer 

almaktaydı. DoğuĢ ve Kars Eli Dergilerinde ise yerel öğeler daha fazla yer tutmaktadır.  

Bu dönemde sağlık sektörü de olanaklar ölçüsünde geliĢme gösterdi. Kars‟ın 

sağlık alanında sahip olduğu iki hastane, Ģehir halkının sağlıkla ilgili ihtiyacını 

karĢılamak için görev yapıyordu. Bunlardan ilki Memleket Hastanesi idi ve toplam 60 

yatak kapasitesine sahipti.
71

 Diğeri ise 20 yataklı Doğum Evi‟ydi. Dönemin Ģartları 

itibariyle bazı kadınlar doğumlarını evde gerçekleĢtirmekteydi ancak zamanla 

bilinçlenen halk hastanelere ve doğum evine daha çok gitmeye baĢladı.  

Cumhuriyet‟in ilanının üzerinden sekiz yıl geçmiĢ olmasına rağmen hala Kars‟a 

elektrik ve su getirilememiĢti ve bu Ģehir için önemli bir sorun teĢkil ediyordu. Bu 

sorunlarla ilgili olarak 18 Mart 1931 günü yayınlanan kararname ile somut bir adım 

atıldı ve Kars Çayı üzerinde türbinle elektrik üretimi için gerekli olan 2.500 liralık bir 

dinamo, 2.000 liralık bakır tel ile 500 liralık kayıĢ alınması kararlaĢtırıldı. 1936‟da 

Simens ġirketi ile anlaĢma yapıldı ve bölgeye, çalıĢmaları yürütmesi amacıyla Hogo 

Yaneysek adlı mühendis görevlendirildi. Alman uyruklu Ferfoz Benzinger ve 

beraberindeki teknik heyetin Kars, SarıkamıĢ ve Iğdır‟da elektrik ve inĢaat tesisatını 

organize etmesine yönelik karar, 28 Mayıs 1938 günlü Bakanlar Kurulu‟nda Mustafa 

Kemal Atatürk tarafından onaylandı.
72

 Kars‟ın en önemli eksikliği olan elektrik ve 

suyun Ģehre yakın bir gelecekte Ģehre getirileceği haberi, 1938 yılının Haziran ayında 

Kars Gazetesi ile halka müjdelendi.
73

 Borluk‟tan getirilen temiz suya 1938 yılında 

kavuĢan Kars, 1939 yılında da elektrikle tanıĢtı.
74

 Böylece Kars, daha modern bir kent 

haline geldi. Ancak elektriğin tüm evlere girmesi için uzunca bir süre geçmesi gerekti.  

ġehre suyun gelmesinden önce halk, Kars Çayı‟nın suyunu içme suyu olarak 

kullanıyor, taĢıma suretiyle de evin su ihtiyacını karĢılıyordu. Bu su, Allahüekber ve 

Aladağların doğu yamaçlarından kaynağını aldıktan sonra bütün Kars Ovası‟nı 

baĢtanbaĢa suladığı için yeterince temiz sayılmazdı. Ancak civarda taĢımaya elveriĢli 

baĢka su bulunmadığı için, halk tarafından mecburen kullanılmaktaydı. Bir de Kars‟ın 

                                                 
71
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22 km güneydoğusunda yer alan Borluk Dağı‟ndan çıkan temiz su bulunmaktaydı. 

Fakat bu suyu tüm halk kullanamıyordu. Borluk suyu, dönemin Valisi Akif 

Eyidoğan‟ın çabalarıyla baĢlatılan çalıĢmalar sonucunda 140.000 lira harcanarak demir 

borular içerisinde, Ģehre taĢındı ve halk bu sudan faydalandı.
75

 1938 Haziran ayına ait 

DoğuĢ Dergisi‟nde Tarhan Toker
76

 tarafından yazılan bir yazıda, elektrik ve suyun 

Ģehre getirileri hakkında bilgi verilmekte, hükümetin Anadolu‟nun geliĢmesi için 

yaptığı faaliyetler övülmektedir. Yazıda sadece Kars‟a değil, yakın zamanda Iğdır, 

Kağızman ve SarıkamıĢ‟a da elektrik hattının döĢeneceğinden söz edilmektedir.
77

  

Kars‟ın ulaĢımında demiryolunun büyük bir önemi vardır. Demiryolu ulaĢımı 

ile Kars, Anadolu ile bağlantı kurabiliyordu. 1878–1918 yılları arasında Rus idaresi, 

Kars‟ı Güney Kafkasya demir Ģebekesine bağladı ve bu demiryolu hattı da SarıkamıĢ‟a 

dek uzatıldı. Cumhuriyet‟in ilanı sonrasındaki dönemde ise demiryoluna önem 

verilerek, bakımı konusunda çalıĢmalar yapıldı.
78

 Ayrıca Kars ile Leninakan (Gümrü 

kentinin Sovyet Rusya‟sı dönemindeki adı) arasında düzenli bir tren seferi yer 

alıyordu.
79

 1957 yılında ise Kars-SarıkamıĢ banliyö treni Belediye‟nin müracaatı ile 

sefere açıldı.
80

 

Kars‟ın sorunları arasında sayılabilecek baĢka bir husus da Kars nüfusunun 

diğer illere nazaran daha geride olmasıydı.
81

 ġehrin yaĢadığı tarihi süreç, nüfusla ilgili 

sorunlar yaĢanmasına sebep olduğu için, il nüfusu geri seviyedeydi. Cumhuriyet‟in 

ilanı sonrasında halkın duyduğu güven hissi, ilin nüfusunun kademeli bir Ģekilde artıĢ 

göstermesini sağladı.  

ġehrin Ermeniler tarafından iki önemli yangınla tahrip edilmesi, imarı için 

etkili bir çalıĢmayı gerektirdi. Ġmar yönünden hızlı bir yapılanma ile Ģehre birçok yapı 

kazandırıldı. Eğitim düzeyinde geliĢme sağlanması için okullar açıldı, halka milli 
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bilinç kazandırıldı. Halka yönelik sportif faaliyetler düzenlendi. Güçlü bir sosyal 

yaĢamın var olduğu Ģehirde, insanların sosyal faaliyetlere yönelmesi, Ģehir halkının 

aydın bir kimliğe sahip olmasını sağladı.  

Kars, siyasi liderlerin ziyareti sırasında, bu aydın yapısı itibariyle beğeni 

kazandı. 1924‟teki Mustafa Kemal Atatürk‟ün ziyaretinden sonra 25 Mayıs 1946‟da da 

ikinci CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü Ģehre geldi.
82

 Kars Halkevi‟nde, Kars halkına 

yönelik bir konuĢma yapan Ġnönü‟nün ve diğer devlet adamlarının ziyareti, Kars ve 

çevresi için o yıllarda söz konusu olan Rus tehdidi açısından iyi moral sağladı.
83

 Bu 

Rus tehdidi yani 1945–1946 yıllarında “Türkiye ve Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 

Birliği arasındaki Kars-Ardahan Krizi”, iki devlet arasında siyasi bir sorun oluĢmasına 

sebep oldu. 19 Mart 1945‟te Rus DıĢ ĠĢleri Bakanı Molotov, Moskova Büyük Elçimiz 

olan Selim Sarper‟i çağırtarak Rusya‟nın daha önce yapılan dostluk antlaĢmalarının tek 

taraflı olarak kaldırıldığını söyledi. Rusya‟nın bu davranıĢının asıl sebebi, 1921 

AntlaĢmasından önceki sınırlara dönüĢü yani Kars, Ardahan ve Artvin‟in Ruslara geri 

verilmesi, boğazların ortaklaĢa savunulması, daha doğrusu Rusya‟ya boğazlarda üs 

verilmesi Ģeklinde açıklandı. DıĢ ĠĢleri Bakanımız, bu istekleri kesin bir tavırla 

reddetti. Bu mesele, Aralık 1945‟te Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nde de görüĢüldü.
84

 

Türkiye‟nin kararlı tavrı, sonraki birkaç yıl içinde de devam eden Rus isteklerinin 

giderek etkisinin azalmasını sağladı. ĠĢte bu hassas dönemde CumhurbaĢkanı Ġsmet 

Ġnönü‟nün halka moral kazandırmak ve durumu yerinde izlemek amacıyla Doğu 

Anadolu‟ya yaptığı gezi, büyük memnuniyet uyandırdı.  

 12 Ekim 1957‟de ise dönemin BaĢbakanı Adnan Menderes ve beraberindeki 

heyet, Kars‟ı ziyaret etti.
85

 Uçakla geliĢi sonrasında büyük bir tezahüratla karĢılanan 

baĢbakan, omuzlar üzerinde taĢınarak ve birçok kurban kesilerek karĢılandı.
86

  

Kars‟ta ekonomi, bölgenin coğrafi konumunu sebebiyle en çok tarım ve 

hayvancılığa dayanmaktaydı. Bu yüzden Kars‟ta kurulan fabrikalar tarım sektörüne 

dayanmaktaydı. Kars‟ta ilk un fabrikası 1932‟de kuruldu.
87

 Kars‟ta 1937 yılı itibariyle 
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iyi bir tarım geliri elde edildiği ve çok çeĢitli ürünlerin yetiĢtirildiği görülür.
88

 Iğdır‟ın 

mikro klima alanı olması sebebiyle burada pamuk yetiĢtiriciliğine büyük önem verildi. 

1937 yılı itibariyle Ģehirde yıllık pamuk üretimi 2.500.000 ton iken, arpa üretimi 

900.000 ton,  buğday üretimi 72.000 ton patates üretimi ise 27.463 ton olarak göze 

çarpmaktadır. Ülke ekonomisine katkısı olan çalıĢan nüfus dağılımında da tarımla 

uğraĢanların sayısı diğer meslek gruplarına göre daha fazladır. 77.859 erkek ve 66.713 

kadın, toplamda 144.572 kiĢi ziraatla uğraĢarak Ģehir ekonomisine katkıda 

bulunmaktaydı. Kars‟ın yer aldığı bölge, coğrafi konumu itibariyle hayvancılığa 

elveriĢli idi. 1931–1935 yılları arasında önemli bir hayvansal üretim seviyesi 

görülmektedir. 628.643 ila 876.722 arasında gösterilen hayvan sayısı, Ģehirde 

hayvancılığın önemli bir boyutta olduğunun göstergesidir.
89

 

1936‟da 398.119 koyun, 224.495 kuzu, 53.728 kıl keçisi, 29.600 oğlak ile 

toplam 703.942 hayvan mevcuttur. 1938‟de ise koyun sayısı 534.787‟ye, kuzu sayısı 

320.000‟e, kıl keçisi sayısı 81.845‟e, oğlak sayısı 40.000‟e ve toplamda hayvan sayısı 

866.332‟ye yükseldi.
90

 Tarımsal üretimdeki bu artıĢ zamanla Ģehrin ekonomik 

seviyesinin yükselmesiyle sonuçlandı. Giderek düzelen ekonomik durum, sırasıyla 

Ziraat Bankası, ĠĢ Bankası ve Sümerbank SatıĢ Mağazaları‟nın açılıĢı ile daha iyiye 

doğru gitti.
91

 Kars, yer aldığı bölgede önemli bir Ģehir durumuna geldi. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1938–1960 YILLARI ARASINDA KARS’TA SOSYAL HAYAT 

 

1. Ġmar 

 

Kars, Osmanlı döneminde merkeze uzak olmakla beraber, birçok mahalleye, 

camiye, medreseye sahip olan bir ildi. Ancak 1878 sonrasında bölgeye hâkim olan 

Ruslar, gayrimüslim ahaliyi bu bölgeye getirterek Ģehirdeki Türk nüfusunu eritmeyi 

hedefledi. Rusların faaliyetleri sadece bu nüfus yerleĢtirmesiyle sınırlı kalmadı. Türk-

Ġslam kültürünü yok etmek adına Ģehrin mimarisi de tahrip edildi. Türk mahalleler, 

camiler, medreseler, mezarlıklar ve abideler yıkılarak, bunların yerine Baltık 

mimarisiyle birçok yapı inĢa edildi.
1
 Rusların Kars‟a yaptığı yatırım olan bu uygulama 

ile Ģehir farklı bir görünüme sahip oldu. Ayrıca Ruslar, özellikle askeri harekâtta 

ulaĢım üstünlüğünü ele almak için, SarıkamıĢ‟a kadar demiryolu ağı döĢediler.
2
 Kars 

ve çevresinin 1878 yılı sonrasındaki geliĢimini yönlendiren temel faktörün askeri 

amaçlar olması, bu kentlerin garnizon merkezleri olmasından kaynaklanmaktadır.
3
 

Kars‟ın günümüze kadar uzanan kent planını, XIX. yy sonlarında Çarlık 

Rusya‟sına bağlıyken Moskova‟dan gelen mimarlar gerçekleĢtirdi. Anıtsal taĢ binalar, 

bu plana göre düzenlenen ve birbirini dik kesen caddelerin baĢlarına yerleĢtirildi. 

Ardından diğer taĢ binalar da aynı caddelerin kenarlarına yine bu plana uygun olarak 

yapıldı ve uyumlu bir mimari yapılanma gerçekleĢti. Yapılan bu çalıĢma ile Ģimdiki 

kent dokusunun da dayanağını oluĢturan yerleĢim düzeni ve özgün mimari kalıcı hale 

getirildi.
4
 Yine aynı dönemde kentin değiĢik yerlerine askeri binalar inĢa edildi.

5
  

Ekim 1917 Devrimi sonrası, henüz I. Dünya SavaĢı bitmeden önce savaĢtan 

ayrılan Rusya, 3 Mart 1918‟deki Brest Litovsk AntlaĢması ile Elviye-i Selase‟yi 
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Osmanlı Devleti‟ne bırakarak, bölgeden çekildi. Ancak bölge, Rusların çekilmesi 

sonrası Ermenilerin iĢgaline uğradı. 1920‟deki kurtuluĢuna kadar Ermenilerin yıkıcı 

faaliyetleri nedeniyle, Kars‟ta imar konusunda çalıĢma yapılamadı. 

 Kars‟ın Cumhuriyet döneminde imarı oldukça zor bir süreci gerektirdi. Çünkü 

Kars, 1918‟deki ilk kurtuluĢ zamanında ve 1920‟deki kurtuluĢunun hemen arifesinde 

Ermeniler tarafından iki defa ateĢe verilerek yakılmıĢtı.
6
 Büyük tahribat olan Ģehrin 

imarına, ancak tamamen anavatana katılmasından sonra baĢlandı. Yakılıp yıkılan 

binalar onarıldı. Bir taraftan yeni binalar inĢa edilirken, bir taraftan da Baltık 

mimarisinin günümüzde de ayakta olan sağlam binaları aynen muhafaza edildi. Bu 

binaların bir kısmı günümüzde olduğu gibi, devlet kurumu olarak kullanılırken büyük 

kısmına da halk yerleĢtirildi. Böylece hem muhaceretle Ģehre gelen insanların, hem de 

bölgede yaĢayanların konut sıkıntısı çözüme kavuĢturulmaya çalıĢıldı. 

Zaman ilerledikçe, Belediye BaĢkanlığı‟nın da çabalarıyla Ģehrin imarı 

konusunda birçok çalıĢma yapıldı. Caddelerin, sokakların yapımı, alt yapı çalıĢmaları 

ilerledi. Kars Belediyesi, Ģehrin imarı için çalıĢmalar yaptı ve Ģehrin en büyük 

sorunlarından biri olan, çamurlu yolların taĢlarla döĢenmesi için çaba gösterildi. 1957 

yılında Belediye BaĢkanlığı yapan Ġsmail Hakkı Alaca, basına yaptığı bilgilendirmede 

Ģehrin tamamının caddeye kavuĢacağını belirtmiĢtir.
7
 

 

2. Nüfus    

   

Nüfus, bir toplumun sosyal ve ekonomik açıdan değerlendirilmesinde en etkili 

öğelerden biridir. Osmanlı Devleti, belki nüfus yoğunluğu itibariyle önemli bir sayıya 

ulaĢmıĢtı ancak Osmanlı nüfusu farklı öğelerden oluĢuyordu. Osmanlı Devleti, 

kuruluĢundan itibaren gayrimüslim bölgelere doğru bir fütuhat gerçekleĢtirip, baĢarılı 

bir iskân politikası oluĢturduğu için, içerisinde farklı dillerin konuĢulduğu, farklı 

dinlere inananların oluĢturduğu karma bir Osmanlı toplumu meydana gelmiĢti. Bu 

yüzden nüfus sayımlarında da halk Müslim ve gayrimüslim olarak ayrı ayrı 

sayılmaktaydı. 

  93 Harbi öncesinde, 1876 yılında Osmanlı Devleti tarafından yapılan nüfus 

sayımında Kars sancağının, Oltu ve Ardahan‟ın erkek nüfus miktarı 39.257 olarak 

                                                 
6
 Kırzıoğlu, Kars Tarihi, s.559. 

7
 Demokrat Kars, 19 Temmuz 1957, Sayı: 572. 
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tespit edildi. Kars sancağında 20.420 Müslüman erkeğe karĢılık, 4.810 gayrimüslim 

erkek vardı. ĠĢgal sonrası buraya katılacak olan Oltu ve Ardahan‟ın da erkek nüfusu 

buna eklendiğinde, erkek nüfus toplamı 39.257‟yi buluyordu. Bölgedeki en kalabalık 

Hıristiyan grup Ermenilerdi ve Ermenilere ait bir de cemaat örgütü bulunmaktaydı.
8
 

1878 Berlin AntlaĢması sonrası, Kars‟ın Rus idaresine geçmesinden sonra, 8 

ġubat 1879‟da Ġstanbul‟da Muahede-i Katiye imzalandı. Muahede-i Katiye‟nin 7. 

maddesine göre 3 yıl içerisinde buralardaki ahaliye serbestçe göç etme hakkı verildi.
9
  

Kars bölgesinde yaĢayan Müslüman nüfusun önemli bir bölümü, bu madde uyarınca 

Osmanlı topraklarına göç etti. Rusya, bu maddeyi bahane ederek Türk ahaliyi 

kaçırtmak için büyük gayretler gösterdi. Hatta Rus yönetimi, o dönem Kars‟tan göç 

edenlerin emlak ve arazilerine fazla para ödeyerek, bölgenin Türk kimliğini 

kaybetmesi için her yolu denedi.
10

 Ruslar, bölgeden göç eden Türklerin yerlerine 

Khakhol, Dukhobor, Malakan
11

 gibi Rus kolonisi ile Kafkasya‟dan çok sayıda Rum, 

Ermeni, Yezidi, Asurî gibi gayrimüslim ahaliyi getirtip Kars‟a yerleĢtirdiler.
12

 

 Amaçları bölgeye tamamen hâkim olmak ve bölgeyi tamamen Rus yurdu 

haline getirmek olduğu için, bölge halkı üzerinde de çeĢitli politikalar yürüttüler. Bu 

politikalardan en fazla uygulananı, ahaliyi toplumsal sınıflara ayırma ve imtiyazlarını 

belirleme sistemidir. Ruslar, Kars‟ta bu sistemi uyguladılar. Ahali; zadegân, ruhban, 

kentliler, köylüler diye dört ana zümreye ve kazaklar (askeri bir güçtü ve hür 

sayılıyorlardı), ecnebiler gibi istisnai gruplara ayrıldı. Bu sosyal düzenleme, Çarlık 

Rusya‟sının parçala hükmet politikasının bir gereği idi.
13

 

Kars ahalisi Rus idaresindeyken, dinsel gruplara ayrıldı. Bunun yanında, 

mezhepsel farklılığı ön plana çıkarma amaçlı uygulamalar, bu ayrılıkların 

güçlenmesine sebep oldu. Müslümanlar arasındaki birliği bozmak adına, Müslümanlar 

da ġii ve Sünni olarak ikiye ayrıldı ve her iki grubun birbiriyle olan farklılıkları 

                                                 
8
 Ortaylı, “Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars”, s.348. 

9
  Ural, “Yakınçağ’da Kars”, s.110. 

10
 Dayı, Elviye-i Selase’de (Kars, Ardahan ve Batum) Milli TeĢkilatlanma, s. 8. 

11
 “Malakanlar, Rus Ortadoks inancından farklı olarak kendilerine göre Tevrat ve Ġncil‟in bir sentezi 

olan GüneĢ Kitabının temsil ettiği bir dini sisteme inanan Beyaz Rus kökenli etnik bir halktır.” Orhan 

Türkdoğan, Kars’ta Bir Etnik Grup Malakanların Toplumsal Yapısı, Ġstanbul, 2005, s.7–8;  

Yavuz Aslan, “Milli Mücadele Döneminde Molokanlar (Malakanlar) Sorunu”, KARS, 2. Kent 

Kurultayı Kafkasya‟da Ortak Geleceğimiz, s.198–220. 
12

 Kırzıoğlu, Kars Tarihi, s.553.  
13

 Ortaylı, “Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars”, s.347. 
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özellikle ön plana çıkarıldı. 1897 yılında Ruslar tarafından yapılan nüfus sayımında 

ahali arasındaki farklılığın sayısal değerleri Ģu Ģekilde gösterilmiĢtir:
14

 

 

DĠNĠ GRUP                         ERKEK KADIN   TOPLAM 

Ortodoks     18.141                  17.188                  35.330 

Sektan (Malakanlar)              6.488                    6.276                  12.764 

Ermeni greg.                        26.016                  24.964                  50.980 

Ermeni Katol.                            500                      459 959 

Protestan 469   392   861 

Yahudi     ______ 4 4 

Müslüman (ġii)    7.715                   7.289                 15.004 

Müslüman (Sünni)                54.789                  50.529               105.318 

Yezidi      1.648                    1.448                  3.096 

 

Bu tabloya göre; Müslüman nüfusun sayısı, gayrimüslimlere göre daha fazladır. 

Ancak 1877–1878 sonrasında, Kars‟ta yaĢayan Türk-Müslüman nüfusa yönelik; planlı 

bir asimile çalıĢması ile sayının aĢağıya çekilmesi hedeflendi. 

I. Dünya SavaĢı sonuna doğru Elviye-i Selase‟deki nüfus dağılımında Rusların 

tüm politikalarına rağmen Müslüman nüfus daha yoğundu. 20 Temmuz 1918 tarihli bir 

belgeye göre nüfus durumu Ģöyledir:
15

 

“1215 Müslüman, 39’u gayrimüslim ve 19’u ise bunların dışındaki çeşitli 

dinlere ve mezheplere bağlı olmak üzere 1273 karye bulunmaktayken, kasabalar dâhil 

olmak üzere bu karyelerde toplam 47.078 hane bulunuyordu. Bu hanelerin 40.894’ü 

Müslüman, 6.184’ü ise gayr-ımüslim idi. Toplam nüfusun 320.000 olduğu bölgede 

274.000 Müslüman yaşarken, bölgede yaşayan gayrimüslimlerin sayısı ise 46.000 

olarak belirlenmiştir” .  

Kars‟ın nüfusu; 1923–1938 yılları arasında diğer illere nazaran sayıca daha 

gerideydi.
16

 Bulunduğu bölgenin, birçok savaĢın yaĢandığı bir coğrafyada olması, Rus 

idaresindeyken baskı ile bölgeden yapılan Türk göçleri, Ermeniler tarafından yapılan 

katliamlar, salgın hastalıklar gibi etkenler, nüfusun azalmasında etkili oldu. Ancak 

                                                 
14

 Ortaylı, “Çarlık Rusyası Yönetiminde Kars”, s.350. 
15

 Arslan, “I. Dünya SavaĢı Sırasında Kars, Ardahan, Iğdır”, s.31. 
16

 Ural, “Atatürk Döneminde Kars’ın Sosyal, Kültürel ve Ekonomik Durumu”, s.125. 
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Kars‟ın, 30 Ekim 1920‟de Ermeni iĢgalinden kurtuluĢu sonrasında dıĢarıya yapılan 

göçler büyük oranda durdu. Hatta birçok insan, artık Kars‟ın bir daha elden 

çıkmayacağına duydukları güvenle Ģehre geri döndüler. 1927‟de merkez nüfusu 13.901 

iken, ilerleyen yıllarda nüfus kademeli olarak arttı ve 1960 yılında 32.141‟e ulaĢtı.
17

 

Rusya‟nın Türk olmayan unsurları bölgeye yerleĢtirme politikasına rağmen, Rusya bu 

bölgede Türklerin nüfus yoğunluğuna sahip olmasını engelleyemedi. Cumhuriyet 

döneminde de Kars‟ın nüfusu giderek artan bir seyir izledi. 

Kars‟ta köyden gelen insanlar, zaman içerisinde Ģehir merkezinin nüfusunun 

artmasını sağladı. Ancak Kars, 1950‟li yılların sonuna büyük Ģehirlere doğru göç veren 

bir Ģehir durumuna geldi. Dönemin siyasi olayları, yaĢanan siyasi gerginlik, ekonomik 

durumun kötüye gidiĢi ve nihayetinde 27 Mayıs 1960‟ta askeri yönetimin idareyi ele 

alması gibi faktörler, birçok Karslının büyük Ģehirlere gidip yerleĢmesine sebep oldu. 

Kars, bundan sonra göç veren Ģehirlerden biri olarak anıldı. 25 Nisan 1958‟de 

Demokrat Kars Gazetesi‟nde “Hakikat Penceresi” adlı köĢesinde yazan Nesip 

Varkır‟ın Kars‟tan göçü konu alan yazısının baĢlığı “Zavallı Kars”tır.
18

  

 

3. Muhacir Meselesi 

       

Kars tarihini yakından ilgilendiren muhacir kavramının kelime anlamı; göçmen, 

göç eden, bir ülkeden kalkıp bir baĢka ülkede yerleĢendir.
19

 Muhaceret kavramının 

Kars tarihini böylesine ilgilendirmesinde, bölgenin tarihi geçmiĢi, sınır bölgesi olması 

sebebiyle sık sık göçlere maruz kalması ve kırk yıl gibi uzun bir süre Rus idaresinde 

kaldıktan sonra anavatana katılması gibi faktörler etkilidir.  

Kars‟ın da içinde yer aldığı bölge, XIX. yüzyıl boyunca birçok göç olayına 

sahne oldu. Özellikle Rusya‟nın sıcak denizlere inme politikasının sonucu olan 

Osmanlı-Rus savaĢları, göçlerin süreklilik kazanmasına ve toplu bir harekete 

dönüĢmesine sebep oldu.
20

 Bu süre içerisinde Kars, bulunduğu coğrafyanın da etkisiyle 

hem göç alan, hem de göç veren bir Ģehir durumuna geldi. 

                                                 
17

 Ural, “Atatürk Döneminde Kars’ın Sosyal, Kültürel ve Ekonomik Durumu”, s.126. 
18

 Demokrat Kars, 25 Nisan 1958, Sayı: 804. 
19

 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara, 1997,  s.665. 
20

 Jülide Akyüz, “XIX. Yüzyılda Rusya’dan yapılan Göçler ve Kars-SarıkamıĢ Çevresinde 

YaĢanan Muhacir Hareketleri”, Türk Dünyası AraĢtırmaları Dergisi, Sayı: 154, Ġstanbul, 2005, 

s.179–194. 



 

23 

 

  1877–1878 Osmanlı-Rus SavaĢı, Rus galibiyetiyle sonuçlanınca, 1878‟de 

Berlin AntlaĢması imzalandı. Bu antlaĢma ile Kars, Ardahan ve Batum Rusya‟ya 

verildiği için bu bölgeden Doğu Anadolu‟nun diğer illerine ve iç bölgelere doğru, 

büyük bir göç hareketi yaĢandı. Bu göç hareketine Rus iĢgali altında yaĢayan Revan, 

Dağıstan ve Ahıska‟dan yapılan göçler de eklenince bu göç hareketi büyük boyutlara 

ulaĢtı. Osmanlı yönetimi, bu muhacirleri Mamüretülaziz (Elazığ), Malatya, Karakilise 

gibi merkezlerde iskân etti.
21

 Ancak bu göçler sırasında muhacirler çok büyük 

sıkıntılara katlandıkları gibi, gittikleri yerlerdeki halk da zaman zaman huzursuzluk 

yaĢadı. Ayrıca bu göç hareketi, Osmanlı Devleti‟ne maddi açıdan külfet yükledi. 

Ulusal KurtuluĢ SavaĢı‟nın baĢlaması sürecinde, bu muhacirlerin yaĢadıkları sıkıntılı 

süreç, onları Milli Mücadele‟yi desteklemeye teĢvik etti.
22

 

Rus idaresi altında yaĢayan Kars eyaletinden bir taraftan göçler yapılırken bir 

taraftan da yeni muhacirler gelip yerleĢti. Bu muhacirlerden önemli bir bölümü 

Gürcistan dolaylarından gelip yerleĢen gruplardı. 1910 yılı Rus istatistikleri, Kars ve 

yöresinde yaklaĢık 39.000 Gürcistan kökenli Türk olduğunu ortaya koymaktadır.
23

 

Elviye-i Selase‟den Rus baskısıyla göç eden insanların büyük bölümü, 

1920‟deki düĢman iĢgalinden kurtuluĢ sonrasında, kendi topraklarına dönmek istediler. 

Özellikle de Gümrü AntlaĢması sonrasında bu bölgeye Azerbaycan, Gürcistan ve 

Ermenistan‟dan önemli sayıda muhacir geldi.
24

 Aslında ne bölgeye yapılan göçler 

sonucunda kaç kiĢinin buraya geldiği, ne savaĢlar sonucu hayatını kaybeden insan 

sayısı, ne de buradan kaç kiĢinin dıĢarıya göç ettiği tam olarak bilinmemektedir. 

1921‟den 1927 yılına kadar olan zaman diliminde geldikleri yer tam olarak bilinmese 

de Kars‟ın 2512 göçmen aldığına dair bilgiler mevcuttur.
25

  

1920‟li yıllarda Kafkasya bölgesinde karıĢık bir dönem yaĢanıyordu. Çarlığın 

devrilmesinden sonra burada kurulan BolĢevik idaresi, baskıcı bir politika izliyordu. 

                                                 
21

 Mustafa Tanrıverdi, “1877–1878 Osmanlı Rus SavaĢı Sonrası Kafkasya’dan Anadolu’ya Göç 

Hareketi”, II. Uluslararası Kafkasya Tarih Sempozyumu, 15–17 Ekim 2008, Kars, 2009, s.535. 
22

 Tanrıverdi, “1877–1878 Osmanlı Rus SavaĢı Sonrası Kafkasya’dan Anadolu’ya Göç Hareketi”, 

s.535–538. 
23

 ġureddin Memmedli- Gülnara Goca-Memmedova, “Gürcistan Türklerinin Kars’a ve 

Türkiye’nin Diğer Bölgelerine Göç Hareketleri”, II. Uluslararası Kafkasya Tarih Sempozyumu, 

15–17 Ekim 2008, Kars, 2009, s.126–136. 
24

 Nebahat Oran Arslan, “Güney Kafkasya’dan Türkiye’ye Gelen Muhacir ve Mültecilerin 
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2007, s.341–359.  
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Ermeniler, Gürcüler ve Azeriler arasında iç çatıĢmalar devam ederken; Ermeniler, 

bölge güvenliğini tehdit edecek davranıĢlar sergiliyorlardı. Ermenilerin bu baskıcı 

tutumu, bölge halkının hayatını tehdit eder vaziyette idi. Bu sorunlar, bölge halkının 

Anadolu‟ya göç etmesi sonucunu doğurdu. 1924 yılında sadece Kars, Ardahan ve 

Artvin‟deki muhacir ve mülteci
26

 sayısı 8.839 idi ve bu Ģehirlerin dıĢında Erzurum, 

Sivas ve Trabzon‟a da göçler devam ediyordu.
27

 Bu göçlerle ülkeye gelen insanların 

ihtiyacını karĢılamakla görevli olan kurum, Osmanlı döneminde Muhacirin Komisyonu 

iken, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin açılması ve Cumhuriyet‟in ilanı sonrasında bu 

görevi Mübadele, Ġmar ve Ġskân Vekâleti‟ne bağlı Muhacirin Müdüriyeti üstlendi. 

Farklı bölgelere yerleĢen muhacirlere parasal yardım ve mülk yardımı yapılarak, 

sorunları giderilmeye çalıĢıldı.  

Kars‟taki muhacir ve asker ailelerinin ihtiyaçlarının karĢılanması için 1922 

yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nden Ġcra Vekilleri Heyeti‟ne 5 bin lira ve 

tohumluk parası olarak da 30 bin lira para istendiğine dair bir yazı gönderildi. 22 ġubat 

1922‟de Ġcra Vekilleri Heyeti, Kars‟taki muhacirlere 5 bin lira göndermeyi 

kararlaĢtırdı. Bu mali destek, kaynağını Hilal-i Ahmer‟den ve Ġktisat Vekâleti‟nden 

alıyordu. Hilal-i Ahmer‟in Ankara ġubesi; Kars merkez kazası, Iğdır, Kızılçakçak, 

BaĢgedikler havalisindeki 55 köye ve SarıkamıĢ kazasına yerleĢen muhacir ve yardıma 

muhtaç olan ailelere 8.000 lira para yardımı göndermesinin yanında baĢka yardımlarda 

da bulundu.
28

 Geldikleri tarihten itibaren 2 yıl içinde hükümete baĢvurarak Türk 

vatandaĢlığına geçme hakkı verilen muhacirlerin durumları; tohumluk ve çift hayvanı 

alabilmeleri için para gönderilmesiyle daha iyiye doğru gitti. Kars Vali Vekili Edhem 

Bey‟in, Mübadele Ġmar ve Ġskân Vekâleti‟ne Temmuz-Ağustos 1924‟te gönderdiği 

raporda, muhacirlerin durumlarının önceki dönemlere göre daha iyi olduğu 

belirtilmektedir.
29
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 Ġltica eden, yabancı diyardan gelip sığınan. Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, 
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4. Eğitim 

 

Osmanlı Devleti‟nin dağılmasından sonra Milli Mücadele baĢlatıldı ve ilk hedef 

tam bağımsızlık olarak belirlendi. Bağımsızlık kazanıldıktan sonra, ulus olma 

bilincinin yerleĢtirilmesi hedeflendi ve bu doğrultuda milli bilinç oluĢturma çalıĢmaları 

baĢladı. Çünkü bağımsızlığın kazanılmasının yanında milli bilinçlenme çok önemliydi 

ve ciddi bir çalıĢma gerektiriyordu. Milli bilincin yerleĢtirilmesi de doğru bir eğitim 

sürecinden geçiyordu. 

Zaten merkeze uzak bir sınır vilayeti olan Kars, Osmanlı idaresinden Rus 

idaresine geçtiği yıllarda bile eğitim öğretim açısından son derece geri seviyedeydi. 

1871 Erzurum Salnamesine göre, Ardahan‟da 100 medrese (köy mektebi), 30 sübyan 

mektebi (ilkokul), Göle nahiyesinde 5 medrese, 8 sübyan mektebi olmak üzere 

toplamda Kars‟ın Kür boyunda olan bu dört kazasında 120 medrese ve 50 sübyan 

mektebi bulunurken; 1873 salnamesinde Kars sancağında 20 medrese, 20 sübyan 

mektebi ve 1 rüĢtiye (ortaokul) yer alıyordu. 1877 salnamesinde ise, Kars ve 

Kağızman‟da birer rüĢtiye, Kars kazasında 38 medrese, 10 sübyan mektebi, ġüregel 

kazasında 10 medrese, 10 sübyan mektebi, Kağızman‟da 8 medrese ve 14 sübyan 

mektebi, ZarĢat kazasında yalnız 6 sübyan mektebi; toplamda Kars sancağında 93 

Harbi sırasında 2 rüĢtiye, 56 medrese ve 48 sübyan mektebi bulunuyordu.
30

 Rus 

idaresine geçmeden hemen önce 1876–1877 yılında Osmanlı Devleti tarafından 

yapılan bir sayıma göre, Kars‟ta iki muallimli ve 30 öğrencinin eğitim gördüğü bir 

rüĢtiye
31

, Kağızman‟da iki öğretmenli ve 40 öğrencili, Çıldır‟da ise bir öğretmenli ve 

22 öğrencili iki rüĢtiye vardı. 

  Rus yönetimi, Kars‟a egemen olduğu yıllarda halkın bilinçlenmesini 

engellemek ve halkı eğitim konusunda geri bırakmak amacıyla son derece acımasız bir 

politika takip etti. Dağıstan dâhil olmak üzere bütün Kafkasya‟da en düĢük bütçenin 

Kars vilayetine ait olması, bu fikri destekler niteliktedir.
32

 Kars‟ta yaĢayan Türkler, 

eğitim ve öğretim faaliyetlerinde Ruslar tarafından özellikle geri bırakıldılar. Kars‟taki 

medreseler dıĢında Kars ve Kağızman‟daki rüĢtiye mektepleri de kapatıldı ve bu 
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 Kars, (CHP Halkevleri Bürosu Yayınları) Ġstanbul, 1943, s.77. 
31

 “Bu okul kentte en yüksek eğitim veren kurum olması itibariyle önemlidir.” Ortaylı, “Çarlık 

Rusyası Yönetiminde Kars”, s.356. 
32

 “Rus maarifi, Kars Vilayetine 1898 yılı için sadece 5.808 altın ruble ayırdı.” Ortaylı, “Çarlık 

Rusyası Yönetiminde Kars”, s.357. 
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kapanan okulların yerine Rus mektepleri açıldı. Ruslar bu okulları cazip kılarak 

Türkleri kültürel bir yozlaĢtırmaya tabi tuttular. Bu yıllarda, anavatandan Kuran-ı 

Kerim dıĢında her türlü kitap ve gazetenin getirilmesini yasakladılar.
33

  

 Rus idaresi, bu yıllarda bölgede eĢitsizliğe dayalı bir eğitim politikası yürüttü. 

Tüm Kafkasya bölgesinde sayısı hiç de azımsanmayacak olan Müslüman gençlerden 

yalnızca % 4,2‟si yani 265 genç gimnazyumlarda eğitim görürken, kızlarda bu oran 26 

kiĢi ile (% 0,4) çok daha düĢük bir oranda kaldı. Ama aynı tarihlerde okula giden Rus 

gençlerinin oranı, erkeklerde % 39,8 (2532), kızlarda ise % 54 (3779)‟tür.
34

 1878–1918 

yılları arasında Kars‟ta yalnızca bir doktor yüksek tahsil görürken, bir hukukçu ve bir 

de fen memuru orta tahsilini tamamladı, sadece 5 kiĢi orta mektebi bitirdi.
35

 

Cumhuriyet‟in ilanı sonrası Kars‟ta önem verilen konulardan biri ve belki de en 

önemlisi iĢte bu yüzden eğitim oldu.  

Kars halkının okuma yazma seferberliğine katılması amacıyla merkezde ve 

ilçelerde birer ilkokul açıldı. Numune Mektebi‟nde sonra Ġdadi Mektebi açıldı ve bir de 

ana mektebi kuruldu. Ardahan‟da ve Kars‟ta birer “köy yatılı okulu” açıldı ve 

öğrencilere kalacak yer temin edilerek eğitim açısından önemli bir eksiklik giderildi. 

1926‟da Ģehirde 2 erkek ve 1 kız ilk mektebi, 1 idadi ve 1 ana mektebi; 1929‟da Ģehir 

ve kasabalarda (kaza merkezlerinde) 14 ilkokul ve 74 köy mektebi olmak üzere 88 ilk 

mektep vardı. Fakat öğretmen eksikliği sebebiyle, 1934‟te sayı 64‟e düĢerken, 1935-

1936‟da bu sayı, 80‟e çıkarıldı.
36

 16 ġubat 1938 tarihli Kars Gazetesi, “Kars İli Kültür 

Durumu” baĢlıklı yazıda 1938 yılına ait Ģu bilgilere yer vermektedir:  

“Bu sene Kars merkezinde 63, Sarıkamış’ta 101, Arpaçay’da 63, Ardahan’da 

26, Kağızman’da 45, Gklede 19, Posof’ta 36, Çıldır’da 20, Iğdır’da 25, Tuzluca’da 50 

ulus okulu açılmıştır. Bunların öğretmenlerini ekseriyetle, 5 sınıflı ilkokul mezunları 

teşkil etmektedir. Bu okullara devam eden talebe yekûnu 21.797’dir.
37

” 

1938 yılının ilk günü yayınlanan Kars Gazetesi‟nde “Kültür Haberleri” 

baĢlığıyla yayınlanan yazıda ise kamunun kültüre verdiği önem üzerine açılan okullar 

konu edilmiĢtir:
38
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“Bu sene şimdiye kadar Digor’da yalnız Pazarcık Köyü’nde okul olup, o da 

yoksulluk içinde köy odasında ödevini yapmakta idi. Bu defa, kamunun kültüre çok 

önem vermesinden dolayı, 13 köye Ulus Okulu açılmış, yeteri sayıda müdavim temin 

edilerek eğitime devam etmişlerdir. 13 Ulus Okulu olan köylerin kitap ihtiyaçları 

kamunbaylıkça maariften temin edilmiştir.” 

Ayrıca 1940 yılı içerisinde Eğitmen mekteplerinin de merkez köylerde 

faaliyetlerde bulunması, eğitim ve öğretime önemli katkı sağladı. Kars Gazetesi‟nin 9 

Ocak 1940 tarihli nüshasında yer alan, gezici baĢöğretmenlerin teftiĢlere devam 

ettiğine yönelik haber, bu mekteplerin denetlendiğini göstermektedir.
39

 1943 yılında 

Maarif Müdürü Ġbrahim Özdağ ve arkadaĢlarının çabalarıyla Kars‟ta ilk kez açılan 

ilkokul sergisi, çalıĢmaların halkla paylaĢılması açısından önemli bir geliĢmedir.
40

 

 Cumhuriyet döneminde yapılan eğitim seferberliği sadece il merkezini değil, 

ilçeleri ve köyleri de kapsamaktaydı. 15 Kasım 1944 tarihli Kars Gazetesi‟nde yer alan 

“İlköğretim seferberliği devam ediyor” baĢlıklı haberde o yıl okullardaki artıĢ oranının 

geçen yıla nazaran % 40 olduğu, yeniden Ģubeler açıldığı ve yeni yardımcı öğretmenler 

alınacağına dair bilgiler yer almaktadır.
41

 Yine aynı gazetenin aynı sayısında 

Cumhuriyet Bayramı‟nda Arpaçay‟a bağlı köylerde 9 köy okulunun açıldığı, 28 okulun 

da temelinin atıldığı, ayrıca SarıkamıĢ‟ta köy enstitüsü mezunu için 31 okulun 

yaptırıldığı, Kağızman‟da da gelecek sene mezun olan öğrenciler için köy okullarının 

yapımına baĢlandığı yazmaktadır. Kars Gazetesi‟nin 9 Ağustos 1944 günkü nüshasında 

köy bütçelerine konulan tahsisatla il genelinde 120 köy okulunun temellerinin atıldığı 

belirtilmektedir.
42

 

Kars, Cumhuriyet döneminde eğitimde önemli ataklar yaparak, diğer illere göre 

eğitim konusunda daha ileri bir seviyeye geldi. Hızla geliĢen okuma yazma seferberliği 

ilerleyen yıllarda da devam etti. Kars Gazetesi‟nin 30 Aralık 1944 günlü nüshasında 

öğretmenli okullardaki öğrenci artıĢı 6.443 olarak verilmektedir. Bu oran bir yıl önceki 

verilere göre % 83‟lük bir artıĢ anlamına gelmektedir. 1943 yılı sonunda öğretmenli 

okullara 7.861 öğrenci devam etmekte iken 1944‟te bu sayı 6.443 öğrencinin 

eklenmesiyle 14.304‟e yükseldi.
43
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Kars‟ta, eğitim faaliyetlerinin hız kazanması ile eğitim öğretimde önemli bir 

ilerleme kaydedildi. 1945 ders yılı sonunda Kars ilindeki ilkokulların durumu Ģöyledir: 

Kars‟ta 31, Ardahan‟da 38, Arpaçay‟da 12, Çıldır‟da 5, Göle‟de 4, Iğdır‟da 8, 

Kağızman‟da 10, Poskov‟da 30, SarıkamıĢ‟ta 42, Tuzluca‟da 5 olmak üzere toplam 

185 ilkokul, ayrıca bütün kazalarda 259 eğitmenli ( 3 sınıflı) okul.
44

 

Kars‟ta bir taraftan eğitim kurumlarının sayısı ve niteliği ile ilgili çalıĢmalar 

yapılırken, bir taraftan da öğretmenlerin bir araya gelip vakit geçirebilecekleri bir 

mekâna ihtiyaç duyuldu. 1958‟de Kars‟ta Öğretmenler Lokali açılarak, bu eksiklik 

giderildi.
45

  

28 Aralık 1960‟ta Kars Hapishanesi‟nde bir okuma yazma kursu açıldı.
46

 

Ayrıca 1960 yılının hemen baĢında 2 numaralı çocuk kütüphanesi de açılarak hizmete 

baĢladı. 1 numaralı çocuk kütüphanesinden; Kaleiçi mahallesi ve civarında oturan 

öğrencilerin uzak oluĢu nedeniyle faydalanamamaları, Kazım Karabekir Ġlkokulu 

içerisinde yeni bir kütüphane açılmasını gerektirdi.
47

 Yine 1960 yılında Türk Kültür 

Derneği‟nin kaza ve nahiyelere kütüphane açacağı Ģeklinde bir haber yer almaktadır. 

Haberde, derneğin Maarif Müdürlüğü ile iĢbirliği yapacağı ve kütüphanesi bulunmayan 

kaza, nahiye ve köylerde Maarif Vekâleti‟nin kütüphane kurulmasını istediği ve 

bütçenin de Özel Ġdare, Belediye ve köy bütçelerinden temin edileceği 

belirtilmektedir.
48

 1964 yılı içerisinde Kars Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü‟nce 

Kars‟ın köylerindeki halk okuma odalarının her birine, 50 Lira tutarındaki çeĢitli 

kitaplarla, halk eğitimi yayınları gönderildi.
49

 

Kars‟ta eğitim öğretim faaliyetlerine verilen önem, okur-yazar sayısının 

artmasında büyük bir etki oluĢturdu. 1967 Kars il yıllığında, ilköğretim çağındaki 

çocukların okula gitme oranı Türkiye genelinde %59 olmasına rağmen, Kars‟ta bu oran 

%65 olarak gösterilmektedir.
50
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4.1.Kars’a Eğitim Amaçlı Gelen Heyetler 

 

Kars, büyük kentlerde yer alan yükseköğretim kurumlarının da ilgisini çekti ve 

çeĢitli üniversitelerin çalıĢma programları içerisinde yer tuttu.  Ankara Üniversitesi, Dil 

ve Tarih, Coğrafya Fakültesi, çalıĢmalarının sonuçlarını halka götürmek, halkın 

üniversite faaliyetlerinden yararlanmasını sağlamak, ayrıca fakülte mensuplarının ülke 

genelinde araĢtırma yapmalarını sağlamak amacıyla, 1942‟den itibaren yılda bir kez 

olmak üzere “Ankara Üniversitesi Haftası” düzenlemeye karar verdi. ĠĢte bu faaliyetin 

ilk yılı olan 1942 yılında, 22–28 Temmuz arasında yapılacak haftanın ilki için seçilen 

Ģehir Kars oldu. Sekizi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinden (Prof. ġevket Aziz Kansu, 

Prof. Enver Ziya Karal, Prof. Remzi Oğuz Arık, Doç. Cemal Alagöz, Doç. Necati 

Akder, Doç. Suut Kemal Yetkin, Doç. Cevdet Perin, Doç. Tahsin Banguoğlu) ve ikisi 

Yüksek Ziraat Enstitüsü‟nden (Prof. Nevzat Tüzdil, Prof. Vamık TayĢı) olmak üzere 

10 profesör ve doçentten oluĢan bir heyet, belirtilen tarihler arasında Kars‟a geldiler. 

Heyette yer alan bilim adamları, akĢamları 20.30‟da Halkevi ve Ordu Evi salonlarında 

konuĢmalar yaptılar.
51

 

Kağızman CamuĢlu Köyü‟nde yer alan Yazılıkaya kaya üstü resimlerini bilim 

dünyasına kazandırmıĢ olan Ankara Dil ve Tarih, Coğrafya Fakültesi asistanlarından 

Ġsmail Kılıç Kökten, 1944‟te ilmi araĢtırma yapmak üzere Kars‟a geldi.
52

 

Kars‟ın tarihi mekânları, Ġstanbul Üniversitesi ve Atatürk Üniversitesi‟nin de 

dikkatini çekti ve bu üniversitelerden bazı kiĢiler, araĢtırmalar yapmak amacıyla 

ziyarette bulundular. Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi hocaları ve öğrencileri, 

Kars‟a 1958 yılında bir ziyarette bulundu ve tarihi yerlerde araĢtırmalar yaptı. Prof. Dr. 

Kurt Erdmann, Doç. Dr. Oktay Aslanapa, bir asistan ve dokuz öğrenciden oluĢan bir 

heyet, Kars Kalesi ve Ani Harabeleri‟nde tetkiklerde bulunduktan sonra Erzurum‟a 

hareket ederek Ģehirden ayrıldılar.
53

 

Yine aynı yıl Atatürk Üniversitesi öğretim üyeleri de, çevreyi tanımak amacıyla 

kalabalık bir grupla Kars‟a bir gezi düzenlediler. Aynı zamanda kafile baĢkanı da olan 
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Rektör Vekili Ġsfendiyar Kadester, Nebraska Üniversitesi temsilcisi Prof. Crow ve 

Prof. M. Kaplan, Zafer Sinemasında halkı bilgilendirmeye yönelik konuĢmalar yaptı.
54

 

13 Ağustos1958 yılındaki Bugün Gazetesi‟nde; Türk Fransız Kültür Heyeti‟ne 

mensup 3 kiĢilik bir ekibin, Kars Oyun Ekibi‟nin milli oyunlarının müziğini tele almak 

için Kars‟a geldiklerinden söz eden bir haber yer almaktadır.
55

 Haberin devamında 

ekibin Kız Enstitüsü bahçesinde çekim yaptıktan sonra Erzurum‟a gittikleri 

yazmaktadır. 

 

4.2. Kars’taki Eğitim Kurumları 

 

4.2.1. Kars Lisesi 

 

 Kars‟ın en önemli ihtiyaçlarından biri de lise idi. Kars‟ta bir lisenin 

açılmasının gerekliliği konusunda 3 Nisan 1930 gününe ait Kars Gazetesi‟nde bir 

haber yer almaktadır.
56

 Bu ihtiyacın giderilmesi için Kars Ortaokulu, 100.000 lira 

değerinde bir bina tahsis edilerek 1932‟de Kars Lisesi‟ne dönüĢtürüldü.
57

 

 DoğuĢ Dergisi‟nde “Kars Lisesi bu yıl ilk mezunlarını çıkardı” baĢlıklı yazıda 

Ģu bilgilere yer verilmektedir
58

:  

“İlk önce ortaokul olarak temeli atılan bu müessese 11 yıl önce orta kısımdan 2 

öğrenci mezun çıkarmıştı. Bugün orta kısımdan 70’e ve liseden ise 20’ye yakın mezun 

veriyor. 12 yıl önce bütün mevcudu 46 olan ortaokulun bugün 400’ü aşkın, lise 

kısmının ise 200’e yakın öğrencisi vardır. Bu rakamların pek açık olarak ifade ettiği bu 

tekâmül, günden güne daha açık bir surette inkişaf edecektir. Bu değerli kültür 

yuvamızın daha büyük bir inkişafa mazhar olabilmesi için, özlenilen bütün araçları 

havi modern bir bina ile uzaklardan ve yakın köylerden gelen öğrencilerin barınması 

için de bir pansiyon gerektir. Bu işler yapıldıktan sonra Doğu’nun önemli bir dileği, 

yerini bulmuş olacaktır.”  

Kars Lisesi, açıldıktan sonra Ģehre yön veren önemli bir kuruma dönüĢtü. Hem 

alanında çok iyi öğretmenlerin görev yapması, hem de verilen eğitimin öğrencilerin 
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yetiĢmesindeki etkisi, lisenin kısa sürede çalıĢmalarıyla adından söz ettirmesini 

sağladı. Lisenin pansiyonu ve üç ayrı binasıyla eğitim vermesi elbette ki idarenin iĢini 

zorlaĢtırdı ancak buna rağmen eğitimde büyük baĢarılar elde edildi. Verilen eğitimin 

kalitesini yansıtan en önemli örnek, 1935 ile 1945 yılları arasında Kars Lisesi‟nden 

mezun olan 425 kiĢiden 424‟ünün Devlet Olgunluk Sınavı‟nı
59

 kazanmıĢ olmasıdır.
60

 

Kars Lisesi, yazınsal ürünler, tiyatro ve müzik çalıĢmaları, konferanslar, geziler, 

müsamereler, münazaralar, folklor çalıĢması gibi pek çok alanda yapılan çalıĢmalarıyla 

halkın saygınlığını kazandı. Yerel basında Kars Lisesi‟nin faaliyetlerine sıklıkla yer 

verildi.  

KuruluĢundan itibaren sanatsal çalıĢmalara yer veren Kars Lisesi‟ni 

öğretmenleri ve öğrencileri tarafından, sık sık tiyatro faaliyetleri, çeĢitli müsamereler 

hazırlandı ve halka sunuldu.
61

 1934 yılında DoğuĢ Dergisi‟nde yer alan bir fotoğrafta 

okul müdürü Rauf Bey, Müdür Muavini Cevat Bey, Türkçe muallimi Beyan Hanım‟la 

birlikte, “Özyurt” adlı piyesi temsil eden ve sahne kostümleri üzerlerinde olan bir grup 

öğrencinin hatıra fotoğrafı yer almaktadır.
62

 

Lisenin yazınsal alandaki çalıĢmaları arasında en önemli öğe, okul dergilerinin 

çıkarılmasıdır. 10 Mart 1939 tarihli Kars Gazetesi‟nin nüshasında Kars Lisesi‟nin 

öğretmen ve öğrencilerinin bir yıllık faaliyetlerini içeren resimli bir dergi çıkaracağı 

haberi yer almaktadır. Lisenin çıkaracağı dergilerle ilgili zaman zaman basında yer 

alan bilgiler de göze çarpmaktadır.  

31 Mart 1939 tarihli Kars Gazetesi ise, Kars Lisesi‟nin öğrencilere ve öğrenci 

velilerine yönelik müsamere ve konferans gibi faaliyetler içerisinde olduğunu 

yazmaktadır. Haberde konferansın, küçük bir piyes, Ģarkı ve rakslarla zenginleĢtirildiği 

ve bu faaliyetlerin artarak devam edeceği de yer almaktadır. Yerel basındaki haberler, 

konferansların halkı bilinçlendirmek amacıyla her cumartesi rutin bir Ģekilde 

yapıldığını göstermektedir. 6 Mayıs 1939‟da lise öğretmeni M. Fahrettin Çelik 

tarafından Karslı Ģairleri tanıtan bir konferans verilmesi de lisenin, Ģehrin kültürel 
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yapısında önemli bir yer tuttuğunu gösterir. Kars Lisesi; Türk Dil Kurumu‟nun 

kurulmasından üç yıl sonra, Türk Dili‟nin eriĢtiği sonuçlar üzerinde halkın 

bilgilendirilmesinde önemli rol oynadı. 26 Eylül 1935 PerĢembe günü, Kars Lisesi‟nde 

Tarih öğretmeni olarak görev yapan Yaver Bey tarafından verilen söylevle, halkın bilgi 

sahibi olması amaçlandı.
63

  

Kars Gazetesi‟nin 19 Ocak 1938 günlü nüshasında; Kars Lisesi‟nde Tarih 

öğretmeni olan Tarhan Toker‟in Kars Lisesi‟nin zeki gençlere üniversite yollarını 

açtığından bahseden “Kars İli Kültür Durumu” adlı makalesinde Ģu bilgiler yer alır:
64

 

 “Sayısı artan lise kadrosu 1936–1937 ders yılı başında 700 mevcutlu iken, 

1937–1938 ders yılı başında bu miktar, 830’a baliğ oldu. Bu artış göğüslerimizi 

kabartacak. Tabi artış karşısında müstakbel inkişaflara göre hazırlanmamış olan bina 

kâfi gelmediğinden 350 talebe, başka bir binaya nakledildi. Aynı zamanda liseye bağlı 

olarak da bir pansiyonun kurulması, Kars merkez kültür hareketlerinin iç yüzünü 

gösterir. Bundan başka 1937–1938 ders yılı faaliyetlerine alınan Sarıkamış, Iğdır 

ortaokulları davaya olan bağlılık ve sadakati bir daha isabet etmiş oldu. Bu suretle iki 

yeni orta müessese çatısı altına 289 talebe alınmış oldu.   

İlkokullara gelince; 1937 yılında sayısı 85 olan ilkokul müesseselerinde 173 

öğretmen ve 8.325 talebe görülmektedir. Geçen sene bu miktar 7.200 talebe idi. İlkokul 

faaliyetlerini artırmak için bu yıl 5 kaza, 2 nahiye merkezinde üçer mevcutlu ilkokul 

inşasına başlanmıştır. Buna ilaveten mevcut Susuz yatısından başka Bardiz, 

Karaurgan, Pernavut 
65

 nahiyelerinde de birer pansiyon kurulmasına teşebbüs 

edilmiştir. Bu alınan tedbir de kâfi gelmemektedir. Zira ilin tahsil çocuk sayısı 39.764 

olduğuna göre açığı kapatabilmek için pratik ve verimli çareler başvurulmuştur. 

Bunlardan en önemlisi eğitmen teşkilatı olup, 400’den az nüfusu olan köy çocuklarını 

ve yetişkinlerini okutacak olan ilimiz, eğitmen teşkilatı bu alanda övünülecek 

durumdadır. Cilavuz’da açılan eğitmen kursunda yetişen 50 eğitmen köylere giderek 

işe başlamıştır. 

İkinci bir pratik faaliyet ulus okullarıdır. Bundan alınan randıman önemlidir. 

1937 yılında 584 A ve 218 B olmak üzere ilimiz bölgesinde 494 dershane açılmış, bu 
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dershanelere 24.560 yurttaş devam etmiş, bunlardan 14.013’ü sınavlarda kazanmıştır. 

Bu suretle 14.000 yurttaş okur-yazar arasına katılmıştır. Ulus okullarına rağbet 

fazladır. Bu yıl Posof ilçesinde 10.000 köylü kadın erkek, devama başlamıştır ki bu 

rakam bize ilin kültür bilânçosunu verir.”  

Lise, sanatla ilgili çalıĢmalarda da adından söz ettirdi. Kars Lisesi, modern 

müziğin temin edilmesi amacıyla, okula on adet keman getirtti ve ileride bu sayıyı 

artırarak bir müzik kolu teĢkil etmek için çaba gösterdi.
66

 Ayrıca Kars Lisesi‟ne 

bakanlıkça gönderilen piyano da liseye renk katmıĢtır.
67

 1887 yılı Alman yapımı olan 

bu piyano, Ģu anda Kars Alpaslan Lisesi‟nin Okul Müzesi‟nde yer almaktadır. 

Kars Lisesi, halkın kültürel geliĢmesine katkısı olan birçok faaliyet 

gerçekleĢtirdi. Tarihteki önemli günler hakkında bilgi veren konferanslar, genellikle 

okulun tarih öğretmenleri tarafından veriliyordu.
68

 Lisenin bu tür faaliyetleri için 

1940–1941 eğitim-öğretim yılı içerisinde yaptırılan müsamere salonunda birçok gece 

tertiplendi. 1941 yılında Kurban Bayramı‟nın dördüncü günü; yeni açılan bu salonda 

düzenlenen “Lise Müsameresi”, çeĢitli oyunlar ve eğlenceler eĢliğinde 19.30‟dan 

baĢlayarak saat 24.00‟e dek devam etmiĢtir.
69

  

Halkın gezip görebileceği kitap sergileri de Kars Lisesi‟nin yaptığı önemli 

çalıĢmalardan biridir. 1945 yılında düzenlenen bir sergide, beĢ yüzden fazla kitap ve 

mecmuanın bulunduğu; sergide yeni yayınlanan eserlerin de yer aldığı, Kars 

Gazetesi‟nin 28 Nisan 1945 tarihli nüshasında yer almaktadır.
70

 

Kars Lisesi sadece Kars iline yönelik değil, önemli ve milli günlerle ilgili 

yaptığı çalıĢmalarla da tanındı. “Kars Lisesi Kültür Kolu”nun Erzurum‟un düĢman 

iĢgalinden kurtuluĢunun otuzuncu yıl dönümünde, 12 Mart 1948‟de Halkevi‟nde bir 

“Erzurum Gecesi” düzenlendi. Önemli kiĢilerle ilgili anma programları hazırlamak 

konusunda okul aile birliği ile ortak çalıĢmalar yapan Kars Lisesi‟nin, 4 Aralık 1948 

günü Kars Halkevi konferans salonunda düzenlenen “Namık Kemal Günü” adlı 
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programın içeriğinde öğrencilerin farklı alandaki çalıĢmalarının örnekleri yer 

almaktadır. Programda Ģu bölümler yer almıĢtır:
71

 

1.AçılıĢ  

2.Vatan ġarkısı (koro) 

3.Hayatı 

4.Namık Kemal üzerinde Kars‟ın tesiri 

5.ġiir (Vatan Kasidesi-Rağmına Gazeli) 

6.ġahsiyeti ve Tesirleri 

7.Eserleri 

8.ġiir ( Lazımsa redifli kasidesi-Ars), 

9.Vaveyla ( Düo-Tablo) 

10.Hakkında söylenenler, 

11.Vatan Mersiyesi (Destan)  

12. Vatan Yahut Silistre‟den IV. Perde 

13.Ehli vatan ġarkısı (Koro) 

14.Milli Oyunlar ve Türküler, 

15.Vatan ġarkısı 

 

1948‟de Kars Lisesi, 12. Devre mezunlarını verdi. Bu sebeple Kars Halkevi 

ġeref Salonu‟nda büyük bir diploma töreni yapıldı ve bu tören sırasında Kars Lisesi 

Müdürü Adnan Çakmakçıoğlu, yaptığı konuĢma ile gençlerin baĢarısını övdü.
72

 

Kars Lisesi, 1948–1949 ders yılı Haziran döneminde diploma törenini, 30 

Haziran 1949 günü saat 18‟de Halkevi ġeref Salonu‟nda yaptı. Edebiyat Kolundan 23, 

Fen kolundan ise 8 öğrencinin mezun olduğu törene Kars Lisesi‟nin eski ve yeni 

mezunlarının yanında veliler de katıldı.
73

  

Lise öğrencilerinin daha iyi bir eğitim alabilmesi amacıyla yerinde eğitim 

ilkesine uygun olarak bazı günlerde tarih gezileri yapılmaktaydı. 8 Mayıs 1948 

Cumartesi günü lise öğretmenleri ve ikinci devre öğrencileri Ģehrin tarihi 

mekânlarından biri olan içkaleye gezi düzenlediler. Ayrıca kaleden Ģehirdeki tarihi 

eserler, Selçuklu ve Osmanlıdan kalma surlar ve binalar izlenerek, tarih öğretmenleri 
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tarafından bilgi verildi. Ayrıca lisenin Ani Ģehrine de gezi düzenlemesi ile ilgili 

programlar yaptığına dair bilgiler, yerel basında yer almaktadır.
74

 

1950 yılında Kars Lisesi‟nde hem öğretmen açığı olmaması, hem de bütün 

öğretmenlerin alanında baĢarılı olması, okulun baĢarısını etkiledi ve öğrencilerin baĢarı 

oranlarında yükselmeyi beraberinde getirdi. Orta ve lise kısmında toplam 470 

öğrencinin eğitim aldığı kurum, özellikle orta kısımdaki öğrencilerin, geçen yıllara 

göre, daha iyi bir sonuca ulaĢmasında etkili oldu ve 30 öğrenci “Devlet Ortaokul 

Sınavları”nı kazandı. Lise kısmından ise, geçen yıllardan iliĢiği olanlarla birlikte 25 

kiĢi mezun oldu ve bunlardan 3‟ü kız 24‟ü erkek olmak üzere 27 kiĢi Olgunluk 

Sınavını kazandı.
75

 

Aynı yıl, Kars Lisesi‟nde görev yapan öğretmenler, kiĢisel kabiliyetleri 

doğrultusunda çeĢitli faaliyetler düzenlediler. 11 Mart 1950 Cuma akĢamı, Kars 

Halkevi ġeref Salonu‟nda, Kars Lisesi Müzik öğretmeni Nedim Nezihi Önüçal ile 

Matematik öğretmeni Kemal DanıĢman büyük beğeni toplayan bir konser verdiler. 

Seçkin davetlilere sunulan bu konserde, öğretmenler klasik Avrupa parçalarını çalmıĢ, 

ayrıca kendi eserleri olan yeni vals ve diğer parçalarla birlikte kendi besteledikleri 

Ģarkıları da okumuĢlardır.
76

  

Büyük önder Mustafa Kemal Atatürk‟ün naaĢının Etnografya Müzesi‟nden 

Anıtkabir‟e nakledildiği yıl olan 1953‟te Anıtkabir‟deki törene katılmak için Kars 

Lisesi bir etkinlik düzenledi. 1953 yılı Kasım ayı içerisinde 15 kiĢilik bir öğrenci 

grubuyla birlikte görevlendirilen öğretmenler, trenle Ankara‟ya giderek törende yer 

aldılar. Üzerine Atatürk‟ün profili ile “Kanımız İnkılâbına Adanmıştır” yazısı 

eklendiği bayrak, Anıtkabir‟deki tören için özel olarak hazırlandı.
77

 

1957 yılında Maarif Vekâleti, bütün Türkiye‟deki lise ve ortaokullar ile orta 

derecedeki meslek okullarında yılda iki defa karne verilmesi ve iki haftadan oluĢan 

sömestr tatili uygulaması kararını aldı. 31 Ocak 1958–15 ġubat 1958 arasında 

uygulanan ara tatil, ikili öğretim yapan okulların ve öğretmenlerin iĢini 

kolaylaĢtıracağı düĢüncesiyle yaklaĢık 100 lise müdürünün ortak kararı ile 
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uygulanmaya baĢlandı.
78

 Bu karar sonrası Kars Lisesi de öğrencilerine yılda iki defa 

karne vermeye baĢladı. 

Kars Lisesi‟nin folklorla ilgili çalıĢmaları da mevcuttur. 1958–1959 yılları 

arasında Kars Lisesi‟nde ilk kez, kız ve erkek öğrencilerin birlikte katıldıkları bir 

folklor ekibi kuruldu. Bu grup ilk gösterisini, Erzurum‟da Atatürk Üniversitesi‟nde 

görev yapan öğretim üyeleri ve seçkin bir davetli topluluğu karĢısında gerçekleĢtirdi ve 

çok büyük bir beğeni kazandı. Bundan sonra bu folklor çalıĢmaları devam etti. Kars 

Lisesi‟nde okurken folklorda oynayan ve Ġstanbul‟a üniversite tahsili için giden 

gençler, Türkiye Milli Talebe Federasyonu‟nun üniversite gençleri düzeyinde kurulan 

halkoyun ekiplerine katıldılar. Bu etkinlik, sadece Kars Lisesi‟nin değil, aynı zamanda 

Ģehrin de folklor çalıĢmaları için örnek teĢkil ediyordu.  

Kars Lisesi, öğrencilerin eksiklik hissedilen derslerdeki baĢarısını arttırmak için 

yaz aylarında kurslar da düzenliyordu. Bu kursların açılmasında, öğretmenlerden 

Temraz Kesemenli‟nin teĢebbüsü etkilidir. 22 Temmuz 1959‟da baĢlayacak olan 

Matematik ve Ġngilizce dersi kursları, lise binasında verildi. Hatta bu kurslara maddi 

olanağı yeterli olmayan öğrenciler, ücretsiz olarak katıldı.
79

  

22 Nisan 1960 günlü Bugün Gazetesi‟nde Kars Lisesi‟nde 18 Nisan günü 5 Ed. 

A ve 5 Ed. B sınıfları arasında yapılan münazaraya geniĢ yer verilmektedir. Çok 

heyecanlı geçtiği ifade edilen münazarada iki grup tarafından “sanat eserleri 

cemiyetler üzerinde daha fazla heyecan uyandırır” ile “tabiat eserleri cemiyetler 

üzerinde daha fazla heyecan uyandırır” tezleri savunulmuĢ, 5 Ed.B sınıfından ReĢat 

ġamiloğlu, münazarada birinci gelmiĢtir. Aynı gazetede,  Kars Lisesi Temsil Kolu 

tarafından hazırlanarak Kars halkına sunulan “Miras” adlı piyese de yer 

verilmektedir.
80

 

Kars Lisesi, öğrencilerine aynı zamanda yardımlaĢma duygusunu da aĢıladı. 

Lise öğrencileri, 1953‟te yangın felaketzedeleri için kendi aralarında topladıkları 

parayı, yardım komitesi aracılığıyla verdiler.
81

 Öğrenciler, 1963 yılında da yine buna 

benzer bir yardım faaliyeti yaptılar. Lisenin 5 Fen C Ģubesi öğrencileri, kendi 
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aralarında topladıkları parayı, devlet hastanesinde yatan fakir bir vatandaĢa yardım 

amacıyla vererek, topluma da örnek oldular.
82

 

Günümüzde Kars Alpaslan Lisesi adıyla eğitimine devam eden bu okul Kars‟ın 

en köklü lisesidir. Kars‟tan yetiĢmiĢ ve önemli görevlere gelmiĢ birçok insan, Kars 

Lisesi mezunudur. 1964‟te, Kars‟ın Büyük Selçuklu Hükümdarı Alp Arslan tarafından 

fethediliĢinin 900. yıldönümünde adı Kars Alpaslan Lisesi olarak değiĢtirildikten 

sonra, eğitim hayatına bu adla devam etmektedir.  

 

4.2.2. AkĢam Kız Sanat Okulu  

 

1939 yılında açılan ve Cumhuriyet‟in ilanı sonrasında kız çocuklarının 

bilinçlendirilmesi doğrultusunda eğitim veren AkĢam Kız Sanat Okulu, Kars‟ın 

eğitiminde çok önemli bir yere sahiptir. Okulun açılma faaliyetleri, 1939 yılı Mart 

ayından itibaren baĢladı. Maarif Vekâletince, AkĢam Kız Sanat okulunun açılacağı ve 

atölye salonlarını içeren uygun bir bina arandığı bildirildi.
83

 Bu okulun açılması 

gecikince Kars Gazetesi‟nde okulun açılıĢını hızlandırmak için birçok haber 

yayınlandı. Gazetenin aynı yıla ait diğer nüshalarında okulun açılacağına; ilerleyen 

sayılarda da kayıtların baĢladığına yönelik birçok haber yer aldı. Okulun resmen açılıĢı 

1939 yılı Kasım ayında gerçekleĢti.
84

 

1939‟da açılan AkĢam Kız Sanat Okulu, halkın giderek artan ilgisiyle 

karĢılandığı için öğrenci sayısı da giderek arttı. 1948–1949 ders yılında 198 kayıtlı 

öğrenci bulunmaktadır. 120‟si birinci sınıfta, 78‟i ise ikinci sınıfa gitmekte olan bu 

öğrenciler için dikiĢ, çamaĢır ve nakıĢ olmak üzere üç farklı ders okutuluyordu. Bir yıl 

sonrası için müfredata konulması düĢünülen dersler, moda ve çiçek dersleridir. 7 adet 

Singer marka ayarlı dikiĢ makinesi ve bol miktarda ders aleti olan okuldan 1948–1949 

ders yılında 50 kız öğrenci mezun oldu.
85

 

AkĢam Kız Sanat Okulu ile ilgili bilgiler, dönemin basınında da yer buluyor, bu 

okulun yararlı çalıĢmaları tanıtılıyordu. Bakanlıkça gönderilen alan öğretmenleri 

yardımıyla okulda açılan atölyeler, halkın biçki, dikiĢ, Ģapka ve çiçek sipariĢlerini 
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alarak halka da yararlı oldu.
86

 AkĢam Kız Sanat Okulu, çalıĢmalarını Ģehrin ileri 

gelenlerini tarafından açılan sergilerle halka sundu.
87

 

 Kars Gazetesi‟nin 28 Nisan 1945 tarihli nüshasında yer alan: “Kız Sanat 

Okulu’nun kostüm geçidi güzel oldu. Sanat okulu öğrencileri tarafından cumartesi 

günü yapılan kostüm geçidi güzel olmuştur. Geçide katılan 14 öğrenci, 30 kadar 

kostüm teşhir etmiştir. Geçit Pazar günü ayrıca bayanlara da gösterilmiştir. Okul 

kooperatifinin yardımıyla fakir öğrencilere dikilen elbiseler de geçide 

gösterilmiştir.”
88

 haberi, okulun ayrıca sosyal hizmet yönünün olduğunu da gösterir. 

Ayrıca okul öğrencileri, kendilerinin hazırladığı kıyafetleri de zaman zaman defile 

Ģeklinde, seçkin davetli topluluğuna sundu.
89

 

Hatta bu defileler dönemin bölge salonunda verilen balolarda bile yer 

almaktaydı. Bugün Gazetesi‟nin 21 Mayıs 1958 nüshasındaki “Defileli Kıyafet 

Balosu” baĢlıklı haber, halkın da bu defilelere ilgi gösterdiği doğrultusundadır:  

“Atatürk Kız Enstitüsü Okul Aile Birliği’nin tertip ettiği kıyafet balosu, 19 

Mayıs akşamı bölge salonunda verilmiştir. Defileye iştirak eden genç kızlarımız, 

muhtelif eserlerini takdim etmişlerdir. Üzeri lizözlü gecelikler, döpiyes eteklikler, keten 

elbiseler, basma elbiseler, plaj kıyafetleri, pardösü, manto, kep, tayyör, dökar organize 

elbiseler ve gece elbiselerinin rengârenk geçişi, geceye renk vermiş ve ilgi 

toplamıştır.”
90

 

Bugün Gazetesi‟nin 27 Haziran 1958 günlü nüshasındaki “Kız Enstitüsünde 

Defile” baĢlıklı haber, defilelere ilginin büyük olduğunu göstermektedir: “Perşembe 

günü saat 14’te Kız Enstitüsü Salonlarında bir defile tertip edilmiş ve seçkin bir davetli 

topluluğu önünde mevsimin en güzel kreasyonları teşhir edilmiştir.”
91

 

Kars‟ın eğitiminde önemli bir yer tutan ve adı Atatürk Kız Enstitüsü olarak 

değiĢtirilen okulun defileleri, 1960‟lı yıllarda da devam etti.
92

 Enstitü, 27 Mart 1963 

ÇarĢamba akĢamı 20.30‟da kendi salonunda yalnız bayanlara ait olmak üzere bir 
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çamaĢır defilesi düzenlendi. Defilede, enstitünün öğrencileri mankenlik yaptı ve daha 

sonra da müzikli bir programla davetlilerin eğlenmesi sağlandı. 
93

 

Günümüzde Atatürk Kız Meslek Lisesi olarak eğitim hayatına devem eden bu 

okul, çeĢitli alanlarda kız öğrencilerin yetiĢmesini ve meslek sahibi olmasını 

sağlamaktadır. 

  

4.2.3. Kars Erkek Sanat Okulu 

 

 1944 yılında eğitim hayatına baĢlayan baĢka bir okul da Kars Erkek Sanat 

Okulu‟dur. Bu okul, 3 Ekim 1944 yılında yapılan bir törenle eğitim hayatına baĢladı.
94

 

Kayıt dönemi 21 Ağustos 1944‟te baĢladığında 43 öğrencinin kaydolduğu bu okul için 

gerekli malzeme, Maarif Vekilliği tarafından gönderildi. Bakanlık tarafından ilk etapta 

iki atölyenin ihtiyacını karĢılayacak kadar malzeme gönderildi.
95

 Zaman içerisinde 

okulun diğer ihtiyaçları da giderilmeye çalıĢıldı. 

Aynı yıl son teĢkilat kanunu gereği, sanat okulları iki devreye ayrıldı. Yalnız 3 

senelik olan birinci devreli okullara “Erkek Orta Sanat Okulu”, her iki devre 

içerenlere ise “Erkek Sanat Enstitüsü” adı verildi.
96

 

18 ġubat 1948 gününe ait Kars Gazetesi‟nde Kars Erkek Sanat Enstitüsü‟nün 

adının Milli Eğitim Bakanlığı‟nca “Gazi Ahmet Muhtar Paşa Enstitüsü” olarak 

değiĢtirilmesinin onaylandığına dair bir haber yer almaktadır.
97

 93 Harbi sırasında 

büyük yararlılık gösteren ve BaĢgedikler Muharebesi‟ni kazandığı için Gazi unvanı 

verilen Gazi Ahmet Muhtar PaĢa‟nın 1877‟de karargâh edindiği bir evin yanındaki 

binada ve Gazi Ahmet Muhtar PaĢa caddesinde bulunması dolayısıyla bu adı alması 

uygun görüldü. Bakanlığın onayı ve belediyenin kararı ile 27 ġubat 1948 Cuma 

gününden itibaren “Gazi Ahmet Muhtar Paşa Erkek Sanat Enstitüsü” adını aldı. Okul, 

öğrencilerinin çalıĢmalarını halka sunmak amacıyla 1948 yılı sonunda büyük bir sergi 

düzenledi.
98
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Gazi Ahmet Muhtar PaĢa Erkek Sanat Enstitüsü‟nde 1949–1950 eğitim 

yılından itibaren ortaokul mezunları için özel tesviyecilik kursu açıldı.
99

 Okul, farklı 

alanlarda açtığı kurslar yardımıyla Ģehrin gençlerinin mesleki anlamda geliĢmesini 

sağladı. Günümüzde Gazi Ahmet Muhtar PaĢa Endüstri Meslek Lisesi olarak eğitim 

hayatına devam eden bu lise, öğrencilerine meslek kazandırma adına çalıĢmalarını 

devam ettirmektedir.  

 

4.2.4. Kazım Karabekir Ġlkokulu 

 

 Ġki yıl süren inĢaat dönemi sonrası, 2 Aralık 1957‟de dönemin Valisi Hilmi 

Dağcıoğlu tarafından açılıĢı gerçekleĢtirilen Kazım Karabekir Ġlkokulu, Kaleiçi 

mahallesinde eğitime baĢladı.
100

 Halen Kazım Karabekir Ġlköğretim Okulu olarak 

eğitim hayatına devam etmektedir.  

 

4.2.5. Namık Kemal Ġlkokulu 

  

 1959‟da eğitim hayatına baĢlayan Namık Kemal Ġlkokulu, Bülbül mahallesinde 

inĢa edildi. 9 Mart 1959‟da Kars Valisi Hilmi Dağcıoğlu‟nun katıldığı ve açılıĢ 

konuĢmasını yaptığı bir program sonrası eğitim öğretim hayatına baĢlayan bu okulun 

baĢöğretmenliği görevine Osman Artıkaslan getirildi.
101

 Bugün aynı binada eğitim 

hayatına devam eden Namık Kemal Ġlköğretim Okulu, çoğunlukla Bülbül mahallesi 

çocuklarının devam ettiği bir eğitim kurumudur.  

 

4.3. Köy Enstitüleri 

 

4.3.1. Köy Enstitüleri’nin Açılma Fikrinin GeliĢimi 

 

Milli bilinç oluĢturma çabaları içerisinde yer verilmesi gereken en önemli 

kurumlardan biri de Köy Enstitüleri‟dir. Çünkü KurtuluĢ SavaĢı yıllarından sonra zaten 

sayısal anlamda düĢük olan Türkiye nüfusunun önemli bir bölümü köylerde yaĢıyordu 
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ve köy insanının bilgilendirilmesi, köy çocuklarının da eğitilerek topluma 

kazandırılması gerekiyordu. Gerçi; köyde yaĢayan çocuklarının eğitilmesi fikri, 

cumhuriyet sonrası ortaya çıkan yeni bir fikir değildi. 1876‟da I. MeĢrutiyet‟in ilan 

edildiği yıllarda, Osmanlı topraklarında yeni yöntemli okul sayısının 3.057 olduğu ve 

bu okulların da neredeyse tamamının kent merkezlerinde olduğu
102

 göz önüne alınırsa, 

köylerde yeteri kadar okul veya öğretmen olmadığı sonucuna ulaĢılır.  

14 Temmuz 1914‟te Osmanlı Mebusan Meclisi‟nde yaptığı konuĢma ile bu 

sorunun giderilmesi doğrultusunda fikirlerini açıklayan Kastamonu mebusu Ġsmail 

Mahir Efendi: “Önereceğim yolla, bütün köylerimizi on yıl içinde okula 

kavuşturabiliriz. Yetmiş sancağımız var. Yurdu yetmiş eğitim bölgesine ayırabiliriz. Bu 

sancakların çiftlik olan bir yerinde ya da kamu topraklarının bulunduğu yerlerde yatılı 

okullar açabiliriz. O sancak içinde kaç tane köy varsa, hepsinden çocuk alabiliriz. 

Kızlar için dokumacılık, aşçılık, erkeklere de tarım işleri… Bunlara dört yıl ilköğretim, 

üç yıl da öğretmen okulunun programını gösterelim.”
103

  diyerek köy çocuklarının 

eğitilmesi fikrini ortaya attı. Fakat Ġsmail Mahir Efendi‟nin bu konuĢmayı 

yapmasından kısa süre sonra girilen I. Dünya SavaĢı, sadece eğitim alanında değil, her 

anlamda ülkeyi olumsuz etkilediği için bu plan o dönem gerçekleĢtirilemedi ve 

KurtuluĢ SavaĢı‟nın kazanılmasından sonraya kaldı. 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında ülke genelinde var olan okul sayısı yeterli değildi. 

Milli Mücadele‟nin baĢarıyla sona ermesinden sonra, ülkenin bayındır hale getirilmesi 

hedefi içinde eğitime geniĢ yer verildi. Özellikle köylerde yaĢayan çocukların 

eğitilmesi ve topluma kazandırılması hedeflendi. Türkiye‟nin ilköğretim sorununun 

temelden çözülmesine önemli katkılar sağlayan ve yetenekli köy çocuklarının köyleri 

kalkındırmasını amaçlayan Köy Enstitüleri
104

, Cumhuriyet tarihi içinde önemli bir yer 

tutmaktadır. 1936 yılında, nüfusun % 85‟inin kırsal kesimde yaĢadığı ve köylerde 

okuma yazma bilmeyenlerin oranının % 80‟in üstünde olduğu
105

 düĢünüldüğünde, 

köydeki çocukların eğitilmesi fikri de bir o kadar önem kazanmaktadır. Yıllara göre 

okuryazar durumu Ģöyledir:
106
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YIL 6 YAġ VE ÜZERĠ OKUMA-YAZMA 

BĠLMEYENLER 

OKUR-YAZAR 

1935 12.863.000 10.345.000 2.518.000 

1940 14.574.000 11.306.000 3.268.000 

1945 15.714.000 11.121.000 4.593.000 

1950 17.194.000 11.335.000 5.859.000 

 

4.3.2. Köy Enstitüleri’nin Açılması 

 

Köy Enstitüleri‟nin açılması, 1940 yılında gerçekleĢti. Enstitüsü kurulacak 

illerden biri de Kars idi. 1940 yılı Kars Gazetesi‟nin nüshasında bununla ilgili olarak 

“Köy Enstitüleri Açılıyor” baĢlıklı bir yazı yer almaktadır. Yazıda; Maarif 

Vekâleti‟nin köylüyü kalkındıracak ideal muallimleri yetiĢtirmesi için, bu senelik on 

iki ilde açılması planlanan beĢ yıllık bu okullardan birinin de Cilavuz‟da açılacağı 

bildirilmektedir. Ayrıca, okula kız erkek ayırımı olmaksızın köylü ve çiftçi 

çocuklarından 200 öğrencinin alınacağı belirtilmektedir.
107

 

Kars Gazetesi‟nin 15 Mart 1940 günlü nüshasında “Köy Enstitüleri Nasıl 

Olacak” adlı makalede
108

, enstitülerin Nisan‟da faaliyete geçeceği; ayrıca Vekâletin 

Maarif Müdürlüklerine bir talim göndererek 30–40 kadar talebe seçmesini istediği 

belirtilmektedir. Haberin devamında 12 Enstitüye toplam 2.000 öğrenci alınacağı 

bilgisi yer almaktadır. Her enstitüye alınacak öğrenci sayısı Ģöyledir: 

“Kars 200, Trabzon 50, Malatya 250, Kayseri 250, Samsun 50, Kastamonu 

150, Eskişehir 200, Kocaeli 200, İzmir 250, Kırklareli 100, Seyhan 200, Isparta 100, 

İstanbul’dan da Kocaeli enstitüsüne 30 talebe gönderilecektir.” 

3 Mayıs 1940‟ta Kars basınında da Köy Enstitüleri ile ilgili kanunun 

memlekette memnuniyetle karĢılandığına ve 12 vilayette geniĢ kadrolu Köy Enstitüleri 

kurulacağına dair haberler yer aldı.
109

 17 Mayıs 1940‟tan itibaren birkaç gün boyunca 
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da Maarif Vekilliği Tebliğler Dergisi‟nde, 3803 kanun numarasıyla Köy Enstitüleri 

Kanunu yayınlanarak halk bilgilendirildi.
110

 

1940 yılı Köy Enstitüsü Kanunu, Köy Enstitülerini Ģöyle tanımlar: “Köy 

Öğretmeni ve köye yarayan diğer mesleklerin erbabını yetiştirmek üzere Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından açılan kurumdur.”
111

 Köy Enstitüleri; 1940 yılından baĢlayarak, 

Türkiye‟nin birçok bölgesinde tarım iĢlerine elveriĢli geniĢ arazisi bulunan köylerde 

veya onların hemen yakınlarında, ilkokullara öğretmen yetiĢtirmek üzere açılmıĢ 

okullardır. Fakir Baykurt, Talip Apaydın, Mahmut Makal, Mehmet BaĢaran ve Dursun 

Akçam gibi yazarlar ve düĢünürlerin de yetiĢtiği köy enstitülerinin kurulmasında etkili 

olan isimler; dönemin baĢbakanı Ġsmet Ġnönü himayesinde, Milli Eğitim Bakanı Hasan 

Ali Yücel ve Ġsmail Hakkı Tonguç‟tur.  

Köy Enstitüleri denince akla gelen ilk isim olan Hasan Ali Yücel; Tanzimat‟tan 

beri Türk eğitim politikasının tamamen teorilerden ve taklitlerden ibaret olduğunu 

belirterek, ilköğretimden yüksek öğretime kadar eğitimin her alanında bir reform 

yapılması gerektiğini vurgulamıĢtır.
112

 Ġsmail Mahir Efendi‟den sonra da Ġ. Hakkı 

Baltacıoğlu ve Ethem Nejat gibi eğitimciler de bu konuya iliĢkin düĢünce ve önerilerini 

açıklamıĢlardı fakat bu görüĢlerin uygulanması noktasında somut hiçbir adım 

atılmamıĢtı. Cumhuriyetin ilk yıllarında da "köy öğretmeni yetiştirme" konusu 

gündeme geldi. 1924 de kısa bir süre için Ankara'ya gelen ünlü Amerikalı eğitimci J. 

Dewey ve yine 1925 de yurdumuzda bulunan Alman eğitimci Künhe, eğitim 

durumumuzla ilgili olarak hazırladıkları raporlarında bu konuda bir takım tavsiyelerde 

bulundular.
113

 J. Dewey raporunda, köylülerin çiftçilerin ihtiyaçları düĢünülmeden 

kurulacak bir eğitim sisteminin kuramsal ve skolâstik olacağını belirtmektedir.
114

 Gerçi 

Ġsmail Hakkı Tonguç, yabancı düĢünür ve eğitimbilimcilerden en fazla Pestalozzi, 

Kerschensteiner, Dewey ve Guudig‟den etkilenmiĢtir.
115

 Aslında batı ülkelerindeki 

eğitim anlayıĢı, biraz hayat ve iĢ okulu anlayıĢı taĢımaktaydı.
116
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Enstitülerin gerçek kuruluĢu, deney dönemi olarak adlandırabileceğimiz 

dönemin baĢlangıcı sayılan 1936 yılına kadar uzanır. Yasal olarak kuruluĢu ise 17 

Nisan 1940‟ta çıkan 3803 sayılı yasayla dönemin CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü ile 

Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel ve Ġlköğretim Genel Müdürü Ġsmail Hakkı Tonguç‟un 

çabalarıyla gerçekleĢti.
117

 Bu kanun ile tarım iĢlerine elveriĢli geniĢ arazisi bulunan 

köylerde veya onların hemen yakınlarında açılan Köy Enstitüleri öğretime baĢladı. 

3803 sayılı yasaya göre kurulan Köy Enstitüleri, büyük kentlerin dıĢında; köy yaĢamını 

uygulayabilecek toprağı bulunan, ana yollara yakın olan ve su gereksinimi 

karĢılanacak bir bölgede olmalı idi. Ülke çapında kurulacak bu enstitüler, bölge 

merkezi olacak yerlerde kurulacaktı ve kurulacak bölge okulların merkezi olacaktı. 

BaĢka bir deyiĢle enstitüler, kuruldukları bölgelerin bir nevi halk eğitim merkezi 

olacaktı.
118

 

O zaman Türkiye 63 il merkezinden oluĢuyordu ve her enstitü, üç ilin 

çocuklarını alıyordu; enstitülerin sayısı 21 taneydi. Köy Enstitüleri‟nin ana ilkeleri 

Ģunlardı:
119

 

1.Bu kurumlarda öğretmen adaylarına verilecek olan bilgiler, hep genel ve 

geçer eğitsel esaslara dayanmalıdır. 

2.Meslek dersleri, iĢ okulu denen ve pratik bilgi ilkesi güden yeni anlamdaki 

ilkokulun yöntemlerini egemen kılacak Ģekilde olmalıdır. 

3.Öğretmen adayları, köy hayatını ilgilendirebilecek koĢullar içinde 

yetiĢmelidirler. 

4.Öğretmen adayları, tarım ve sanayi ile ilgili bütün iĢlere, teorik ve pratik 

bakımdan egemen olabilecek duruma getirilmelidirler. 

3803 sayılı Köy Enstitüleri Kanunu‟nun 1.maddesi Ģöyledir: “Köy öğretmeni ve 

köye yarayan diğer meslek erbabını yetiştirmek üzere ziraat işlerine elverişli arazisi 

bulunan yerlerde Maarif Vekilliğince Köy Enstitüleri açılır”.
120

 Ayrıca köy okullarının 

ve enstitülerin örgütlenme yasası olan 4274 sayılı yasanın 10. maddesi Köy Enstitüsü 

çıkıĢlı öğretmenlerin yalnızca alfabe okutan öğretmen olmaktan çıkıp, köyün her 

yönden eğiticisi ve rehberi olmalarını öngören maddeydi ki mecliste konu 
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görüĢülürken en fazla tartıĢılan madde de bu oldu.
121

 17 Nisan 1940‟ta yasası çıkınca, 

kısa sürede hemen iki ay içerisinde 11 Enstitü kuruldu. 1936‟da açılan 4 öğretmen 

okulunun, enstitüler kurulurken köy enstitüsüne dönüĢtürülmesiyle sayıları 15‟i buldu. 

Sonraki 4 yılda Ankara‟da Hasanoğlan, Konya‟da Ġvriz, Kars‟ta Cilavuz, Aydın‟da 

Ortaklar, 1944‟te de Diyarbakır‟da Dicle Köy Enstitüsü kurularak sayıları 20‟ye 

yükseldi. 1948‟de ise Van‟ın ErciĢ ilçesi yanında Ernis Köy Enstitüsü kuruldu.
122

 

 

4.3.3. Köy Enstitüleri’nin ÇalıĢmaları 

 

Cumhuriyet Maarifi‟nin Köy Enstitüleri için yaptığı iĢleri Hasan Ali Yücel 10 

Mayıs 1941 günü itibariyle Ģöyle sıralamaktadır:
123

  

“Köy Enstitülerine kız ve erkek olmak üzere 6.000 talebe kaydedildi. 12 büyük 

yatakhane binası yapıldı. 38 dershaneli 19 büyük okul binası inşa edildi. İçinde 500 

kişilikleri olmak üzere 9 yemekhane binası yapıldı. 18 aileye mahsus olmak üzere, 12 

öğretmen evi kuruldu. Hayvanlar için 9 ahır ve tavla ve bir o kadar da depo inşa 

edildi. Bu müesseselerde 4.600 dönüm yer sürüldü ve buralara hububat ekildi. 28.000 

fidan dikildi. 820 dönüm yer sebze ziraatı için hazırlandı. 280 dönüm bağ yapıldı. 

6.000 talebenin giyecek, yatacak ve yiyeceklerle ilgili eşya temin edildi ve bunların 

dikimleri kendi vasıtalarımızla yapıldı. 12 Enstitünün vaziyet ve bina planları ile bu 

enstitülerde okuyan talebelerin mezun oldukları zaman köylerinde bulacakları ev ve 

okul binalarının planları müsabakaya konarak tespit edildi. Enstitülerden mezun 

olacak talebe için kanuna göre tesis edilecek emeklilik, sağlık ve içtimai yardım 

sandıklarının nizamnameleri Şuray-ı Devlete takdim edilmek üzere hazırlandı. Tedrisat 

programları ortaokul ve öğretmen okulları programlarından yararlanılarak ve muhitin 

hususi şartları göz önünde tutularak düzenlendi ve tatbik edildi. Köy Enstitülerinde 

öğrenim süresi ilkokul üzerine beş yıldı. Parasız, yatılı ve karma olan bu enstitülere 

beş sınıflı köy okulunu bitiren sağlıklı ve yetenekli köy çocukları alınıyordu. 

Gerektiğinde bu öğretim kurumlarında köy sağlık memuru ve köy ebesi gibi diğer 

meslek dallarında da eleman yetiştirilebilecekti. Köy Enstitülerinin sayısı başlangıçta 

14 iken sekiz yıl içinde bunların sayısı 21'e çıkmış bulunuyordu.”  
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Köy Enstitüleri‟nin ayrıca yazınsal anlamda da ürünleri vardı. 1945‟te 

Hasanoğlan Köy Enstitüsü‟nde Köy Enstitüsü dergisi çıkarılmaya baĢlandı. 3 ayda bir 

20 enstitüden seçilip gelen yazılar harman edildikten sonra Yüksek Köy Enstitüsü 

dergi kolu, Sabahattin Eyüpoğlu‟nun kılavuzluğunda bu yazıları inceleyip yayına 

hazırlıyordu. Bu dergi üç bölümden oluĢuyordu. Ġlk bölüm “Köy İncelemeleri”, 

bilimsel incelemeler ile ilgili, ikinci bölüm olan “Enstitü Çalışmaları” yeni bir yazın 

anlayıĢı ile enstitüden yetiĢenlerin özgün yaratıları konusunda, üçüncü bölüm olan 

“Haberler”de ise üç ay içerisinde enstitülerde olup bitenler, yapılan iĢler hakkında 

bilgi verilmekteydi.
124

 

Kitap okumanın yaygınlaĢtırılmasını sağlamak gibi bir faaliyeti de üstlenen 

Yüksek Köy Enstitüsü, öğrencilerin her gün 45 dakikayı serbest okumaya ayırmalarını 

ve okunan kitapların özetlerinin çıkarılmasını, hatta özetleme yarıĢmalarına girmelerini 

istemiĢti.
125

 

Bunların yanında dönemin öğretmen kurumları içerisinde “Açık Hava Sahnesi”  

yalnız Köy Enstitüleri‟nde görülür. Hasanoğlan Köy Enstitüsü‟nde bulunan Açık Hava 

Tiyatrosu‟nun, hem mimarlık yönüyle hem de her türlü temsile uygunluğu itibariyle 

önemli bir yeri vardı.
126

 

 

4.3.4. Köy Enstitüleri’nin Kapatılması 

 

Cumhuriyet tarihi içerisinde en fazla tartıĢılan konulardan biri olan Köy 

Enstitüleri; dönemin getirdiği zorluklar ve dıĢ dinamiklerin ülkemiz üzerinde 

kurdukları psikolojik etkinin sonucu olarak kaldırıldı.
127

 Kaldırıldığı dönemde olsun 

günümüzde olsun hala güncelliğini koruyan bu konu ile ilgili olarak çok farklı 

düĢünceler öne sürüldü. “Köy Enstitülerinde komünist fikirler aşılanıyor, Köy 

Enstitüsü öğrencilerine milli terbiye verilmiyor, Köy Enstitülerinde öğrencilere 

amelelik yaptırılıyor, kızlarla erkeklerin aynı yerde okuması doğru değildir”
128

 fikirleri 

bunlardan birkaçıdır. Mezunların 20 yıl aynı görev yerinde mecburi olarak tutulması 
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fikri de en çok eleĢtirilen konular arasında yer aldı. Köy Enstitüleri 1946‟dan sonra 

eski amaçlarından uzaklaĢtı. Tonguç‟un “Enstitülerin Kalbi” dediği Yüksek Köy 

Enstitüsü 1947‟de kapatıldı. 1950‟den sonra kız ve erkek öğrenciler ayrı enstitülerde 

toplandı, sağlık kolları kapatıldı. 1953‟te programları klasik ilk öğretmen okullarınki 

ile birleĢtirildi. 1954 yılında çıkarılan 6234 sayılı yasa ile Köy Enstitüleri tümden 

kapatılıp, yerlerinde klasik “İlköğretim Okulları” açıldı.
129

 1953‟de Köy Enstitülerinin 

tamamen kapatılması Demokrat Parti‟nin iktidarı zamanında gerçekleĢti. Köy 

Enstitüleri‟nin kapatılma gerekçesi olarak zamanla amacından uzaklaĢtırıldığı, eğitimin 

kalitesinin düĢtüğü gibi sebepler gösterildi. Ġlk kurulduğu zamankinden farklı bir 

program uygulanması, zamanla eğitim ve öğretimin kalitesinin düĢtüğü konusundaki 

eleĢtiriler de mevcuttur. Köy Enstitülerinin kapatılmasının yerinde bir karar olduğu 

savunanlar olduğu gibi, bazı toprak ağalarının köylünün bilinçlenmesini istemediği
130

 

için kapatılmasında ısrarlı olduğunu belirten kiĢiler de vardır. 

 

4.4. Kars- Cilavuz Köy Enstitüsü 

 

Köy Enstitüsü olmadan 3 yıl önce 1937‟de Cilavuz Eğitmen Okulu olarak 

kurulan ve Halit Ağanoğlu‟nun müdürlüğünü yaptığı bu okulda 3 aylık bir eğitim 

veriliyordu. Bu 3 aylık eğitimi bitiren öğrenciler köylere öğretmen olarak gönderilerek, 

dönemin öğretmen ihtiyacı karĢılanmaya çalıĢılıyordu. 

17 Nisan 1940 günü resmen açılan Köy Enstitüleri‟nin yasasına göre, 5 yıl 

eğitim verilecek olan bir Köy Enstitüsü de Kars‟ın Susuz ilçesinde açıldı. Adı Cilavuz 

Köy Enstitüsü olan bu okul, bölgenin en önemli eğitim kurumu haline dönüĢtü. 1940 

Nisan‟ında Cilavuz Eğitmen kursu kadrosu Ģehre geldi.
131

 Bu önemli kurum, zaman 

zaman devlet büyükleri tarafından da ziyaret ediliyordu. 25 Mart 1941 tarihli Kars 

Gazetesi, Vali B. Hüdai Karataban‟ın Cilavuz Köy Enstitüsü‟nü ziyaretine yer 
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vermektedir.
132

 Ġlk mezunlarını 1944‟te veren Cilavuz Köy Enstitüsü‟nden ilk olarak 

146 öğrenci mezun oldu ve bu öğrencilerin mezuniyeti için tören düzenlendi.
133

 

9 Ekim 1948 günlü Kars Gazetesi‟nin nüshasında Cilavuz Köy Enstitüsü‟nde 

EğitimbaĢı olarak görev yapan Mecit Temuçin‟in, “Cilavuz’u Nasıl Yaptık?” adlı 

makalesinde Ģu bilgilere yer verilmektedir:
134

 

“Cilavuz, Kars-Ardahan şosesi üzerinde Kars’ın 30 km kuzeyinde, Susuz 

bucağının batı bitişiğindeki söğüt ve kavak ağaçlarıyla süslenmiş bir vadinin içinde 

XVI. yy’dan beri ismi bilinen bir Türk köyüdür. Önceden Cilavuz büyük ve güzel 

yapılar içinde iken, 1918’de ve Milli Mücadele yıllarında Ermeniler tarafından 

yakılmış, daha sonrasında bu binalar çoğunlukla yıkılmıştır. 

1944’te öğretmen ve öğrencilerin çalışmalarıyla 40 beygir kuvvetinde, Fransız 

tipi tribünün verdiği elektrikle enstitü elektriğe kavuşmuştur.  

Üç yıl öncesine kadar Cilavuz Köy Enstitüsüne Kars, Ağrı, Çoruh ve Erzurum 

illerinden öğrenci gelirdi. Şimdi yalnız Kars ve Çoruh’tan gelmektedir.”  

Cilavuz Köy Enstitüsü‟ne elektrik, Cilavuz deresinin suyundan 

faydalanılarak,1944 yılında müdür Halit Ağanoğlu‟nun çabalarıyla getirildi. Böylece 

enstitüye ait atölyelerde, elektrik yardımıyla yeni makine ve elektrik motorların 

kullanılmasıyla, Cilavuz Köy Enstitüsü daha modern bir eğitime kavuĢtu.
135

 

Burada okuyan öğrenciler, çeĢitli zamanlarda Kars‟ta yapılan bazı tören ve özel 

gecelerde görev alarak etkinliklere katıldılar. 19 Mayıs 1942 Salı günü Cumhuriyet 

Halk Partisi menfaatine yapılan müsamere, askeri gazinonun sinema salonunda verildi 

ve gecenin gösteri bölümü Cilavuz Köy Enstitüsü öğrencileri tarafından tertiplendi. 

Enstitü öğrencileri hem müzik, hem ayak oyunları ve hem de oynadıkları “Himmet’in 

Oğlu” adlı piyesle izleyicilerin beğenisini kazandılar.
136

 

Cilavuz‟da yer alan Köy Enstitüsü öğrencileri, çok yönlü bir eğitimden 

geçiyorlardı. Hemen her alanda bilgi sahibi olarak yetiĢtirilen bu gençler, zaman 

zaman bu faaliyetlerini de sergilediler. 17 Nisan 1948‟de Köy Enstitülerinin kuruluĢ 
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yıldönümü sebebiyle yapılan törende piyes, Ģarkı ve milli oyunlar sergilendi ve bu 

tören Kars‟tan giden davetlilerce ilgiyle izlendi.
137

 

Cilavuz Köy Enstitüsü‟nün adı Cilavuz Ġlk Öğretmen Okulu olarak 

değiĢtirilmesinden sonra da faaliyetlerine devam etti. Bu okuldan mezun olan 

öğrencilerin Susuz‟da yapılan diploma törenlerine Vilayet erkânı, Tümen mensupları 

ve basın mensupları da davet edildi.
138

  

Zaman içerisinde Köy Enstitüleri‟nin izlediği eğitim politikalarındaki 

değiĢiklikler Cilavuz Ġlk Öğretmen Okulu‟nu da etkiledi. Köy Enstitüleri için yapılan 

eleĢtiriler, Cilavuz‟a da yöneltildi ve Vekâlete ihbar mektupları gönderildi. 1963 

yılında, okulla ilgili olarak Maarif Vekâleti‟ne gelen çeĢitli ihbar mektupları nedeniyle 

geniĢ çapta bir tahkikat açıldı, tahkikatı Maarif Müdür Muavini Ġsmet Akkaya idare 

etti. Ayrıca Maarif Vekâleti‟nden gönderilen bakanlık müfettiĢi Tahsin Büyükakan 

tarafından tahkikata el konuldu ve ihbarlarla ilgili soruĢturma yapıldı. Okulda eski Köy 

Enstitüleri‟nin programının takip edildiği, öğrencilerin ağır iĢlerde çalıĢtırıldığı, okulda 

yapılan toplantılarda uygunsuz gösterilerin yapıldığı, sol basının okula sokulduğu gibi 

konularda yapılan ihbarlar değerlendirildi.
139

 Köy Enstitülerinin kapatılması kararıyla 

beraber, Cilavuz Köy Enstitüsü de, diğer Köy Enstitüleri gibi kapatıldı. 

Günümüzde, Susuz‟da Cilavuz‟un önceden bulunduğu yerde, iyi bir eğitim 

veren yatılı Kazım Karabekir Susuz Anadolu Öğretmen Lisesi yer almaktadır.  

 

5. Basın      

 

Kars‟ta Rus idaresinde olduğu dönemden itibaren, gazete ve mecmualar 

çıkarılıyordu. Kars‟ta basın hayatı, anavatana katıldıktan sonra da devam etti. Özellikle 

Cumhuriyet döneminde çıkarılan gazetelerde; bir taraftan Kars‟a ait bilgilere, ilanlara, 

tanıtımlara ve reklamlara yer verilirken, bir taraftan da Türkiye‟nin ve dünyanın 

önemli siyasi ve kültürel haberleri hakkında bilgi sunuluyordu. Bu gazete ve 

mecmualarla ilgili olarak, Kars Halkevi‟nin aylık dergisi olan DoğuĢ‟ta ayrıntılı bilgi 

verilmektedir. 
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Ġlk olarak 1883‟te yani Kars‟ın Rus idaresinde bulunduğu dönemin 6. yılında 

Kars‟ta bir vilayet matbaası kurularak vilayet idaresinde Kars adında gündelik bir 

gazete çıkarılmaya baĢlandı. Bu gazetenin adı “Rusça Kars Gazetesi” olarak da geçer. 

1917‟deki Çarlık rejiminin devrilmesiyle sonuçlanan devrime dek 35 yıl boyunca çıkan 

bu gazete, 1905 yılına kadar 300 tane çıkarılırken daha sonra bu sayı artırıldı. 1905‟ten 

sonra bir de Ermeni basımevi kuruldu. Ancak 1918 yılında Ģehrin ateĢe verilmesiyle 

çıkan büyük yangında her iki basımevi de Ermeniler tarafından yakıldı.
140

  

Gümrü AntlaĢması sonrası Kars‟ın kurtarılıĢını tamamlayan General Kazım 

Karabekir, Kars ve Gümrü‟den elde edilen baskı, keski vs gibi makineler ve malzeme 

ile Ģimdiki postane binasında bir kolordu matbaası kurdurdu. 1921 yılına girilmeden 

önce faaliyete baĢlayan bu matbaada askeri talimatnameler, tamim ve emirlerden baĢka 

1 Ocak 1921‟de Kazım PaĢa‟nın eseri olan ancak imzasını taĢımayan 1335 ve 1336 

(1919–1920) yılları arasında Kafkasya‟da Ġslamlara karĢı yapıldığı anlaĢılan “Ermeni 

Mezalimi” adlı 21 sayfadan oluĢan risalesi basıldı.
141

 

Bundan sonra Kazım Karabekir, matbaa makinesi ve takımlarını kolordu 

merkezi olan SarıkamıĢ‟a taĢıttı. Ġstanbul‟dan getirtilen harfler de tamamlanınca 

SarıkamıĢ‟ta Varlık Evi adlı bir matbaa kurulmuĢ oldu. Bu matbaada 25 Ağustos 

1921‟den itibaren haftada 2 kere ve 4.000–4.500 olmak üzere “Varlık” adlı bir gazete 

çıkarılmaktaydı. BaĢlığında “Haftada iki defa çıkar, milletin uyanmasına çalışır, 

siyasi, içtimai, ilmi, ahlaki, edebi gazetedir” ibaresi yer almaktadır. 1928 Harf 

Devrimi‟ne kadar bu gazete, çıkarılmaya devam etti. 8 yıldan sonra kolordunun 

Erzurum‟a taĢınması sonucu Varlık Evi matbaası da Erzurum‟a taĢındı ve 850 sayıdan 

sonra Erzurum‟da çıkarılmaya devam etti. 

Ardahan‟ın kurtuluĢ tarihi olan 1921 yılından 1927 yılına kadar Vali HurĢit Bey 

tarafından 1922‟de getirtilen küçük bir matbaa ile çalıĢmalar yapıldı. “Yeşil Yayla” 

adlı aylık bir mecmua ile yerli halkın dilinde ve kültürüne uygun yazılarla çıkarılmaya 

baĢlandı.  

Kars Valisi B. Salim zamanında 1929‟da SarıkamıĢ‟tan Erzurum‟a göçürülen 

Varlık matbaasının yerine Vilayet‟in basım iĢleri gereğini karĢılamak için, Kars‟ta bir 

vilayet matbaası kuruldu ve 1929 Cumhuriyet Bayramı‟ndan itibaren, 4 sayfadan 

oluĢan haftalık bir “Kars Gazetesi” çıkarılmaya baĢlandı. Matbaanın kurulması ve 
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iĢçilerin çalıĢmalarının tamamlanmasından sonra, 19 Aralık 1929 PerĢembe günü 

haftalık “Resmi Vilayet Gazetesi” olarak çıkarılmaya baĢlandı. Yayınlanmaya 

baĢladığı dönemde hafta sonu olan PerĢembe günleri çıkan bu gazete, 34 x 55 

santimetre ebadında basılıyordu. Ġlk çıktığında gazetede, “Haftada bir çıkar, ilmi, 

siyasi, içtimai Türk gazetesidir.” ifadesi yer aldı. Kars Gazetesi‟nin baĢmuharriri ve ilk 

mesul müdürü, Kars Orta Mektebi Müdürü Abdurrahman ġeref Gündoğdu Bey, bu 

görevi ġubat 1930‟a dek sürdürdü. 6 ġubat 1930‟da yayınlanan gazetenin 8. 

sayısından, 30. sayısına dek ise bu görevi Selahattin Rıfat Bey, 17 Temmuz 1930‟da 

tekrar ġeref Bey devraldı. ġeref Bey‟in Çanakkale‟ye tayin olmasından sonra aynı 

zamanda Kars Maarif Müdürü olan Turgut ġevket Bey, gazete müdürlüğü görevini 

devam ettirdi.
142

  

1932‟den beri haftada iki defa ve 500 baskıdan fazla çıkan bu gazete, 1940 yılı 

Haziran baĢından beri, 2 sayfaya indirildi ve Temmuz sonuna dek, 864 sayıyı buldu. 

1940 yılı itibariyle 11 yaĢında olan Kars Gazetesi‟nde, Kars‟a ait, tarih, coğrafya, 

halkiyat, halk Ģairleri… vs gibi yerel araĢtırma notları ile köycülük, insan ve hayvan 

sağlığı ve daha birçok konuda yazılar neĢredildi.
143

  

 Kars Halkevi‟nin aylık dergisi olan “Doğuş”un ilk sayısı Cumhuriyet‟in 10. 

yıl dönümünde 29 Ekim 1933‟te çıkarıldı. Kars‟ın kültürel yapısına uygun olarak 

çıkarılan bu derginin yayın hayatında çoğu zaman imkânsızlıklar nedeniyle aksamalar 

da yaĢandı. 

1953 yılında yayınlanan Vatan Gazetesi‟nin Kars ile ilgili ilavesinde Kars‟taki 

basının, ülkede yeni yerleĢmekte olan çok partili dönemden etkilendiğine yönelik 

vurgu yapılmaktadır:
144

 

“Kars’ta belli başlı üç gündelik gazete yayınlanmaktadır. Bu gazeteler Kars, 

Ekinci ve Serhat isimlerini taşımaktadır. Cumhuriyet Halk Partisi taraftarı Kars 

Gazetesi, eskiden beri, gazeteci olarak muhitte iyi bir intiba yaşatmış olan Fuat Araslı 

tarafından çıkarılmaktadır. Ekinci ve Serhat isimlerindeki diğer iki gazete, Demokrat 

Parti temayüllüdür.” 

Yazının devamında bu gazeteler arasında parti ve görüĢ farkı olmasına rağmen 

Kars‟ın menfaatlerinin söz konusu olması halinde ortak hareket ettikleri 
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belirtilmektedir. Millet ve vatan bütünlüğü konusunda gazetelerin düĢüncelerinin ortak 

paydada birleĢtiğine de değinilmektedir.  

1955 yılında yayın hayatına baĢlayan Demokrat Kars Gazetesi‟nin sahipleri 

Temel Burhanoğlu ve Nesip Varkır idi.
145

 Nesip Varkır‟ın aynı zamanda mesul 

müdürlüğünü yaptığı gazete, HalitpaĢa caddesi, No:172 de yayın hayatını sürdürdü.  

Kars‟ta günlük siyasi müstakil gazete olarak 1955 Eylül‟ünden itibaren 

yayınlanan Hüryurt Gazetesi de önemli bir yayın organıydı. Seyfi Çapan‟ın sahibi 

olduğu bu gazetenin mesul müdürü Halis Güngör idi. KazımpaĢa caddesi, numara 

110/112‟de yer alan matbaada yayın yapan gazete halen yayın hayatına devam 

etmektedir.
146

 

Kars‟ın yerel basınında önemli bir yer tutan Bugün Gazetesi de 1957‟den 

itibaren çıkarılmaya baĢlayan önemli bir yayın organıdır. Hem sahibi hem de mesul 

müdürü Mehmet Metin Ören‟dir.
147

 Ġmtiyaz sahipleri ise S. Ġrfan Atagün ve Mehmet 

Metin Ören‟dir. Mehmet Metin Ören‟in aynı zamanda yazı iĢlerini fiilen de idare 

etmekte olduğu Bugün Gazetesi, Karadağ caddesi 21 numarada yer alan Ören 

Basımevi ve Yayınevi‟nde basılmaktaydı. 
148

 

Bugün Gazetesi‟nin birçok sayısında dönemin ünlü yazarlarının da makaleleri 

yer almaktaydı. Bu yazarlar; Haldun Taner
149

, Peyami Safa
150

 ve Orhan Seyfi 

Orhon
151

‟dur.  

Bugün Gazetesi‟nin matbaasında basılan bir baĢka gazete de “Altınyurt 

Haftalık Siyasi Gazete” adıyla yayınlanan fikir ve sanat gazetesidir.
152

 “Allah-Vatan-

Türklük Yolunda” ibaresinin yer aldığı gazetenin sahibi ve mesul müdürü yine M. 

Metin Ören‟dir. Adresi ise Karadağ Caddesi, numara 21 olarak belirtilmektedir.  

Bugün Gazetesi‟nin 26 Eylül 1960 günkü nüshasında ise, Kasım Gülek 

tarafından çıkarılacak olan Tanin Gazetesi‟nin reklamı yer almaktadır. Günlük sosyal 
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halk gazetesi olarak tanıtımı yapılan gazetenin yakında yayın hayatına baĢlayacağı 

bilgisi verilmektedir.
153

 

Ġlk baskısı 1964‟te çıkan ve Kars‟ın tarihini ve edebiyatını yakından 

ilgilendiren baĢka bir dergi de “Kars Eli Dergisi”dir. Halkevi Derneği ve Halk Eğitimi 

Merkezi‟nin müĢterek yayın organı olan bu derginin sahibi, Halkevi adına BaĢkan Dr. 

Budak Demiral‟dır. Derginin mesul müdürlüğünü, Halk Eğitimi Merkezi Müdürü 

Hasan Kartarı yaptı. Dergi, Kazım PaĢa Caddesi numara 56/A‟da bulunan Özkent 

Matbaası‟nda basıldı. Derginin daimi yazar kadrosunda Ģu isimler yer almaktadır: 

Budak Demiral, Hasan Kartarı, Mehmet Metin Ören, Ġlhan Akçaylı, Mahir Baranseli, 

Mehmet Gökkaya, Timuçin Yeniaras, Yalçın A. Özkaya, S. Yüksel Cebeci, Ġsmail 

Talınlı, Ġlhami Ergün, Nihat BaĢta, Yüksel Turhal ve YaĢar Ergen.
154

 

Bunların haricinde yerel gazetelerde yer alan küçük ilanlar, aylık, 15 günlük 

veya haftalık olmak üzere bazı küçük gazete ve dergilerin de yayın yaptığını gösterir. 

Birlik Gazetesi
155

 ve Cengiz Ekinci‟ye ait olan “Ekinci Gazetesi”nin
156

 haricinde, 

“Nizam- İstikamet ve Hareket, 15 günde bir çıkar, milliyetçi gazete”
157

 ; “Toprak, 

Aylık ülkü dergisi”
158

; “Ocak, Haftada Bir Çıkar Milliyetçi Gazete”
159

 ; “Filiz-Aylık 

Fikir- Sanat Mecmuası” 
160

 ; “Ölçü–15 Günlük Milliyetçi Gazete”; “Lonca, Kars 

Esnafının Sesi”; gibi gazete ve dergilerin ilanları da basında yer almaktadır. Basın 

dünyası, dönemin siyasi çekiĢmelerinden etkilenmiĢ ve siyasi görüĢleri doğrultusunda 

yayın yapmıĢtır. 27 Mayıs 1960‟ta ordunun yönetime el koymasından sonra gazeteler 

çıkmaya devam etmiĢtir. Ancak, gazeteler yayın öncesi mesul müdürleri tarafından 

bizzat Garnizon Kumandanlığı Karargâhına (Kars Orduevi) götürülerek tasvip 

ettirildikten sonra yayınlanmıĢtır.
161
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6. Kars Radyosu 

 

 Kars‟ta radyo istasyonu kurulmadan önce, Ankara Radyosu‟ndan yapılan 

yayınlar tüm ülkede dinlendiği için bazı evlerde radyo cihazı bulunuyor ve halk, 

Ankara Radyosu yardımıyla, ülkedeki geliĢmelerden haberdar oluyordu.  Ankara 

Radyosu, sadece haber yayını yapmıyor, çeĢitli programlarla yurdun çeĢitli yörelerinin 

saz, Ģiir ve hikâye gibi özelliklerinin tanıtılmasını da amaçlıyordu. Bu amaç 

doğrultusunda, Cumhuriyet Halk Partisi Genel Sekreterliği‟nin teĢebbüsü ile her 15 

günde bir “Halkevi Folklor Saati” adlı bir program yayınlanmaya baĢlandı. ĠĢte 

Ankara Radyosu‟nun 29 Ocak 1942 günü saat 19.45‟te yayınlanan programı, Kars 

Halkevi‟ne ayrıldı. Kars Halkevi; SarıkamıĢ‟ın Ağyar Köyü‟nden Dursun Kılıç, 

Posoflu Müdami Sabit Yalçın, SarıkamıĢ köylerinden mey çalan (salon zurnası) Aziz 

Karaaslan‟ın trenle Ankara‟ya gönderilmesini sağladı. Kars Gazetesi‟nde, yayının halk 

tarafından dinlenmesi için duyurular yapıldı.
162

 

Kars‟ta bir radyo istasyonu kurulması doğrultusunda ilk adım, 1959‟da Basın-

Yayın ve Turizm Vekâleti tarafından alınan kararla atıldı. Kars‟ta kurulması düĢünülen 

bu istasyonun öncelikle küçük takatli ve daha çok mahalli müzik yayın yapması 

düĢünüldü.
163

 Ankara ve Ġstanbul radyolarının bantlarından da yararlanılarak yayın 

yapması düĢünülen radyonun açılması için mukavele de yine aynı yıl imzalandı. Bu 

mukaveleye göre Kars‟la beraber yedi ilde radyo istasyonu kurulması kararlaĢtırıldı. 

Küçük takatli, orta dalga üzerinden neĢriyat yapacak olan bu radyoların; Kars, 

Erzurum, Diyarbakır, Mardin, Urfa, Trabzon ve Edirne‟de kurulması ve bir yıl sonra 

yayına baĢlamasına karar verildi.
164

 Aynı yıl Kasım ayı içerisinde de Kars‟ta kurulacak 

olan radyo istasyonunun hazırlıklarına baĢlandı.
165

  

Erzurum Radyosu, 1960 yılında neĢriyata geçti. Bu yayın Kars‟tan da 

dinlenebiliyordu.
166

 Ancak Kars Radyosu‟nun açılıĢı, 1963 ġubat‟ında gerçekleĢti. 

Bugün Gazetesi‟nin 14 ġubat 1963 tarihli nüshasında Mehmet Metin Ören‟in 

baĢyazısında deneme yayınları yapan radyonun yayına baĢladığından ve radyonun 
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öneminden bahsedilmektedir. Aynı gazetenin ikinci sayfasında ise Kars Radyosu‟nun 

bir günlük yayın akıĢı Ģöyle verilmektedir:
167

 

 

17.58 AçılıĢ ve Program 

18.00 Nezahat Bayram‟dan türküler 

18.15 Ahmet Çağan‟dan Ģarkılar 

18.45 Hafif akĢam müziği 

19.00 Nuran Çapan‟dan Kars türküleri 

19.15 Ġnce Saz‟dan suzinak faslı 

19.45 ÇeĢitli müzik 

20.00 Mediha Demir Kıran‟dan Ģarkılar 

20.30 Ġzzettin Ökçe‟den tambur soloları 

20.45 Muazzez Turing‟ten türküler 

21.00 Nevzat Güher‟den Ģarkılar 

21.15 Dario Moreno ve arkadaĢları 

21.30 Tülin Korman‟dan Ģarkılar 

22.00 Cumanın programı ve iyi geceler. 

 

 Kars Radyosu‟nun günlük yayın akıĢı gazetenin diğer sayılarında da yayınlandı 

ve radyonun orta dalga 257,5 metre 1165 Kc/s olarak yayın yaptığı bilgisine yer 

verildi.
168

 1964 yılı içerisinde ise Kars Radyosu‟nda iki haftada bir 10 dakikalık 

“Halkevi Saati” temin edildi. 
169
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7.Sosyal Hayatta Kadının Yerine Bir Örnek 

 

7.1.Gülçehre Askeran ve ÇalıĢmaları 

 

 Nüfus kütüğüne göre 1930‟da, ancak kendi ifadesiyle 1929‟da Kars‟ta doğan 

Gülçehre Askeran, Settar-Gülperi Güldür çiftinin büyük kızlarıdır. Ġlk kızlarına 

kendilerinin de rol aldığı Azerbaycan musikisinin komedyalarından ArĢın Mal Alan‟ın 

karakterlerinden Gülçehre‟nin adını verdiler.
170

 Gülçehre Hanım, 3 yıl kadar Ziraat 

Bankası‟nda memur olarak çalıĢtı. 1948 yılında Dr. Cengiz Askeran ile evlendi ve bu 

evlilikten; Handan, Nesrin ve Ġlhami adında üç çocukları oldu. 1986 yılına kadar 

Kars‟ta kalan aile, Cengiz Askeran‟ın hastalanması sonucunda 1986‟da Bursa‟ya 

yerleĢti. EĢinin 1996‟da vefat etmesinden sonra Bursa‟da kalmaya devam eden 

Gülçehre Askeran, rahatsızlığı nedeniyle son dönemlerde Ankara‟da ikamet etti ve 

2008‟de hayatını kaybetti. 

Hem dönemin basınında, hem de aynı dönemde Kars‟ta yaĢayan insanların 

hafızalarında önemli bir yer tutan Gülçehre Askeran, tamamen gönüllülük esasına 

dayanan bir anlayıĢla Kars‟ın sosyo-kültürel yaĢamında önemli çalıĢmalar yürüttü. 

1998‟de Alper Ölçer ile yaptığı ve Gazi Kars Postası adlı dergide yayınlanan bir 

röportajda, özellikle 1955‟ten sonra, kendini sosyal çalıĢmalara adadığını söyleyen 

Askeran, çalıĢmaları hakkında Ģunları söylemektedir:
171

 

“1955–1987 yılları arasında Türk Kadınlar Birliği Kars Şubesi Başkanlığı 

yaptım. O yıllarda çoğu şehrimizde bu tür kadın dernekleri yoktu bile. Bu dönemde 

arkadaşlarımla birlikte çok güzel çalışmalarım vardır. Toplu sünnetler yaptık. Her 

sene bir iki kez fakir ailelere giyecek, yiyecek ve yakacak yardımı yapardık. 

Öğrencilere burs verdik. Hastanelerde gönüllü hemşirelik yaptım. Kan bağışı 

kampanyaları başlattık. Doğum evine tıbbi cihaz yardımı yaptık, kadınlarımızın 

aydınlanması için kadın hakları konusunda eğitici çalışmalarımız oldu. Çocuklarımın 

öğrencilik yıllarında Okul Aile Birliği Başkanlığı, Yardım Sevenler Derneği, 

Donanmaya Yardım Cemiyeti gibi derneklerin de başkanlığını yaptım. Ayrıca Anadolu 

Ajansın’nın da fahri muhabiriydim.  
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57 

 

 Halkevi ve Halk Eğitim Merkezi’nin folklor kolu başkanıydım. Ayrıca fahri 

olarak folklor öğretmenliği yapıyordum. Grubumuz, Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde 

yapılan festival ve yarışmalarda bir çok plaket, madalya gibi ödüller almıştır. İletişim 

araçlarının bu kadar gelişmediği o yıllarda folklorumuzu tanıtmak ve sevdirmek beni 

çok mutlu ediyordu.” 

1950‟li yıllardan itibaren ailesinin de etkisiyle Kars‟ta faaliyetlerini çok yoğun 

olarak devam ettiren Gülçehre Askeran, Halkevlerinde Azerbaycan Halk Oyunları 

Öğretmeni olarak çalıĢtı. 1954 yılında Türk Kadınlar Birliği‟nin Kars ġube BaĢkanı 

olarak göreve devam etti. Uzun yıllar bu görevi sürdüren Askeran, siyasi hayatta da 

adından söz ettirdi. Ayrıca 1983‟te Kars Spor Kulüp BaĢkanı görevine getirildi. Devam 

eden süreçte sosyal çalıĢmalarını geniĢ bir alana yayan Askeran, aktif yaĢamıyla 

Kars‟ın önde gelen simalarından biri oldu.
172

 Gülçehre Askeran‟a Türk Kadınlar 

Birliği de hizmet ödülü olarak bir plaket armağan etmiĢtir. Ayrıca Türk Kadınlar 

Konseyi Derneği Bursa ġubesi tarafından da kendisinin siyasi hayattaki baĢarılarını 

kutlayan bir plaket verilmiĢtir. 

EĢi doktor olan Gülçehre Hanım, eĢinden aldığı destekle, özellikle kadınları 

sağlık konusunda bilinçlendirme çalıĢmalarına katıldı. Bu çalıĢmaları nedeniyle 

Türkiye HemĢire-Ebe-Sağlık Memurları Sendikası Genel Merkezi‟nden kendisine 6 

Mayıs 1967‟de Fahri Üyelik Beratı gönderildi. Kars Doğum Evi‟nde erken doğan 

çocuklar için oksijen çadırı temin edilmesi, fakir annelerin hastanede bakımı gibi 

konularda öncülük etti, günlerce gönüllü hemĢirelik yaptı.
173

 

Askeran, 5–8 Aralık 1975‟te düzenlenen “Türkiye 1975 Yılı Kadın Yılı 

Kongresi”ne ve üyelerle birlikte Anıtkabir‟i ziyaret etkinliğine de katıldı. 

ÇalıĢmalarında kadın öğesi üzerinde durdu, kadınların bilinçlendirilmesi ve 

sorunlarının en aza indirgenmesi için önemli çalıĢmalar yaptı. Cezaevinde yatan 

kadınlara yönelik ziyaretlerin yapılması, doğumevine gidilerek kadınların 

bilgilendirilmesi, toplu sünnetler yapılarak ihtiyaç sahibi ailelere yardımcı olunması 

gibi birçok faaliyette, hep Gülçehre Askeran öncülük etmekteydi. Ayrıca; yardıma 

muhtaç ailelere yiyecek, yakacak, ev kirası yardımı verilmesi, köylere giderek 

köylünün sorunlarının yerinde dinlenmesi, üniversiteyi kazanıp da maddi durumu 

yeterli olmayan öğrencilerin ihtiyaçlarının karĢılanması ve onlara yurt temin edilmesi 
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gibi çalıĢmalarda hep Kadınlar Birliği baĢkanı sıfatıyla Gülçehre Askeran‟ın ismi yer 

almaktadır. ĠĢ bulamayan kadınlara okullarda müstahdemlik verilmesi için Vali, Milli 

Eğitim Müdürü ve Belediye BaĢkanı‟nın ziyaret edilmesi, iĢ ve iĢçi bulma kurumu ile 

temasa geçilmesi, 23 Nisan Ulusal Egemenlik ve Çocuk Bayramı‟nda yetiĢtirme 

yurdunda kalan öksüz çocukların ziyaret edilmesi faaliyetleri de yine Gülçehre 

Hanım‟a aittir. 

1981 yılında kalbi delik olan 15 yaĢında bir genç kız olan ġengül Oluklu adlı 

hastanın hastane masraflarını karĢılamak için Kadınlar Birliği bir çay düzenledi. 

Gülçehre Askeran tarafından düzenlenen bu çaydan toplanan gelirler, ġengül 

Oluklu‟nun hastane masrafları için kullanıldı. Yine 1982‟de “Kars Kadınlar 

Birliği’nin Örnek Hareketi” baĢlığıyla Yeni Doğu Gazetesi‟nde yer alan bir haberde, 

Kars Doğum Evi‟nin 5 odasının baĢtanbaĢa döĢenerek hizmete açıldığına dair bilgi yer 

almaktadır.
174

 

Gülçehre Askeran, dönemin basınına yansıyan birçok haberde yardımseverliği 

ile dikkat çekmektedir. Özellikle de çocuklara yönelik çalıĢmaları nedeniyle Kars Ġli 

Kimsesiz Çocukları Koruma Yurt ve Yuva Yaptırma Derneği, kendisine ġeref Üyeliği 

Belgesi sunmuĢtur.
175

 Belgede, dönemin Valisi ve aynı zamanda derneğin fahri baĢkanı 

olan Alaettin Öspiker‟in ve dernek baĢkanı Budak Demiral‟ın da imzası yer 

almaktadır. 

Kars Spor Kulübü Derneği‟nin dernek adına gelir toplama yetkisini Gülçehre 

Askeran‟a verdiği 1986 yılına ait bir belgede Vali adına Vali Yardımcısı Hayati 

Soylu‟nun onayı vardır.
176

 Bir buçuk yıl boyunca Kars Spor‟un baĢkanlığını yürüten 

Askeran bu konuda da bir ilk teĢkil etti.
177

 Bu özellikleriyle Gülçehre Askeran, 

Türkiye‟nin ilk kadın Siyasi Ġl BaĢkanı ve ilk kadın Spor Kulübü BaĢkanı unvanlarını 

aldı.
178
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Gülçehre Askeran‟ın siyasi kimliği de mevcuttur. 1974‟te bağımsız aday olarak 

Kars Belediye BaĢkanlığı‟na adaylığını koyan Askeran, seçimi kazanamasa bile 

kadınların aday olması doğrultusunda örnek teĢkil etti. 1983‟te ise Milliyetçi 

Demokrasi Partisi‟nden Kars Milletvekilliği için adaylığını koydu ancak seçimlerde 

baĢarı sağlayamadı. Askeran, siyasi açıdan görüĢlerinde de halkı ön planda tuttu ve 

“Yeni politikacı tipi, halkın ayağına giden olmalı.” Ģeklindeki görüĢlerini basın 

yoluyla halka açıkladı.  

Gülçehre Askeran, Bursa‟ya gittikten sonra Azerbaycan Kültür Derneği‟nin 

Bursa ġubesini kurarak 1990 ile 1996 yılları arasında derneğin baĢkanlığını yaptı.
179

 

1990 yılı 20 Ocak‟ta Sovyet Ordusu‟nun tanklarla Bakü‟ye girmesi sırasında hayatını 

kaybeden insanlar için protesto mitingleri düzenleyen Azerbaycan Kültür Derneği 

adına konuĢma yapan Bursa Ġl BaĢkanı Gülçehre Askeran, Rusya‟yı kınamıĢtır. 
180

 

Bursa‟nın yerel gazeteleri de Gülçehre Askeran‟la ilgili bilgilere yer vermiĢtir.  

Gülçehre Askeran‟ın Ağustos 2008‟de Ankara‟da 79 yaĢında vefat etti. 

Gülçehre Hanım‟ın vefatı, kendisini tanıyanlar tarafından üzüntüyle karĢılandı. Yerel 

basında onu tanıyan insanlar tarafından kaleme alınan birçok yazı yayınlandı.
181
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

1938–1960 YILLARI ARASINDA KARS’TA KÜLTÜREL HAYAT 

 

1. Halk Eğitimi 

 

1.1.Türk Ocakları 

 

Uzun ve yorucu geçen savaĢ yılları sırasında eğitimli insanların hayatını 

kaybetmesi, ulusal bağımsızlığın kazanılması sonrasında eğitime önem verilmesini 

zorunlu kılmıĢtır. Özellikle de Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde dağılmayı 

önleme çabaları içerisinde geliĢtirilen beĢ önemli akımın (Osmanlıcılık, Ġslamcılık, 

Türkçülük, Turancılık, Batıcılık) etkisiyle farklı görüĢlerin geliĢmesi, milli açıdan 

bilinçlenmeyi önledi. Bu yüzden bağımsızlığın kazanılması sonrasında halkın 

bilinçlendirilmesine önem verildi. Milli bilinç oluĢturma çabaları içerisinde ilk olarak 

1912‟de kurulan Türk Ocakları yer alır. Milli Mücadele‟den çok önce kurulmuĢ 

olmasına rağmen, amaç yönüyle Milli Mücadele görevini üstlenme amacına yönelik 

faaliyetleri vardır. 

Osmanlı Devleti içerinde yaĢayan diğer topluluklarda, örgütlenme ve dernek 

kurma çabaları aslında Türkçülüğün örgütlenmesinden çok daha önce baĢlamıĢtı. 

Azınlıkların örgütlenmesinden daha sonra baĢlayan Türkçülüğün örgütlenmesi ve Türk 

Ocakları‟na verilen önem, Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin
1
 Türkçülüğe karĢı duyduğu 

ilgiyle daha da arttı. Zaten II. Abdülhamit‟in uyguladığı istibdat dönemi içerisinde 

Türkçülükle ilgili örgütlenmelere izin verilmedi. Ancak, II. MeĢrutiyet 1908‟de ilan 

edildikten sonra Türkçülüğün örgütlenmesine ve Türkçü Derneklerin kurulmasına izin 

verildi. Bu dernekler:
2
 

1.Türk Derneği 

2.Türk Yurdu Derneği 

3.Türk Bilgi Derneği 

4.Türk Gücü Derneği‟dir. 

                                                 
1
 Feroz Ahmat, Ġttihat ve Terakki, Ġstanbul, 1971. 

2
  Ġbrahim Karaer, Türk Ocakları (1912–1931), Türk Yurdu NeĢriyatı, Ankara, 1992, s. 4–6. 
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KuruluĢundan itibaren zaman zaman kesintilere uğrasa da günümüze kadar 

varlığını devam ettirebilmiĢ önemli bir kurum olan Türk Ocakları, Osmanlı Devleti‟nin 

çok buhranlı bir döneminde kuruldu. MeĢrutiyet‟in ikinci kez ilanından 1919 yılına 

kadar ülkede büyük bir siyasi kriz yaĢandı. Bu süre zarfında dört kez genel seçimler 

yapıldı, bu seçimler sonucunda yirmi dört hükümet kuruldu; hatta I. Dünya SavaĢı 

sonunda Osmanlı Devleti de dâhil olmak üzere dünya tarihinden üç önemli 

imparatorluk silindi.
3
 Türk Ocakları‟nın kurucuları, ebetteki dönemin bu siyasi 

olaylarından etkilendiler. Cumhuriyet öncesinde; devletin siyasi, eğitim ve propaganda 

faaliyetlerini üstlenen ve 12 Mart 1912‟de açılan Türk Ocakları,
4
 kuruluĢundan sonra 

büyük yankılar uyandırdı.  

Ġttihat ve Terakki‟nin tek parti iktidarı olduğu dönemde, bütün dernekleri 

denetimi altına almak için çaba gösterdiği yıllarda Türk Ocağı da maddi yönden destek 

almak için partiye yaklaĢtı. Türkçülük, Osmanlı Devleti‟nin dağılmasını önleme 

çabaları içerisinde geliĢtirilen bir akımdı. Ancak zaman içerisinde aydınlar ve gençler 

arasında gittikçe büyük bir kuvvet haline geldi. Dönemin iktidarını elinde tutmaya 

çalıĢan Ġttihat ve Terakki Partisi de bu ocağı denetim altına alarak, yönetimini ele 

geçirmeyi ve bu güçten faydalanmayı amaçladı.
5
 

1914 yılında 16 Türk Ocağı açıldı, üye sayısı 3.000‟i geçti, 1916 yılı Ağustos 

ayında Ocak sayısı 25‟e ulaĢtı.
6
 1918‟de Ġstanbul‟da toplanan Türk Ocağı Kongresi‟ne 

sunulan Merkez Heyeti Raporu‟ndaki bilgilere göre; Ġstanbul‟da ve vilayetlerde aynı 

nizamname üzerine 35 kadar Ocak açıldı ve bu dönemde Adana, Bakü, Bursa, Giresun, 

Ġzmir, Konya, ÖdemiĢ, Salihli, Selanik, UĢak, Üsküdar gibi yurdun çeĢitli 

merkezlerinde çalıĢmalarını devam ettiren Ocaklar yer aldı.
7
 

Türk Ocakları‟nın kurulduğu yıllar, Osmanlı Devleti‟nin Afrika‟da son toprak 

parçasının kaybedildiği Trablusgarp SavaĢı ve Balkan SavaĢları sonrasına denk 

gelmektedir. Ayrıca büyük devletler, büyük bir hızla, I. Dünya SavaĢı‟na doğru 

ilerliyordu. Türk Ocakları; henüz I. Dünya SavaĢı baĢlamadan önce kuruldu. Hem I. 

Dünya SavaĢı, iĢgaller ve KurtuluĢ SavaĢı yıllarında hem de Cumhuriyet‟in ilanı 
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sonrasında etkin bir rol oynadı. Türk Ocakları, genel olarak siyasetten uzak kalmak 

Ģeklinde bir politika takip ederek, temel anlamda “millilik” kavramı üzerinde durdu. 

Ocağın ilk baĢkanı Ahmet Ferit (Tek)‟tir.
8
 Ocağın marĢında yer alan Ģu ifadeler, Türk 

Ocakları‟nın ideolojisi hakkında bilgi vermektedir. “Mabedimiz Türk Ocağı, kabemiz 

de yüce parlak Turan’dır.”
9
 Bu sözler ocağın milliyetçi yapıda olduğunu 

göstermektedir. 

II. MeĢrutiyet yıllarında birçok dernek kurulmasına rağmen bunların içinde en 

uzun ömürlü olanı, Türk Ocakları oldu. Türk Ocakları, Ġttihat ve Terakki hareketinin 

bir parçası olarak kuruldu. KuruluĢunda Ahmet Ağaoğlu, Yusuf Akçura, Fuat Köprülü, 

Mehmet Emin Yurdakul, Halide Edip Adıvar, Hüseyin Cahit Yalçın, Akıl Muhtar ve 

Hamdullah Suphi Tanrıöver gibi dönemin önemli aydınları görev aldı.
10

 Fransız 

Ġhtilali‟nin etkisiyle geliĢen Milliyetçilik akımının etkileri, Osmanlı Devleti içerisinde 

giderek büyüdü ve azınlık sorununun ortaya çıkmasına sebep oldu. ĠĢte Türk Ocakları, 

bu aydınların da etkisiyle, Osmanlı Devleti‟nde yaĢayan Türkleri diğer azınlıkların 

dıĢında bir araya getirerek örgütleme ve Türk ulusçuluğunu aktifleĢtirme görevini 

üstlendi. II. MeĢrutiyet‟e kadar yayılma ve kurulma dönemi geçiren Türk Ocakları, 

1908‟de ikinci kez meĢrutiyetin ilan edilmesiyle ülkede daha etkin bir rol oynadı.  

12 Mart 1912‟de kurulan Türk Ocakları, kuruluĢundan sonra amaçlarına uygun 

bazı müsamereler de düzenledi. Bu müsamerelerden biri de 1913 yılında Ġstanbul Türk 

Ocağı binasında oynanan ve Halide Edip Adıvar tarafından kaleme alınan “Yeni 

Turan” adlı eserdir.
11

 Hatta Hamdullah Suphi Tanrıöver‟in burada yaptığı konuĢma, 

Türk Ocakları‟nın,  Türk kadınına bakıĢ açısını yansıtmaktadır. KonuĢmasında, Türk 

kadınının toplumda daha aktif bir rol oynaması gerektiğini ve tek görevinin çocuk 

yetiĢtirmek olmadığını vurgulamıĢtır.  

Türk Ocakları, Türk kadınını sosyal hayatın merkezine çekme noktasında 

önemli çalıĢmalar yaptı. Ancak kadınlar, 1918 yılına kadar ocağa üye olamadılar. Aynı 

yıllarda, Ġstanbul Merkez Kumandanlığı, kalabalık yerlerde kadınların “adab-ı 

İslamiye ve terbiye-i milliye ile gayr-i mütenasip kıyafetlerle” gezmeleri yasaklamıĢtı. 

Bu kararın uygulandığı sırada Türk Ocakları, kadınlarla erkekleri aynı salonda bir 
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araya getirebilmiĢtir. Çünkü bu salonlarda kadınlar ve erkekler yan yana oturmuĢlar; 

konserler, konferanslar ve temsiller seyretmiĢler hatta Halide Edip (Adıvar), Müfide 

Ferit (Tek), Fatma Aliye ve Nakiye Hanım gibi belirli bir eğitim seviyesine sahip 

kadınlar da Ocağın kürsüsünde çeĢitli konularla ilgili konferanslar vermiĢlerdir.
12

 1918 

yılındaki kongre sonunda, kadınların ocağa üye olmaları kabul edildi. 

I. Dünya SavaĢı baĢlayıncaya kadar yaz tatili dıĢında her PerĢembe akĢamı 

erkeklere, Cuma günleri de kadınlara ait olmak üzere düzenli olarak konferanslara 

devam edildi. I. Dünya SavaĢı yıllarında yolların karanlık olması sebebiyle 

toplanmanın zorluğu göz önüne alınarak konferanslar yalnızca Cuma günleri 

yapılmaya baĢlandı.
13

 Ġstanbul‟da ve bazen Ġstanbul‟un dıĢında da konferanslar 

düzenlendiği oluyordu. 

Türk Ocakları‟nın açıldıktan sonra hızla geliĢip örgütlenmesinde; ünlü yazarlar, 

Darülfünun müderrisleri, gazeteciler etkili oldular. 1913 ve 1918‟de Türk Ocağı‟nın 

kongreleri yapıldı. Ġkinci kongrede altı encümen ve çeĢitli dernekler kuruldu. Bu altı 

encümen: Türklük ve Matbuat, Türk Gücü, Köy TeĢkilatı, Bakım, NeĢriyat ve Sanayi 

encümenleridir.
14

 1918 yılındaki kongre sırasında, Türk Ocakları Reisi Hamdullah 

Suphi, Türk Ocakları‟nın faaliyetlerini Ģu baĢlıklar altında gruplamıĢtır: 

a) Ġçinde rahat çalıĢabileceğimiz bir köĢe, 

b)Halk ile münasebete girmek, milliyet fikirlerini Ģiirlerle, hitabeyle, yazıyla, 

muhasebe ile neĢretmek, 

c)Uzak yakın nerden gelirse gelsin Türk çocuklarına her surette yardım etmek 

d)Bir kütüphane vücuda getirmek, ocakta okuma odası olabilecek bir yer 

ayırarak oraya gazete ve mecmuaların gelmesini temin etmek 

e)Sık içtimalarla Türkleri birbiriyle tanıĢtırmak. Hatta Hamdullah Suphi, bu 

istekleri sıraladıktan sonra, “Dört kelime ile bütün bu emelleri hülasa ettik. Yer, 

yardım, telkin ve içtima” demektedir.
15

 

Türk Ocakları, açılıĢından sonra, yeni yayına baĢlayan Türk Derneği ve Türk 

Yurdu Dergilerini de kendi bünyesine aldı.
16

 Bu dergilerde hem Türk edebiyatından 
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hem de dünya edebiyatından yazarların yazıları olduğu gibi halkı bilgilendirmek 

amacıyla da çeĢitli yazılar yayınlandı.
17

 

1914 yılında on altı Türk Ocağı Ģubesi açıldı. O yıllarda üye sayısı yaklaĢık 

olarak üç binin üzerinde olan Türk Ocakları‟na Ġttihat ve Terakki‟nin önde gelen siyasi 

liderlerinden Enver PaĢa ve Cemal PaĢa da maddi yardımda bulundu. 1912 ile 1920 

yılları arasında Osmanlı Devleti sınırlarında Ģube sayısı 30 olan Türk Ocakları‟nın 9 

Eylül 1922‟den Aralık 1922‟ye dek 19 Ģubesi açıldı. 1924 yılı Nisan‟ında bu sayı 71‟e 

yükseldi. Sayının bu kadar hızlı artmasındaki en önemli faktör, ocaklara büyük destek 

veren Mustafa Kemal Atatürk‟ün katkısıdır. Yurt gezilerinde mutlaka Türk Ocakları‟nı 

ziyaret eden hatta bazı illerde fahri baĢkanlık görevi üstlenen Mustafa Kemal Atatürk 

döneminde, ocaklara devlet tarafından maddi destek de sağlandı.
18

 BaĢkomutanlık 

Meydan Muharebesi‟nin 9 Eylül 1922‟deki büyük baĢarısından sonra Anadolu‟da ilk 

kez Ġzmir‟de, 22 Ekim 1922‟de ise Bursa‟da Türk Ocağı açıldı.
19

 

Türk Ocakları, 1927 yılında nizamnamesinde önemli bir değiĢiklik yaptı. Bu 

değiĢiklik ikinci madde ile ilgilidir. “…Türk Ocaklarının fiilen iştigal sahası, Türkiye 

Cumhuriyeti dâhilinde münhasırdır.”
20

 Ģeklinde değiĢtirilen madde ile, ocağın 

politikasının, Türkiye dıĢındaki yerlere taĢma Ģeklinde bir fikri olmadığı açıklandı. 

Yine 1926 yazında Türk Ocağı Hars Heyeti, 1927 yılından itibaren her yıl Türk 

dünyasının genel durumu hakkında bilgi verecek Türk Yurdu adlı bir salnamenin 

neĢrine ve 1927 yılına ait salnamenin hazırlanması görevinden de Yusuf Akçura‟nın 

sorumlu olmasına karar verdi.
21

 

Türk Ocakları, Osmanlı Devleti‟nin feshinden sonra; Cumhuriyet‟in ilanı, 

hilafetin kaldırılması, harf inkılâbı gibi birçok yenilikte, destek veren bir tutum 

sergiledi. Ocaklarda önemli görevlerde bulunan aydınlar da Cumhuriyet yönetiminde 

önemli görevler üstlendiler. Ancak hükümete olan bu yakınlık, Ocakların 1931‟de 

kapatılmasında rol oynadı. Kurulduğu yıllarda siyasal bakımdan bağımsız olan Türk 

Ocakları, siyasetle iç içe girince bir sivil toplum örgütü olmaktan çıktı. Atatürk‟ün 

ocakların kapatılmasıyla ilgili Ģu sözleri, durumu özetlemesi adına önemlidir:  
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“Milletlerin tarihinde bazı devirler vardır ki, muayyen maksatlara erişebilmek 

için, maddi ve manevi ne kadar kuvvet varsa hepsini bir araya toplamak ve aynı 

istikamete sevk etmek lazımdır… Teessüs tarihinden beri, ilmi sahada halkçılık ve 

milliyetçilik akidelerini neşir ve tamime sadakatle ve imanla çalışan ve bu yolda 

memnuniyeti mucip hizmetleri sebketmiş olan Türk Ocakları’nın aynı esasları siyasi ve 

tatbiki sahada tahakkuk ettiren fırkamla ve bütün manası ile yekvücut olarak 

çalışmalarını münasip gördüm.”  

Bu düĢünce, Türk Ocakları‟nın kapatılacağı anlamını taĢıyordu. Nitekim 10 

Nisan 1931‟deki Türk Ocakları‟nın olağanüstü kurultayında kapatılma kararı alınarak, 

Cumhuriyet Halk Fırkası‟nın 10–18 Mayıs 1931‟de yapılan üçüncü kongresinde, Türk 

Ocakları tüm mal varlıklarıyla birlikte partiye ilhak edildi.
22

 

Günümüze kadar uzanan tartıĢma konularından biri olan Türk Ocakları‟nın 

kapatılma sebepleri ile ilgili olarak birbirine karĢıt görüĢler mevcuttur. Türk 

Ocakları‟nın aĢırıya kaçan milliyetçi ideolojisinin ileri bir boyut kazanması yüzünden 

kapatıldığını savunanlar olduğu gibi, Cumhuriyet Halk Partisi‟nin siyasi anlamda tek 

güç olma isteği sebebiyle ocakların kapatıldığını öne sürenler de vardır.
23

 Türk 

Ocakları‟nın, zaman içerisinde halktan ziyade aydınların kullandığı bir kuruma 

dönüĢmesi sonucu 1931 yılında kapatıldığı iddiaları da mevcuttur.
24

 Genel olarak bu 

iddialar:
25

 

1.Ocakların siyasetle uğraĢtığı ve siyasal bir güç olduğu,  

2.Bazı Türk Ocaklı yetkililerin Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nı desteklediği, 

3.Ocakların ırkçı Turancı görüĢler ortaya sürdüğü ve bunun Rusya ile 

iliĢkilerde sorun oluĢturduğu, 

4.1929 dünya ekonomik krizinin oluĢturduğu buhran, Serbest Cumhuriyet 

Fırkası denemesi ve Menemen olayı, inkılâpların daha köklü bir Ģekilde yerleĢebilmesi 

için otoriter bir yönetime geçme ihtiyacı hissedildiği, Ģeklinde sıralanır.  

Ayrıca Türk Ocakları‟nın kapatılması ile ilgili baĢka bir iddia da, Rusya‟nın 

Ankara Büyükelçisi Ġ.Z.Suritch YoldaĢ‟ın Türk Ocakları‟nın Rusya‟daki Türklerle 
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fazla ilgilenmesinden duyduğu kuĢkuyu DıĢiĢleri Bakanı Tevfik RüĢtü (Aras)‟a 

bildirmesidir.
26

  

Türk Ocaklarının kapatılmasında, Güneydoğu aydınlarının kendi etnik 

kimlikleriyle ayrı bir ocak kurmak isteyen bir mektubu Mustafa Kemal Atatürk‟e 

göndermelerinin de payı oldu.
27

 Cumhuriyet‟in ulusal bütünleĢme politikasını 

tehlikeye düĢürecek böyle bir olguya sıcak bakılamayacağı için, Türk Ocakları‟nın 

yerine yeni bir kurum düĢünüldü. Ayrıca Hamdullah Suphi Tanrıöver‟in dıĢ ülkelerde 

yaĢayan Türklerin kurtarılması için savaĢmayı savunan düĢünceleri, dıĢ politikadaki 

barıĢçı yaklaĢıma ters düĢtüğü için bazı kesimlerde rahatsızlık uyandırdı.  

Mustafa Kemal Atatürk, 24 Mart 1931 günü açıkladığı bir genelge ile Türk 

Ocakları‟nın tüzel kiĢiliğine son verdi.
28

 Türk Ocakları‟nın kapatılması sonrası yerine 

kurulan Halkevleri ise Türk Ocakları‟nın üstlendiği görevin devamı niteliğinde bir 

çizgi takip etti. 

 

1.1.1. Kars Türk Ocağı 

 

Cumhuriyet‟in ilan edilmesi öncesinde yapılan önemli faaliyetlerden biri de 

Ģehir merkezleri ve ilçelerde Türk Ocakları Ģubelerinin açılması oldu. 1922–1923 

yılları içinde 40 civarında Ocak açılarak faaliyete baĢladı. 1923 yılının Nisan ayında 

SarıkamıĢ Türk Ocağı, Ağustos ayında ise Kars Türk Ocağı açıldı.
29

 Kars Türk Ocağı, 

Ġstiklal-i Milli caddesinde, Ģimdiki Kars Ġsmet PaĢa Ġlköğretim Okulu binasının 

arkasında yer alan ve sonradan Tekel idaresine verilen dükkânların üst katında hizmet 

yapmaktaydı.
30

 Çok büyük bir salonu olan Kars Türk Ocağı‟nın da yer aldığı bu 

dükkânlar, 1950 yılından önce yıktırılmıĢtır. Kars Türk Ocağı‟na Hamit Ersöz 

baĢkanlık etmekteydi.
31

  

Mustafa Kemal Atatürk, yurt gezilerinde Türk Ocakları‟nın ziyaretine özellikle 

yer verirdi. 1924‟te Kars‟a geliĢi sırasında 4 Ekim‟de SarıkamıĢ Türk Ocağı‟nı, 6 
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Ekim‟de de Kars Türk Ocağı‟nı ziyaret etti.
32

 Atatürk‟ün Ģehre geliĢi sırasında Kars 

Türk Ocağı Temsil ve Musiki Heyeti kendisini, “Hoş Gelişler Ola, Mustafa Kemal 

Paşa, Askerin, Milletin, Bayrağınla Çok Yaşa” sözleriyle ve güzel bir müzik Ģöleni ile 

karĢıladı. Aynı günün akĢamında ise Atatürk onuruna bir eğlence düzenlendi. Bu 

gecede sahneye çıkan grup, ġeyh ġamil oyununu oynayarak Atatürk‟ün büyük 

beğenisini kazandı.  

ġehirdeki eğitimle ilgili eksikliği giderebilmek adına yapılan faaliyetlerden biri 

de Kars Türk Ocağı‟na kütüphane açılmasıdır. 1925 yılında Kars Türk Ocağı 

kütüphanesine, Kars Belediyesi bütçesinden 500 lira ayrılarak bu parayla birçok kitap 

satın alındı. 1928 yılına ait bir raporda Kars Türk Ocağının da diğer birçok Türk Ocağı 

gibi, köylünün aydınlatılması için yoğun çaba gösterdiğine değinilmiĢtir.
33

 

Kars Türk Ocağı‟nın faaliyette olduğu yıllarda, Kars‟ı ziyaret amacıyla veya 

görev amaçlı gelen kiĢiler, Türk Ocağı‟nda halka çeĢitli konularda konferanslar 

verdiler. 1930 yılı Kasım ayında bir süredir Kars‟ta bulunan Tayyare MüfettiĢi Emir 

Ali Bey‟in 1 Kasım 1930 günü Türk Ocağı‟nda cemiyet ve içtimai müesseseler 

hakkında verdiği konferans, halkı derinden etkiledi. Bu konferans; Vali Salim Bey, 

Cumhuriyet Halk Fırkası mutemedi ġerafettin Bey, Milliyet Gazetesi yazarı Ragıp 

Kemal Bey, ilde görev yapan öğretmenler ve halk tarafından dinlendi.
34

 Sadece 

konferanslar değil, aynı zamanda Kars Türk Ocağı‟nda müsamereler de 

düzenleniyordu.
35

 

Kars Türk Ocağı, il genelinde aktif bir rol üstlenerek, halkın katılımıyla balolar 

düzenledi. 27 Mart 1930 günkü Kars Gazetesi‟nde, Türk Ocakları‟nın yıl dönümü olan 

25 Mart Salı günü saat 10‟dan itibaren tebrikatın kabul edildiği ve akĢam da Halk 

Fırkası salonunda Kars Türk Ocağı‟nın kapatıldığı döneme dek baĢkanlığını yürüten 

Ocak Reisi Hüseyin Bey, heyeti tertibiyeden muallim Cemal Bey ve muallim Nigar 

Hanım tarafından bir balo düzenlendiği yazmaktadır. Bu balonun bir aile eğlencesi 

                                                 
32

 Karaer, Türk Ocakları  (1912–1931), s.21. 
33

 “1928 yılında toplanan Türk Ocakları, 5. Kurultayı‟na sunulan Merkez Heyeti Raporu‟nda Adana, 
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sohbetler ve konferanslar tertip edilmek suretiyle köylünün aydınlatılmasına çalıĢıldığı 

anlatılmaktadır.” Karaer, Türk Ocakları  (1912–1931), s.157. 
34

 Kars, 6 Kasım 1930, Sayı: 47. 
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 “Kars Türk Ocağı‟nda 1924 yılı itibariyle müsamereler de düzenleniyordu.” Karaer, Türk Ocakları  

(1912–1931), s.92. 
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Ģeklinde geçtiği, iki defa dans müsabakası yapıldığı, Azeri danslarının mükemmel 

yapıldığı ve eğlencenin sabaha dek devam ettiği belirtilmektedir.
36

 

Kars Türk Ocağı, çeĢitli sebeplerle balolar düzenleyerek ildeki etkinliğini 

artırdı. Bu balolar, siyasi amaçla gelen misafirler için de tertiplenebiliyordu. 22 ġubat 

1931 Pazar günü Kars‟a Ermenistan‟dan resmi ziyaret amacıyla bir grup geldi. 

Ermenistan Maliye komiseri M. R. Primiyan riyasetinde; Hariciye Komiseri YoldaĢ 

Sityakile, Hudut Kumandanı YoldaĢ Satyan, Heyet Kâtibi Serkisyan ile yaver YoldaĢ 

ArĢak‟tan oluĢan bir heyet sınırdan Kars‟a giriĢ yaptılar. Heyeti, sınırda; Hudut 

Kumandanı BinbaĢı Zeki ve Arpaçay Kaymakamı Ġbrahim Bey; Kars istasyonunda ise 

Vali, Mevki Kumandanlığı, Belediye Reisi ve Hükümet görevlileri karĢıladılar. ġehri 

ve mahalleleri gezen bu heyet için akĢam Vali konağında bir balo düzenlendi. Verilen 

balo ve ziyafet, geceye katılanlar tarafından çok beğenildi.
37

  

1930 yılında, Kars Türk Ocağı ve Muallimler Birliği Ġdare Heyetleri; 

Muallimler Birliği‟nin Türk Ocakları binasına taĢınmasıyla birleĢtirildi. Bu iki kurum, 

meslek ve amaç yönüyle aynı noktada buluĢtuğu için ortak çalıĢma kararı aldılar.
38

 

Kars Türk Ocağı, gelir elde etme amacıyla, kıymetli eĢyalardan oluĢan piyango 

biletleri satıĢı da gerçekleĢtirmekteydi.
39

  

Türk Ocakları‟nın kapatılması doğrultusundaki karar sonrası Kars Türk Ocağı 

da kapatıldı. Bundan sonraki kültürel ve sosyal çalıĢmalar, Kars Halkevi tarafından 

yürütülmeye baĢlandı.  

 

1.2. Halkevleri 

 

Üst üste girilen savaĢlar ve verilen binlerce kayıp, Osmanlı toplumunu olumsuz 

yönden etkiledi. Eğitimli, genç erkek nüfusun savaĢlarda hayatını kaybetmesi, 

Cumhuriyet‟in ilanından sonra, ülkenin yapılandırılması döneminde zorlukların 

doğmasına sebep oldu. Bu durum, eğitim konusunda büyük çabaların sarf edilmesini 

gerektirdi. Bu doğrultuda açılan Halkevleri ve Köy Enstitüleri, hem halkın 
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 Kars, 27 Mart 1930, Sayı: 15. 
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 Kars, 26 ġubat 1931, Sayı: 63. 
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 Kars, 25 Eylül 1930, Sayı: 41. 
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eğitilmesini, hem de gelecek kuĢağın bilgilendirilerek, kültürel seviyesinin 

yükseltilmesini hedefledi. 

Zorlu geçen Mili Mücadele yılları sonrasında Cumhuriyet‟in ilan edilmesi ve 

birçok alanda geri kalmıĢ toplumu çağdaĢlık seviyesine ulaĢtırmak amacıyla yapılan 

devrimler, toplumsal kalkınmada kendini hissettirdi. Siyasi, toplumsal, hukuk ve 

eğitim üzerine yapılan devrimlerle beraber sosyal ve ekonomik alanda gösterilen 

çabalarla birçok kurumda düzenlemeler yapıldı. 

Toplumda birçok konuda eksiklik vardı. Bu eksiklikler içerisinde; büyük 

bölümü okuryazar dahi olmayan halkın eğitilmesi ve eğitim seviyesinin yükseltilmesi 

önemli yer tuttuğu için bu alanda çalıĢmalar yapıldı. Bu doğrultuda Halkevleri ve Köy 

Enstitüleri kurma çabaları baĢlatıldı.
40

 Ancak Halkevleri kurulmadan önce Türk 

Ocakları kaldırıldı. 10 Nisan 1931 günü olağanüstü toplanan bir kurultay kararı ile 

Türk Ocakları feshedildi ve Cumhuriyet Halk Fırkası‟nın 10–18 Mayıs 1931‟de 

toplanan üçüncü büyük kongresi ile Halkevlerinin kurulması kararlaĢtırıldı.
41

 

 

1.2.1. Halkevleri’nin AçılıĢı 

 

Yurtta ilk kez 19 ġubat 1932 günü 14 Halkevi açılarak çalıĢmaya baĢladı, 15 yıl 

içerisinde bu Halkevlerinin sayısı, 455‟i buldu.
42

 Ġlk 14 Halkevi‟nin kurulduğu yerler 

Ģunlardır: Afyon, Ankara, Aydın, Bolu, Bursa, Çanakkale, Denizli, Diyarbakır, 

Eminönü, EskiĢehir, Ġzmir, Konya, Malatya, Samsun. Ġlerleyen yıllarda Halkevleri 

daha da yaygınlaĢtı. 14 kentte Halkevi açıldıktan sonra, ilk yılda bu sayı 55‟e, 1935‟te 

478‟e yükseldi; ayrıca köylerde de 4.500 Halkodası açıldı.
43

 

1938 yılına ait Kars Gazetesi‟nin nüshasında “Yeni Açılan Halkevleri”  baĢlıklı 

bir haberde 39 yerde daha Halkevi açılacağından bahsedilmektedir: 

“Cumhuriyet Halk Partisi Genel Yönetim Kurulu, bu yıl isimleri aşağıda yazılı 

39 yerde yeni halkevleri açılmasına karar vermiştir. Bu yeni halkevlerinin açılışı, 

Halkevlerinin açılma yıldönümü kutlama töreniyle beraber, 20.02.1938 Pazar günü 

                                                 
40

 Nebahat Oran Arslan, “Türk Ocağından Halkevine GeçiĢte Bir Örnek: Kars Halkevi”, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı: 1, Bahar 2008, s.40. 
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 Nurcan Toksoy, “Türk Ġnkılâbında Milli Kültürün Yeri ve Halkevi ÇalıĢmaları”, Türkoloji 
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 Mevlüt Kaplan, Aydınlanma Devrimi ve Köy Enstitüleri, Türkiye Cumhuriyeti Kültür Bakanlığı 
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büyük bir merasimle yapılacaktır.” Aynı sayfadaki diğer bir haber “Yeni Açılan 

Halkevleri’nin Yerleri” baĢlığını taĢıyor: 

“Cumhuriyet Halk Partisi Genel Yönetim Kurulu’nda Halkevleri’nin açılma 

yıldönümünde kutlama törenleriyle beraber, 20 Şubat’ta açılmasına karar verilen yeni 

halkevlerinin açılacağı yerler şunlardır: Adıyaman, Ahlât, Arapkir, Bakırköy, Balya, 

Bayramiç, Bayındır, Biga, Bozüyük, Buldem, Cizre, Çeşme, Demirci, Çine, Dikli, 

Divsegi, Ereğli, Eleşkirt, Elmalı, Eyüp, Fatih, Gemlik, İzmir’de Karşıyaka, Keskin, 

Kıgı, M. K. Paşa, Menemen, Yukarı Nazilli, Nusaybin, Seferihisar, Sivrihisar, Sındırgı, 

Sungurlu, Şarkîkaraağaç, Ulukışla, Varto,  Vezirköprü, Vize. Mevcut 167 olduğuna 

göre bu yıl açılacaklarla birlikte, Halkevlerimizin sayısı 206’ya çıkmış 

bulunmaktadır.”
44

 

GeliĢmelerden uzak bırakılmıĢ olan halkın, hızla bilinçlendirilmesi ve 

ilerlemesi gerekiyordu. ĠĢte bu görev de Halkevlerine yüklendi. Halkevleri, herhangi 

bir sınıf, yaĢ, cinsiyet ve seviye farkı gözetmeksizin toplumun her kesiminden insana 

açıktı. Halkevleri,  gerek milli Ģuurun doğması, gerekse inkılâpların yerleĢmesini 

kolaylaĢtırması açısından önemli bir görevi yerine getirdi. Halkevleri ve 

Halkodalarında Atatürk Ġlke ve Ġnkılâpları, medeni bilgiler ve yurttaĢlık bilgileri 

verilerek
45

, bilinçli bir halk tabakası oluĢturulmaya çalıĢıldı. 

Türk Ocakları‟nın kapatılmasından sonra 19 yıllık tecrübelerinden 

faydalanılarak Halkevlerinin talimatnamesi hazırlandı. Talimatnamenin 

hazırlanmasında ayrıca diğer ülkelerin kültür ve gençlik kurumlarının çalıĢmaları 

incelendi, ülkenin genel yapısı, insanların ihtiyaçları ve genel kültür seviyeleri göz 

önünde bulunduruldu. Ancak diğer ülkelerin çalıĢmaları taklit edilmedi.
46

 

 

1.2.2. Halkevleri’nin ÇalıĢmaları 

 

            Ġnsanların farklı yeteneklere sahip olması ve farklı alanlara ilgi duyması göz 

önüne alınarak, herkesin kendine göre bir çalıĢma alanı bulabilmesi için, Halkevleri 
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 Kars, 15 Ocak 1938,  sayı: 614. 
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birçok alanda farklı kollara ayrıldı. Halkevlerinde birer Ģube ve kol olarak gösterilen 

bu çalıĢma konuları:
47

 

 1.Dil ve Edebiyat 

 2.Güzel Sanatlar 

 3.Temsil 

 4.Spor 

 5.Sosyal yardım 

 6.Halk dershaneleri ve kurslar 

 7.Kütüphane ve Yayın 

 8.Köycülük 

 9.Tarih ve Müze olmak üzere 9 tanedir.
48

 

              Halkevleri farklı bölgelerde yer alsalar bile genel olarak aralarında çalıĢma 

yöntemleri ile ilgili olarak bir birlik ve beraberlik vardı. Her Ģeyden önce mahalli bir 

kurum olan Halkevlerinin açılabilmesi için nüfus yoğunluğunun yeteri olması, açıldığı 

yerin il veya ilçe merkezi olması gibi koĢullar aranıyordu. Ayrıca Cumhuriyet Halk 

Partisi‟nin yerel örgütlerinin gerekli çalıĢmaları yaparak, fiziki Ģartları oluĢturması 

gerekiyordu. Bu Ģartlar sağlandıktan sonra da partinin genel merkezine baĢvurularak 

izin alınıyordu.
49

 

               Halkodaları da aynı ülkü ve aynı amaç doğrultusunda çalıĢan, Halkevlerinin 

çalıĢmalarını köye ulaĢtıran ve sayıları 7 yıl içinde 4.000‟i geçen küçük ölçüdeki 

Halkevleri olarak kabul edilir.
50

 Hem Halkevleri, hem de Halkodaları, Cumhuriyet 

Halk Partisi‟ne bağlıydı ve Halkevlerinde bir baĢkan; açılmıĢ olan Ģubelerde ise üyeler 

yer alırdı. Halkodalarında ise genellikle köy eğitmenleri baĢkanlık yapardı. Ancak köy 

idare heyeti de iĢlerin yürütülmesinde yardımcı olurdu.
51

 

            Halkevleri, 1932‟den 1951‟e kadar olan süreç içerisinde; sanat, spor, kültür gibi 

öğelerle milletin bütünleĢmesini sağladı, Türkiye‟nin toplumsal geliĢiminde itici güç 

oluĢturdu. Özellikle il ve ilçede oluĢturduğu kitaplıklarıyla, bilinçli bir gençliğin 
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 C.H.P. Halkevleri ve Halkodaları 1932–1942, s.3. 
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oluĢmasını sağladı.
52

 Herhangi bir ayırım yapılmaksızın mutlaka her Halkevi ve 

Halkodasında bir kitaplık bulunmasına dikkat edildi. Halkevleri ve Halkodaları, 

genellikle kitap için gerekli nakdi kaynağı kendi bütçelerinden karĢılayabildikleri gibi, 

Cumhuriyet Halk Partisi‟nin Genel Sekreterliği de imkân ölçüsünde yardım ediyordu.
53

 

             Halkevleri 9 yıl içerisinde toplam 65 dergi çıkarıp, beĢ yüzün üzerinde kitap 

yayımlarken; 23.000‟i geçen konferans, 12.000‟i aĢan temsil, 9.000 dolayında konser, 

7.000 film gösterisi etkinliğinde bulundu.
54

 Ayrıca bu dönem içerisinde yüzlerce sanat 

sergisi açıldı. 2.600.000 kiĢi, 453.000 kitap okudu, köylere geziler yapıldı ve spor 

yarıĢmaları düzenlendi.
55

 Yabancı dil dersleri ve kursları açıldı. BaĢta öğretmenler 

olmak üzere çeĢitli meslek gruplarından ve aydınlardan oluĢan kiĢilerin verdiği 

konferanslarla halkın bilinçlendirilmesi sağlandı.
56

 Yapılan bu çalıĢmalar ile kırsal 

kesimdeki halkın eğitimli hale getirilmesi hedeflendi ve bu amaç, imkânlar ölçüsünde 

baĢarıldı.  

 

1.2.3. Halkevleri’nin Yayınları  

 

              Halkevlerinin açıldığı tarihten 10 yıl geçmeden yurt genelinde 478 Halkevi, 

4.332 köyde halk ve okuma odası açıldı. YaklaĢık olarak 50 özgün dergi yayınlandı ve 

beĢ yüze yakın kitap çıkarıldı.
57

 Halkevlerinin 15 günlük, aylık, iki ve üç aylık 

sürelerle ve çeĢitli adlara yayınladıkları dergilerde, baĢta çıkarıldığı bölge olmak üzere 

sosyo-kültürel konularla ilgili, halkı aydınlatmayı ve bilgilendirmeyi amaçlayan yazılar 

çıktı. Bu dergilerde sözlü halk edebiyatını ve öğelerini yazılı hale getirmeyi ve 

arĢivlemeyi sağlayan tarzda yayın yapıldı. Ayrıca; bu dergilerin içeriğinde, Ģehirliden 

köylüye, çiftçiden öğretmene kadar toplumun her kesiminden insana hitap edebilecek 

Ģekilde yayınlara yer verildi. Bu yazıların, sade, anlaĢılır bir Türkçe ile yazılmasına 

özen gösterildi.
58
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             Gerek sözlü gerekse de yazınsal anlamda çok fazla faaliyetin yapıldığı 

Halkevleri ve Halkodaları, Osmanlı döneminden beri ihmal edilen halk için gerçek bir 

eğitim merkezi oldu. Ancak ülke genelinde örgütlenen Halkevleri ve Halkodaları, 1951 

yılında, 5830 sayılı kanun gereğince menkul ve gayrimenkul tüm varlıkları hazineye 

intikal ettirilmek suretiyle kapatıldı.
59

 Kapatılması kararında, çok partili döneme 

geçiĢle baĢlayan siyasi çekiĢme etkili olmuĢtur. Yerine açılan Halk Eğitim Merkezleri, 

günümüzde de varlığını sürdürmektedir. Bu merkezler, çeĢitli alanlarda düzenlenen 

faaliyetlerle, her yaĢtan insana hitap etmektedirler. 

 

1.2.3.1. Kars Halkevi 

 

19 ġubat 1932‟de 14 halkevi açılıp da çalıĢmalara baĢlayınca Kars‟ta bir 

Halkevi kurulmamıĢtı. Kars‟ta Halkevi, bir yıl sonra kuruldu. 24 ġubat 1933 günü 

kurulan Kars Halkevi‟nin
60

  kurulmasında Cumhuriyet Halk Partisi Kars il teĢkilatının 

çabaları ve Milli Emniyet MüfettiĢi Eyüp Saygın‟ın çabaları etkili oldu. Halkevi Ġdare 

Heyeti‟nde bulunan kiĢiler Ģunlardır:
61

 

“Neşriyat Komitesi Reisi, Ahmet Cevat Gobi (Adalar Ortaokulu Müdürü), 

Tarih Komitesi Reisi, İsmail Yener (Vefa Lisesi Tarih Öğretmeni), Spor Komitesi Reisi, 

Ziya Halim Çilingiroğlu (Müteahhit), Güzel Sanatlar Komitesi Reisi, Feyzi Sacid 

Aktagel (Foto Ar Sahibi), Kurslar Komitesi Reisi, Nusret Ferudun Alaydın (Ankara 

Ticaret Odasında Memur)”. 

Kars Halkevi, önce 7 Ģube açtı ancak daha sonra Ģube sayıları artırıldı. 04 Mart 

1933‟te Dil, Edebiyat, Tarih, Kitaphane ve NeĢriyat, Spor, Temsil, Köycülük ġubeleri, 

21 Mart 1933‟te de Güzel Sanatlar ġubesini açtı.
62

  Ġlk açılan Ģubeleri Ģunlardır:
63

 

1-Dil Tarih Edebiyat ġubesi: Kars‟ı ilgilendiren her türlü tarihi bilgiyi toplamıĢ, 

Eti harabelerinde araĢtırmalar yapmıĢ, yöreye ait atasözü, deyim, mani ve halk 

Ģarkılarını toplamıĢtır. Toplanan bu bilgilerin derlenmiĢ hali de DoğuĢ dergisinde 

yayınlanarak, sözlü edebi ürünler, yazılı hale dönüĢmüĢ ve kalıcılığı, sonraki nesillere 
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aktarılması sağlanmıĢtır. DoğuĢ Dergisi‟nde zaman zaman bu Ģubenin faaliyetleri ile 

ilgili duyurulara da yer verilmiĢtir. 1947‟deki bir sayısında yapılacak olan “şiir ve 

hikâye” ile “hitabet” müsabakalına herkesin katılabileceği ve kazananlara günün anısı 

olarak hediyeler verileceği yazmaktadır.
64

  

  2-Güzel Sanatlar ġubesi: Resim ve müzikle ilgili çalıĢmaları vardır. 

  3-Temsil ġubesi: Üç temsil vermiĢtir. 

 4-Spor ġubesi: Futbol, voleybol gibi spor dallarının Kars çevresinde 

yayılmasını ve geliĢtirilmesini hedeflemiĢtir. 

5- Halk Dershaneleri ve Kurslar ġubesi: Bölge halkının yabancı dil öğrenmesi 

amacıyla Rusça, Fransızca, Almanca, Ġngilizce dil kursları ile bunun haricinde halk 

okuma kursu açarak devamını sağlamıĢtır. 

 6- Kütüphane ve NeĢriyat ġubesi: Kars Halkevinin kütüphanesini 

zenginleĢtirmek ve okuyucu sayısını artırmak için çalıĢmıĢ, Kars Halkevi‟nin yayın 

organı olan DoğuĢ Mecmua‟sının çıkarılması için çaba sarf etmiĢtir.   

7- Köycüler ġubesi: Kıtlık yüzünden açlık sorunuyla karĢı karĢıya gelen 

köylere elinden gelen yardımı yapmıĢ, köylüye tohumluk zahire dağıtmıĢ, sağlık 

meseleleri ile ilgili halkı bilinçlendirmiĢ ve köylü bilgilendirilmiĢtir. 

1933‟te açılan Kars Halkevi, daha sonraki zamanlarda ilçelerde ve köylerde de 

Ģubeler açılması doğrultusunda çalıĢmalar yaptı. Hem gençlerin hem de yaĢlıların 

kültürel ve sosyal faaliyetlerden faydalandığı bu halkevlerinin sayısı zamanla arttı. 

Halkevlerinin kuruluĢunun 13. yıldönümü olan 25 ġubat 1945 günü itibariyle Kars‟ta 

99 Halkodası daha açıldı. Bu 99 halkodasının 18‟i merkezde, 71‟i kazalarda açıldı.
65

 

1946 yılındaki bir kitapta, Kars ilinde halkevi sayısı 6, halkodası sayısı da 110 olarak 

gösterilmektedir.
66

 

Kars Halkevi binası, zaman içerisinde yetersiz kalınca Dâhiliye Vekili ġükrü 

Kaya bu ihtiyaç üzerine gerekli adımları attı ve nihayetinde Cumhuriyet Halk Partisi Ġl 

Ġdare Reisliği‟ne 1937‟de 30 bin lira gönderdi.
67

 Bu para ile yapılan yeni Halkevi 

binasının yapımına 1937‟de baĢlandı ve bina 1938 yılında hizmete girdi.
68

 1942 yılında 

yeni bir Halkevi binasında hizmet verilmeye baĢlandı. Cumhuriyet Halk Partisi Genel 
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Sekreterliği tarafından yaptırılan kütüphane dolapları, masaları ve sandalyeleri ile 

konferans salonunun sabit koltukları Ġstanbul‟da yaptırıldıktan sonra Kars‟a getirildi.
69

 

14 Ağustos 1942 günlü Kars Gazetesi‟nde ise Kars Halkevi‟nin inĢaatı biten ve 

Ġstanbul‟dan yollanan iç mobilyaların yeni binaya nakledildiğine yönelik bir haber yer 

almaktadır.
70

 Kars Halkevi‟nin binasının önüne bir de bir kule yapıldı.
71

 

Kars Halkevi‟nde gazino da yer almaktaydı. 1946‟da birkaç ay çalıĢtıktan sonra 

kapanan Halkevi Gazinosu, 5 ġubat 1947‟den itibaren yeniden açıldı. Ġçerisinde 

bilardo, satranç ve kâğıt oynanması mümkün olan gazino temizliği ve konforu 

açısından çok beğenildi.
72

 

 

1.2.3.2. Kars Halkevi’nin Kültürel ÇalıĢmaları 

 

Kars‟ta Halkevi‟nin kuruluĢ tarihi; aynı zamanda Cumhuriyet‟in kuruluĢunun 

10. yıldönümüne denk gelmekteydi. Kars Halkevi‟nin yayın organı olan DoğuĢ, ilk 

sayısını bu nedenle, 29 Ekim 1933‟te çıkardı. Ġlk sayısının giriĢ yazısı Cumhuriyet‟in 

onuncu yılı münasebetiyle Cumhuriyet konusuna ayrılmıĢtır. A. Cevat tarafından 

yazılan giriĢ yazısında DoğuĢ Dergisi‟nin Cumhuriyet‟in bekçisi olacağı 

yazmaktadır.
73

 DoğuĢ, bazı teknik sebeplerle birkaç aylığına çıkarılamadı. Kars 

Gazetesi‟nin 23 Haziran 1939 yılına ait nüshasında, DoğuĢ‟un Haziran ayından 

itibaren yeniden çıkacağı yazmaktadır.
74

 Yine aynı gazetenin 1938 yılına ait bir 

haberinde, halkevi neĢriyat kolu tarafından ayda bir çıkarılmakta olan DoğuĢ 

mecmuasının 10 kuruĢa satılmakta iken bundan sonra 5 kuruĢa satılacağı 

belirtilmektedir.
75

 Dergi; bu uygulamayla daha fazla okuyucuya ulaĢılmayı hedefledi. 

 Ġlk sayısı yayınlandıktan sonra on dört yıl boyunca yayın yapan DoğuĢ Dergisi, 

1938 sonbaharına kadar 41 sayı
76

, 1947 yılına kadar ise 61 sayı çıkardı.
77

 23 Haziran 

1939 günlü Kars Gazetesi‟nde DoğuĢ‟un çıkarılamama nedeni olarak teknik sebepler 
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gösterilmiĢ, ancak Haziran ayından itibaren yeniden çıkan derginin daha mükemmel 

çıkarılmaya baĢlandığı belirtilmiĢtir.
78

 Maddi olanaksızlıklar, derginin iki yıl yayın 

hayatına ara vermesine sebep oldu, 1949‟da yeniden çıkarıldı. Halkevlerinin 

kapatılması doğrultusundaki 11 Ağustos 1951 günlü karar sonrası DoğuĢ‟un da yayın 

hayatına son verildi.
79

 

Aylık olarak yayınlanan bu dergi, hem içerik olarak, hem de yazar kadrosu 

yönüyle son derece zengindi. Özellikle bölgeye yönelik bilgilerin yer aldığı dergide, 

ulusal konulara da yer verilmekteydi. 

“Tarih Araştırmalarından” adlı altındaki yazılar, bölgenin tanıtılması 

açısından önemli inceleme ve araĢtırma yazılarıdır. 14‟ü Kars ve 5‟i Çoruh elinden 

yetiĢme 19 Ģair ve aĢığın yaĢayıĢ ve Ģiirlerinin ilk kez ve esaslı bilgi verildiği bu 

yazılarda edebiyat alanındaki araĢtırmacılar için çok önemli bir kaynak oluĢturuldu. 

Fikir, tenkit, terbiye, edebi ve türlü yazılar ile yerli halkın Ģiirlerine yer verilen dergide, 

yayınlanan yazılarla ilgili seçim, titizlikle yapılıyordu. DoğuĢ dergisinde, edebi niteliği 

olmayan yazılar yayınlanmasına izin verilmezdi.
80

  

Dönemin bir özelliği olarak sözlü edebiyat daha çok geliĢmiĢti. Diğer Halkevi 

dergileri gibi DoğuĢ da, bu sözlü edebiyat alanındaki öğelerin yazıya dökülerek 

kalıcılığını ve gelecek nesillere aktarılmasını sağladı. DoğuĢ, ilk çıktığında sorumlu 

müdür olarak Nesip Yağmurdereli, daha sonra da Ziya Özkaynak görev aldı.
81

 Bu 

kiĢiler, Kars ilinin sanat, kültür, tarih ve edebiyat alanında önemli bir eksikliğin 

giderilmesi ve yöre tarihinin araĢtırılması hususunda önemli çalıĢmalar yaparak, zengin 

yazar kadrosuyla halkın bilgilendirilmesini sağladılar. Bu yazar kadrosu içerisinde; 

Cevat Gobi, Celal Akın, Ġsmail Yaver, Fahrettin Çelik, Hakkı Balkas, Salih Engin, 

Refik Fikret, Süleyman Kuntalp, Tarhan Toker, Ali Özataç, Hikmet Özdemir, Yasin 

Akdağ, Fahri Güntay, Talat Aksoy, Halide Nusret Zorlutuna gibi önemli yazarlar 

vardır.
82

 Kars Halkevi, DoğuĢ Dergisi‟nin haricinde bir de resimli mecmua çıkarmaya 

baĢlamıĢtır. 1934 yılından itibaren ve Kars‟ın düĢman iĢgalinden kurtuluĢ günü olan 30 

Ekim‟de çıkarılan bu mecmuanın adı “Koruganımız”dır.
83
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Kars Halkevi, kuruluĢundan itibaren aktif bir çalıĢma programı takip ederek, 

üye sayısını çoğalttı. KuruluĢundan itibaren bir yıl içinde farklı dallarda on genel 

toplantı, dört temsil ve on iki konferans düzenledi. Kurulan kütüphane ile de bir yıl 

içerisinde iki bine ulaĢan bir okuyucu kitlesi oluĢturdu.
84

 Kars Halkevi‟ne üye olanların 

hem sayısının fazla olması hem de eğitim seviyelerinin yüksek olması, Kars halkının 

eğitim ve kültür açısından ileri bir seviyede olduğunu gösterir. Dönemin Ģartları 

içerisinde 271 üyesi olan Kars Halkevi‟nin bu üyeleri içerisinde avukat, doktor, 

öğretmen, tüccar, iĢçi, çiftçi ve Ģairlerin yanı sıra güzel sanatlarla ilgilenen insanlar da 

yer aldı. Üyelerden kadın sayısında görülen azlık, dönemin Türkiye Ģartları içerisinde 

değerlendirilmelidir. 11 kadın üyeye karĢılık, 260 üyesi olan Kars Halkevi, kültürel 

faaliyetlerin yaygınlaĢtırılması ve desteklenmesi açısından da önemli bir görev 

üstlendi.
85

 Kars Halkevi‟nin diğer çalıĢmalarını birkaç madde ile sıralayacak olursak: 

1.Kars‟ın Ermeni iĢgalinden kurtuluĢ günü olan 30 Ekim gününün, takvimlere 

yazılması hususundaki çalıĢmaları sonuç vermiĢ ve 22 Ekim 1947 gününden itibaren 

Kars‟ın kurtuluĢ günü takvimlerde yer almıĢtır. 

2.18 ġubat 1946‟da Gazi Ġlkokulu öğrencileri, Halkevinde temsiller 

vermiĢlerdir. 

3.27 Aralık 1946‟da Atatürk Kır KoĢusu yapılmıĢ ve kazananlara ödüller 

verilmiĢtir. 

4.1946 yılının Ocak aylarından itibaren, Halkevi Ġdare ve TeĢkilat 

Talimatnamesine göre Halkevlerinde domino oyunu oynatılmaya baĢlanmıĢtır. 

5.Ayrıca 14 Kasım 1942‟de Kars Halkevi ve sinemasını iĢletmek için Kasım 

Aydın adlı Ģahıs baĢvuruda bulunmuĢ, ancak Halkevlerinin hizmetine mahsus olan 

hiçbir aracın kiraya verilemeyeceği ve kazanç fikrinin olmaması gerekçe gösterilerek, 

istek reddedilmiĢtir. Ancak Halkevi bir sinema açarak, halka hizmet vermiĢtir.
86

 Bu 

sinema ile ilgili 1940 yılı basınında yer alan haberde Cumhuriyet Halk Partisi Genel 

Sekreterliği‟nin yaklaĢık olarak 4.000 lira değerindeki Filips marka bir sinema 

makinesi ve bunun montajı için merkezden Necmettin ġanal adlı bir de monitör 

gönderildiği yazmaktadır. Ayrıca bu sinema makinesine ek olarak masa, sahne ve 
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meydan mikrofonları ile hoparlör de gönderilmiĢtir. Halkevlerinde yapılan 

konferanslar ve temsillerde de bu malzemelerin kullanılabileceği belirtilmiĢtir.
87

 

Kars Halkevi‟nde verilen konferansların konuları genellikle halkı aydınlatıcı 

bilgiler içermekteydi. 5 ġubat 1938 gününe ait Kars Gazetesi‟nde yer alan bir haberde; 

Doğu ve Güney Vilayetleri Canlı Hayvan Ġhracatçılar Birliği Genel Müdürü Muhiddin 

Osman Omay tarafından verilen konferansın konusunun, hayvancılıkta randımanın 

arttırılması ve genel durum değerlendirmesi olduğu belirtilmektedir.
88

 

Milli gün ve bayramlar dolayısıyla Kars Halkevi‟nde birçok konferans 

tertiplendi. 29 Ağustos 1938 Pazartesi gecesi YüzbaĢı Salim tarafından Büyük Zafer‟in 

önemi ve değerinin anlatıldığı bir konferans, Belediye sinema salonunda halka 

sunuldu. Konferansın bitiminde Halkevi musiki öğretmenler kolu tarafından 

düzenlenen konser ve gösteri kolunun sunduğu iki perdelik bir vodvil
89

 beğeni 

kazandı.
90

 

Kars Halkevi‟nin spor kolu da aktif bir çalıĢma programı izledi. 1941 yılında 

spor komitası üyeliğine; Muzaffer Emirbulak, Galip Hatunoğlu, Murat Koçer, Ali Ulu 

ve Fuat Araslı seçildiler.
91

 

Köylünün bilinçlendirilmesine çok önem veren Kars Halkevi, her haftanın 

Pazartesi akĢamlarını köylü gecelerine ayırdı. Bu gecelerin çok canlı ve anlamlı 

geçtiğini yazan 1938‟e ait Kars Gazetesi, bu gecelerin sürekliliğine de vurgu 

yapmaktadır.
92

 Bu gecelerden birinde Yarbay Cemal Tok tarafından “Hazar ve seferde 

halkın vazifesi” konulu bir konferans verildi ve bu konferans, çok kalabalık bir 

topluluk tarafından dinlendi.
93

 

26 Ocak 1938 günlü Kars Gazetesi‟nin nüshasında, köylü gecesine yönelik 

ayrıntılar, Ģöyle verilmektedir: 

“Her zaman ve her hafta olduğu gibi bu pazartesi köylü gecesi de çok manalı 

ve canlı geçirildi. Mevki, yaş ve imtiyaz farkı olmaksızın halkevi salonunda toplanan 
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yüzlerce köylü, önce milli sazların çaldığı Kafkas ve Azeri havaları ile bir müddet 

eğlendiler, rakslar yaptılar. 

Bunu müteakip şube reisi Yarbay Bay Cemal tarafından dünkü ve bugünkü 

askerlik, askerlik yoklamaları, askerliğin önemi, Türk köylüsünün yurt müdafaasındaki 

büyük rolü gibi canlı konular üzerinde köylünün kendi diliyle bir söylev verildi. 

Daha sonra Doğu Gazetesi başyazıcısı Cihat Baba’nın yazdığı makalenin 

okunması, öğretmen Tarhan Toker’in dünkü ve bugünkü köy kültürü, inkılâp karşısında 

köylünün ödevi konuları görüşüldü. Yine çalgı, raks ve çay ikramı ile geceye devam 

edildi.”
94

 

Kars Halkevi‟nde yapılan törenlerin de zengin içerikli olmasına dikkat edilirdi. 

Halkevleri‟nin kuruluĢunun 9. yıldönümünde 13 ġubat 1941 günü Halkevi‟nde yapılan 

kutlama töreninde BaĢvekil Refik Saydam bir nutuk vermiĢtir. Nutukta Halkevlerinin 

çalıĢmaları övülmüĢ; kamuda görevli doktor, mühendis ve öğretmen gibi görevlilerin 

Halkevlerinde görev alması gerektiği vurgulanmıĢtır. Nutuk sonrası programa Kars‟ın 

tanınmıĢ saz Ģairlerinden Gülistan, Kazım ve BektaĢ tarafından verilen mahalli türküler 

konseri ile devam edilmiĢtir. Ardından iki öğrenci manzume okumuĢlar ve Halkevi 

bandosu, batı müziği konseri vermiĢtir.
95

 

12 Ocak 1942 günü yapılan gecede Vilayet Veteriner Müdürü ve Halkevi 

Köycülük Komitesi Reisi B. Selim Yatağan tarafından bir konuĢma yapılmıĢtır. 

Köylüyü aydınlatmak amacıyla yapılan bu gecelerle ilgili basında sıkça yer alan 

haberlerde halkı eğlendirmek amacıyla filmlerin getirtilip izletileceği, müsamereler 

tertip edileceği ve saz Ģairlerinin bulundurulacağına dair bilgiler yer almaktadır.
96

 

Hatta 1942 ġubatında yapılan bir köylü gecesinde, ilk kez Kars Halkevi 

kürsüsünde bir kadın hatip konuĢma yapmıĢtır. Köyden ve Ģehirden birçok insanın bu 

konuĢmayı dinlemek için Halkevine geldiği gecede, Yardımseverler Cemiyeti ve 

Cumhuriyet Halk Partisi Kars Merkez Kaza Ġdare Heyeti BaĢkanı olan ve aynı 

zamanda General ġahap Gürler‟in eĢi olan Emel Gürler halka hitap etmiĢtir.
97

 

Kars Halkevi‟nin düzenlendiği gecelerin bilgi içerikli olmasına dikkat edilirken 

bir taraftan da halkın hoĢuna gidecek öğelerden oluĢmasına dikkat edilirdi. Kars 
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Halkevi 1940‟ta “Mimar Sinan Gecesi” düzenledi. Mimar Sinan, ölümünün 352. 

yılında yapılan bir gece ile anıldı ve Kars Lisesi öğretmenlerinden Ziya Özkaynak, 

Mimar Sinan‟ın hayatı ve eserleri konulu bir konferans verdi. Gecede Kars Halkevi 

bandosu da bir konser sundu.
98

  

1941‟de yapılan Göle, Çıldır, Ardahan ve Posof kazalarının kurtuluĢlarının 20. 

yıldönümü nedeniyle 7 Mart 1941 günü Kars Halkevi‟nde yapılan törene çok sayıda 

insan katılmıĢtır. Fahrettin Çelik tarafından bu kazaların tarihi ve coğrafi özelliklerini 

tanıtan bir konferans verildikten sonra, gençler yerli oyunlar oynamıĢ ve 

eğlenmiĢlerdir. Geceye davet edilen SarıkamıĢlı ÂĢık Dursun Kılıç ve ZarĢatlı ÂĢık 

Hasan Ülker sazlarıyla hem sevilen havaları çalmıĢ, hem de halk Ģiirleri okuyarak 

geceyi neĢelendirmiĢlerdir.
99

 

Halkevi, insanlara meslek kazandırmak amacıyla çeĢitli kurslar düzenlenmekte 

ve bu kurslar sonunda da sınavlar yapmaktaydı. Bu kurslardan biri de, Halkevinde özel 

bir daireye kurulan dokuma el tezgâhında dokuma öğrenen 10 kiĢinin, yapılan sınav 

sonucu ehliyet kazanmasına yöneliktir.
100

 

Yerel basında, Halkevleri‟nin Edebiyat ve Temsil kollarındaki çalıĢmaların 

övüldüğü haberler sıkça yer almaktadır. 20 Aralık 1944 günlü Kars Gazetesi‟nde, bu 

çalıĢmalar içerisinde tifo, tifüs ve kanser hastalıkları ve korunma çareleri üzerine 

doktorlar tarafından verilen konferanslara değinilmektedir. Ayrıca Ziya Gökalp, Namık 

Kemal gibi Ģahsiyetler ve eserleri hakkında da konferanslar verildiği yazmaktadır. 

Temsil Kolu‟nun verdiği 10‟a yakın temsilin isimleri de verilen bilgiler arasındadır. 

Bunlar; Mavi Yıldırım, Züğürtler, Erkek Kukla, Zoraki Tabip, YapıĢkanlar, Ġnsan 

Sarrafı‟dır. Bu temsiller arasında trajediye de yer verilmiĢtir. Posta Telgraf Ġdaresi 

memurları tarafından oynanan “Devrim Yolcuları” adlı trajedi çok baĢarılı 

bulunmuĢtur.
101

 

Halkevlerinde verilen bazı konferansların gelirleri, kulüplere 

devredilebiliyordu. 30 Aralık 1944‟te Operatör Doktor Galip Olgaç tarafından verilen 

“Tifüs” konulu konferans, Gençlik Kulübü menfaatine yapılmıĢtır.
102

 

                                                 
98

 Kars, 12 Nisan 1940, Sayı: 833.  
99

 Kars, 11 Mart 1941, Sayı: 924. 
100

 Kars, 12 Mayıs 1942, Sayı: 1037. 
101

 Kars, 20 Aralık 1944, Sayı: 1291. 
102

 Kars, 30 Aralık 1944, Sayı: 1294. 



 

81 

 

Kars Halkevi‟nin yaptığı önemli çalıĢmalardan biri de, Kars‟ta ilk kez bir 

müzenin açılmasını gerçekleĢtirmiĢ olmasıdır. Kars Kalesi eteklerinde yer alan On Ġki 

Havariler Kilisesi‟nin Kümbet Camii olarak değiĢtirilmesinden sonra, bina onarım 

gördü ve ilk müze olarak hizmete açıldı. Radyo ve basın aracılığıyla halkın elinde var 

olan eserleri, müzeye getirmeleri rica edilerek, tarihi ve etnografik eserlerle müze 

zenginleĢtirilmeye çalıĢıldı.
103

 1965 yılı Ocak ayında ise “Halkevi İl Müzesi” olarak 

hizmet vermeye baĢladı.
104

  

 

1.2.3.3. Kars Halkevinin Faaliyetleri 

 

Kars Halkevi, Ģehir halkı için birçok faaliyet gerçekleĢtirdi. Bunlar çok yönlü 

çalıĢmalar olup, bu faaliyetlerde halkın bilgilendirilmesi birinci hedef olarak belirlendi. 

Bu amaçla çeĢitli kurslar açıldı, konferanslar, paneller, milli ve özel günler için 

kutlama programları hazırlandı, konserler verildi, tiyatro oyunları sahnelendi, sergiler 

açıldı, yardıma muhtaç çocuk ve halkın ihtiyaçları karĢılanmaya çalıĢıldı. Kars 

Halkevi‟nin Ģubeleri, her biri kendi alanında çeĢitli faaliyetler düzenliyorlardı. 

Cumhuriyet‟in 10. yıl dönümüne ait DoğuĢ Dergisi‟nde yer alan bilgiler, bu 

faaliyetlerin çok yönlü olduğuna iĢaret etmektedir:
105

 

“Halkevimizin 8 aylık iş hülasası 

24.2.1933’te açılan Halkevimiz, 4.3.1933’te Dil, Edebiyat, Tarih, Kitaphane ve 

Neşriyat, Spor, Temsil, Köycülük şubeleri 21.3.1933’te de Güzel Sanatlar Şubesi’ni 

açmıştır. İçtimai Yardım Komitesi’nin vazifesini idare heyeti üzerine almış ve çok 

faydalı neticeler elde etmiştir. Şöyle ki: 

1.A. 23 Nisan 1933 bayramında hamiyetli tüccarlarımızın, yüksek yardımları, 

hanımlarımızın ve terzilerimizin kıymetli çalışmalarıyla 112 fakir ve kimsesiz çocuk, bu 

defa da 124 çocuk giydirilmiştir.  

B. Hapishanede muhtaç vatandaşlardan 50 kişiye sabun ve yardım vermek 

suretiyle yardım etmiş ve mahallelerde dul ve kimsesiz kadınlardan birçoğuna 

teberruat suretiyle yardım edilmiştir.  
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C. Fakir mektep çocuklarından 10 tanesini Himaye-i Eftal Pansiyonu’nda 

yatırıp beslemekteyiz.  

2.A. Spor Şubemiz muntazam bir çalışma sahası vücuda getirmiş, futbol, 

voleybol gibi sporlara teşvik ederek gençliği spor faaliyetleri ile uğraştırmaktadır.  

B. Dil, Tarih, Edebiyat Şubemiz, dil derlemesine büyük bir ehemmiyet vermiş, 

mahalli halk şairlerimizin eserlerini Vilayet Gazetesi’nde neşretmiştir.  

C. Kitaphane ve Neşriyat Şubemiz, Türk Ocağı’ndan kalan ve yeni gelen 

kitaplarla 400 ciltlik bir kitaphane ve her gece umuma açık olmak üzere bir okuma 

salonu teşkil etmiş ve genç kalemleri işletmek, fikirlerini etrafa yaymak amacıyla 

“Doğuş” mecmuasını çıkarmıştır. 

D. Köycülük Şubemizin teşebbüsü ile Ziraat Bankası tarafından köylüye 40.000 

lira tohum parası, yine Hilal-i Ahmer’den 2.000 lira kadar bir para alarak fakir 

köylülere yardım etmiştir. Ayrıca Komasor Köyü’nde civar köy halkı huzurunda 

Bayrak merasimi yapmıştır.  

E. Güzel Sanatlar Şubesi, birçok kıymetli eserler vücuda getirmiş ve bu defa bir 

sergi açmıştır.  

F. Halkevimiz,  muhtelif vaziyetlerden yararlanarak salonunda ve sinema 

salonunda önemli konferanslar verdirmiştir.  

Yukarıda saydığımız bütün faaliyetlere kuvvet veren ve bizzat çalışan kıymetli 

Valimiz Cevdet Beyefendi ve muharrem refikaları Hanımefendi’ye alenen teşekkürü bir 

borç bilirim.  

                                                                                        Halkevi Reisi Eyyup.” 

 

1938 yılı itibariyle Ġlbay ve Cumhuriyet Halk Partisi BaĢkanı olan Akif 

Eyidoğan, Kars‟ta bulunan profesyonel ve amatör fotoğrafçılarla birlikte Kars 

Halkevi‟nde bir toplantı yaparak bir fotoğraf sergisi açılması doğrultusunda çalıĢmalar 

yaptı. Toplantıda, sergiye katılım Ģartları ve hangi konular üzerine fotoğraf 

çalıĢmaların yapılacağı hakkında da bilgi verildi.
106

 Kars‟ta yapılan çalıĢmalardan biri 

de resim çalıĢmalarıydı. Kars Halkevi, 1941‟de Ankara‟da düzenlenen bir etkinliğe 
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Hasan Kara‟nın yaptığı bir yağlı boya tablosunu gönderdi. Bu eser beĢinci olmuĢ ve 50 

lira da ödül kazanmıĢtır.
107

  

Kars Halkevi‟nin müzikle ilgili çalıĢmaları da, yerel basında yer bularak 

övgüyle karĢılandı. 12 genç musiki koluna yazıldıktan sonra, ders alıp Halkevi 

Bando‟sundaki çalıĢmalara katıldı.
108

 1938‟de Kars Halkevi‟nin oluĢturduğu caz 

heyetinin kıĢ ortasında Ģehirden ayrılması sonucunda hemen Ġstanbul Beyoğlu Halkevi 

ile temasa geçildi ve yeni bir caz heyetinin oluĢturulması için çalıĢmalar yapıldı.
109

 

Mayıs ayı ortalarında da Ġstanbul‟dan gelen caz heyeti, çalıĢmalarına baĢladı.
110

 18 

Temmuz 1939 yılına ait Kars Gazetesi, Kars Halkevi bandosunun Cumartesi ve Pazar 

günleri öğleden sonra, parkta halka müzik dinlettiğini yazmaktadır.
111

 

Kars Halkevi bando takımına eleman yetiĢtirmek ve katılımcı sayısını 

yükseltmek için, bando takımındaki her talebeye sosyal yardım kolu tarafından çeĢitli 

yardımlar düzenlendi. Bu yardımlar; her öğrenciye yemek ve elbise verilmesi, her ay 1 

lira harçlık verilmesi, faaliyetleri daha yoğun öğrencilerin harçlığının 5 liraya 

yükseltilmesi olarak sıralanmaktadır.
112

 Bu çalıĢmalarla, Kars‟ta yaĢayan gençler 

sosyal faaliyetlere yöneltildi. Sosyal aktivitelerin cazip hale getirilmesiyle katılımcı 

sayısında artıĢ görüldü. 

Gençlerin musikiye yönlendirilmesi doğrultusundaki bir baĢka haber de 26 

ġubat 1938‟de Kars Gazetesi‟nde Ģöyle yer almaktadır:
113

 

“İlimiz Halkevi Musiki Kolu, cidden iyi çalışmaktadır. Öğretmen Ahmet, 

Halkevi bandosuna eleman yetiştirmek için çok samimi olarak didiniyor. Halkevi; 

musiki aleti veriyor, yemek veriyor, zaman zaman göstereceği kabiliyete göre maddi 

yardımda da bulunacak. Talebe bir saz çalmaya başladığı zaman da kendisine yüksek 

aylık verilecektir. 12 yaşını bitirmiş her genç, Halkevi bandosuna stajyer girebilir.” 

Kars Halkevi, kuruluĢ yıldönümü dolayısıyla programlar hazırlıyordu. Bu 

programlarda hem halkın bilgilendirilmesi, hem de eğlendirilmesi hedeflenmekteydi. 
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20 ġubat 1938‟de, Halkevlerinin açılıĢının 7. yıldönümü için güzel bir kutlama 

programı tertiplendi. Program Ģu Ģekilde hazırlanarak halka sunuldu:
114

 

1.Ġstiklal MarĢı 

2.Söylev-Kars Halkevi BaĢkanı Hüseyin Talınlı 

3.Ant-Kars Lisesi öğrencileri tarafından 

4.Söylev-Kültür Direktörü Sadi Tokcan 

5.Gösteri 

6.Milli oyunlar 

7.Serbest eğlence  

KuruluĢ yıldönümlerinin kutlama programlarından birkaç gün sonra 

CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk‟ün, Anadolu Ajansı ile gönderdiği teĢekkür 

mesajı, Halkevlerinin çalıĢmalarının takdir gördüğünü gösterir.
115

 

Kars Halkevi, yerel idarecilerin de bilgilendirilmesinde öncülük etti. 1938 

yılında muhtarlara yönelik düzenlenen kurs, Köy Bürosu aracılığıyla açıldı. Bir hafta 

süresince 23 köy muhtarı bilgilendirildi.
116

 

Ülke genelinde olduğu gibi, Kars‟ta da halkın önemli bir bölümü köylerde 

yaĢıyordu. Bu yüzden köylünün üretime katkı sağlaması, ülke ekonomisi açısından çok 

önemliydi. Kars Halkevi de bu doğrultuda birçok çalıĢma yaptı. 1938 yılında Çıldır‟ın 

köylerinde yaĢak dokumacılığı konusunda maharetli iki ustanın Çıldır Ġlçebayı Rıfat 

Bingür‟ün teĢviki ile aileleri ve nüfus kayıtlarıyla birlikte Kars‟a nakledilerek 

çalıĢmaları sağlandı. Bu ustaların bilgileri yardımıyla Kars‟taki çiftçi aileleri arasında 

kıĢın yaĢak imalatı konusunda sanat kursları açılarak üretimin artırılması hedeflendi.
117

 

17 Ocak 1939‟da Kars Halkevi‟nde yapılan bir konser programı, çok zengin bir 

içerikle halka sunuldu.
118

 Bu gecelerde yapılan programların çok yönlü olmasına önem 

verilmekteydi. 
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“Halkevinde Konser: Geçen sene teĢkil edilmiĢ olan Halkevi bando teĢkilatının yetiĢkin 
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Birinci Kısım 

1.Ġstiklal MarĢı bando 

2.Birkaç söz 

3.Ayıda (marĢ) bando 

4.Hafif süvariler (uvertür) bando 
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Kars Halkevi‟nin dini bayramlar için uyguladığı bir diğer etkinlik de topluca 

yapılan bayramlaĢma geleneği idi. Bu etkinlik, halkı gereksiz bayram masrafından ve 

ziyaretlerin külfetinden kurtarmak amacıyla yapılıyordu. Halkevi Reisi Hüseyin Talınlı 

tarafından basına verilen izahatta, Kurban Bayramı‟nın birinci günü saat 10.00‟dan 

12.00‟ye kadar Halkevi salonunda genel bir bayramlaĢma yapılacağı ve halkın 

belirtilen saatlerde Halkevine gelerek burada bayramlaĢabilecekleri belirtilmektedir.
119

 

2 ġubat 1940 günlü Kars Gazetesi‟nde yer alan bu haberde müsamerelere 

katılımın yüksek olduğu belirtilmektedir:
120

 

“Halkevlerinin müsameresi çok alakalı ve manalı oldu. 

Halkevi gösteri kolunun hazırladığı müsamere, Çarşamba akşamı şehir 

sinemasında verilmiştir. Bütün gün ve gece şiddetle hüküm süren kar tipisine rağmen, 

daha akşamdan itibaren sinema salonu dolmaya başlamış ve saat 19’da oturacak yer 

kalmamıştır. Müsamerenin başladığı saatlerde sazlı ve sazsız bütün gazino ve kahveler 

boş kalmıştır. Müsamereye İstiklal Marşı ile başlanmış, koro heyeti tarafından 

terennüm edilen Bayrak Marşı, sık sık alkışlanmıştır. Marşları müteakip yapılan 

akrobatik ve atletik spor hareketleri ve yerli ayak oyunları, seyirciler tarafından 

takdirle karşılanmıştır.  

Gösteri kolu gençleri tarafından temsil edilen beş perdelik “Vatan ve Vazife” 

piyesi çok heyecanlı bir surette ve muvaffakiyetle başarıldı. Amatörler arasında parlak 

bir istikbal vaat eden mini mini Gülçehre
121

 bazı sahnelerde seyircileri ağlatacak 

derecede bir başarı göstermiştir.
122

” 

                                                                                                                                          
5.Karmen (opera) 

5 dakika istirahat 

Ġkinci Kısım 

1.Karmen (marĢ) talebe ve öğretmenler orkestra halinde  

2.Ġntermezzo talebe ve öğretmenler orkestra halinde 

3.Ali Baba talebe ve öğretmenler orkestra halinde 

4.Turubadar (opera fantezi) Keman, çello, piyano 

5.Oryantal (Zencinin Rüyası) 

5 dakika istirahat 

Üçüncü Kısım 

1.Çoban (ġarkı) bando 

2.Kız Kulesi (MarĢ oryantal) bando 

3.Dans Oryantal 

4.ArĢın Mal Alan (milli potbori) bando” Kars, 17 Ocak 1939, Sayı: 711. 
119
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Kars Halkevi, önemli günlerle ilgili kutlama programları düzenledi. Türk Dil 

Devrimi‟ne 26 Eylül 1932 günü baĢlandığı için 26 Eylül‟de bir kutlama programı 

tertiplendi. Dil Kurultayı‟nın 9. yıldönümü dolayısıyla 26 Eylül 1941 Cuma günü saat 

18.00‟de büyük bir toplantı yapılarak parlak bir törenle kutlandı.
123

 

Kars Gazetesi‟nde 18 Kasım 1941 günü yayınlanan “Halkevine Gelen Filmler” 

haberinde Ģu bilgilere rastlamaktayız:
124

  

“Kars Halkevine Cumhuriyet Halk Partisi Genel Sekreterliği’nden gönderilen 

Ankara Garı’nın açılışı, Ankara Diyarbakır hattının açılışı (iki film), Halkevleri revüsü 

(üç film), 18.11.1941 gününden itibaren belirli saatlerde halka gösterilecektir. 18–19 

Kasım günlerinde sivil memur ve ailelere, 20–21 Kasım’da arasında subay ve ailelere, 

daha sonra da sırasıyla Ortakapı, Yusuf Paşa, Kaleiçi, Bayrampaşa, İstasyon, Bülbül, 

Sukapı ve Yeni Mahalle halkına gösterilecektir. 30 Kasım ve 1 Aralık da muayyen 

günlerde ise gelmeyenler için filmin yeniden gösterileceği”nin haber alındığı 

yazmaktadır. 

Kars Halkevi‟nin bütün kolları kendi alanları içerisinde çalıĢmalar yapıyorlardı. 

Spor kolunun düzenlemiĢ olduğu “Kızak Gezintileri” halkın memnuniyetle karĢıladığı 

güzel bir faaliyet idi.
125

 1943 yılı baĢında Halkevi muayenesi açıldı. Pazartesi, 

ÇarĢamba ve PerĢembe günleri saat 14‟ten 15‟e kadar ücretsiz hasta muayenesi 

yapıldı.
126

 Ayrıca Halkevi‟nde ücretsiz sağlık muayenesi ile ilgili olarak basında 

duyuru yapılarak halka sağlıkla ilgili hizmet sunuldu.
127

 

Kars Halkevi‟nde eğitime destek vermek amacı ile 1944 yılı içerisinde, ilkokul 

tahsili yapamayanlar için Salı, PerĢembe ve Cumartesi günleri dört ay devam etmek 

üzere halk dershaneleri açıldı.
128

 

Halkevleri, zaman zaman farklı Ģehirlere de giderek çalıĢmalarını sunmaktaydı. 

Erzurum Halkevi‟nden gelen 28 kiĢilik bir grubun Ģehre geliĢi ve Kars Halkevi‟nin de 

Erzurum‟a giderek çalıĢmalarını sergileyeceği, Kars Gazetesi‟nin 1 Ağustos 1945 

günlü sayısında Ģöyle yer almaktadır:
129
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“Erzurum Halkevleri Temsil Kolu Halkevi Başkanı Sayın Murat Uras’ın 

başkanlığında 28 kişilik bir grup, Salı günü törenle şehrimize gelmişlerdir. 

Erzurumlular, şehrimizde Halkevi sosyal yardımlaşma kolu menfaatine iki temsil 

vereceklerdir. “Hisse-i Şayialı Mülk” isimli komediyi 31 Temmuz 1945 günü akşamı 

muvaffakiyetle temsil eden Erzurumluların bu akşamki “O Kadın” adlı dramda da 

üstün başarı göstereceklerini bekleyebiliriz.”  

Kars Halkevi, sadece eğitime yönelik değil, kültürel faaliyetleri de içeren 

birçok çalıĢma yaptı. 1947 yılında açılan milli oyunlar ve keman kursları bunlara 

örnektir.
130

 

Halkevi‟nde düzenlenen geceler halkın bilgilendirilmesi ve kültürün korunması 

amacını güdüyordu. 28 Nisan 1948 günlü Kars Gazetesi‟nin nüshasında Kars‟ın 93 

Harbi sonrası 40 yıllık esaretten kurtuluĢunun 30. yıldönümü nedeniyle düzenlenen 

gecede Kars Lisesi Tarih Öğretmeni Fahrettin Kırzıoğlu‟nun bilgi verdiği ve ÂĢık 

Dursun Cevlani‟nin yerli havaları çaldığına dair bir haber yer almaktadır.
131

 

Tüm bu çalıĢmalarının yanında Kars Halkevi‟nin daha iyi çalıĢması için basının 

da itici bir güç olduğu muhakkaktır. 2 Haziran 1945‟te Kars Gazetesi‟nde yer alan ve 

Ġbrahim Özakın tarafından kaleme alınan “Halkevi ve Noksanlarımız” adlı yazıda:  

“Birçok ilimizde Halkevleri bir saat kadar muntazam çalışır, temsiller verir, 

köylere gider, yurttaşların derdini dinler, bedava ilaç dağıtır. Milli edebiyata yardım 

ederek folklor denemeleri çıkarır. Çeşitli milli oyun ve sporları kalkındırır, 

konferanslar verir, toplantılar yapar… vs. Bunları yaparken hiçbir zaman menfaat 

beklemez ve icap ederse cebinden ekler. 

Bizim Halkevimiz çalışmıyor değil, fakat bu Kars için kâfi değil. Daha canlı 

varlıklar beklemek çok yerinde bir iştir zannederim. Ancak bu çalışma sadece Halkevi 

Reisi Dr. Galip Olgaç ile olmaz. Herkesin bu çalışmaya destek vermesi gerekir.” 

ifadeleriyle halkın da çalıĢmalara destek olması gerektiğini vurgulamaktadır.
132

 

Kars Halkevi‟nin folklora verdiği önem, Halkevi‟nin kapatıldıktan sonra Halk 

Eğitim Merkezi olarak devam ettiği yıllarda da devam etti. Kars‟ta folklor ekiplerinin 
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kurulmasında Altay Uysal, Yılmaz Tekdal, Adli Ayter, Kurtçepe Çapar, Efruz Yücel 

ve Erol Özaydın adlı kiĢilerin çabaları etkili oldu.
133

 

Kafkas Halk oyunları ile ilgili çalıĢmalarını 35 yıl aktif olarak sürdüren 

ġahvelet Gençler‟in bu konuda payı büyüktür.
134

 1998‟de Kars Belediye BaĢkanlığı, 35 

yıldan beri Kars folkloruna büyük hizmetleri olan ve Kars‟ı hem ülke genelinde hem 

de yurt dıĢında baĢarıyla temsil eden ġahvelet Gençler için Turistik Anıhan Motel‟de 

bir jübile düzenledi. Geceye Kars eski milletvekillerinden Azerbaycan Kültür Derneği 

BaĢkanı Cemil Ünal
135

, Ticaret ve Sanayi Odası BaĢkanı Mehmet Yılmaz ve Karslı iĢ 

adamı Yaver Ucal‟ın yanı sıra kalabalık bir seyirci kitlesi katıldı.
136

  

 

1.2.3.4. Eğitim-Öğretimle Ġlgili Faaliyetler 

 

 1942 yılı itibariyle Kars Halkevi‟nde yabancı dil kursu açılması, lisan 

öğretimine önem verildiğini gösteren önemli bir örnektir. 1 ġubat 1942‟den itibaren 

Kars Halkevi Kurslar ġubesi tarafından açılan Ġngilizce, Fransızca ve Almanca ile 

muhasebe usulü kurslarına kayıtlar da yine halkevince yapılıyordu.
137

 

Kars Halkevi‟nin eğitim-öğretimle ilgili faaliyetleri, dönemin özeliğine uygun 

olarak, halkın okur-yazarlık oranını artırmak amacına yönelik oldu. Bunun örnekleri 

Kars Gazetesi‟nde yer alan Ģu haberlerde görülebilir: 

“Halkımızın okuryazarlık nispetini artırmak için, 15 Birinci Kanun’dan 

itibaren evimizde okur-yazarlık kursu açılacaktır. Okuryazarlığı olmayan 12 yaşından 

yukarı yurttaşların her haftanın Pazartesi ve Perşembe günleri akşamları verilecek 

kursa şimdiden evimize müracaatla yazılmaları rica olunur.”
138

  

  “Her yerde olduğu gibi, inkılâp ve kalkınma işlerinde de muallim kitlesini 

daima her zaman ileride görmekle haz duyuyoruz ve memlekette feragatle ve aşkla 

çalışan ülkücü öğretmenlerimizi her zaman Halkevlerinin faaliyet alanlarında 

görmekle göğüslerimiz kabarıyor. Evimiz sırf muallim grubunu ağırlamak için 
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 Erol Özaydın, Son Kurtarılan ġehir, II. Cilt, Ġstanbul, 2007,  s.214. 
134

 ġahvelet Gençler ile dönemin sosyal faaliyetleri konusunda 12 Temmuz 2008, Saat:14.00‟te 

yaptığımız röportajda düzenlenen tiyatro faaliyetlerinde, balolarda ve gecelerde folklor faaliyetlerinin, 

bizzat kendisi tarafından düzenlendiğini ve hem kendisinin hem de yetiĢtirdiği elemanların bu 

gecelerde sahneye çıktığını belirtti.  
135

 Cemil Ünal, Gülçehre Askeran‟ın kızı olan Nesrin Askeran Ünal‟ın eĢidir.  
136

 Gazi Kars Postası, Aylık Haber Kültür Edebiyat Dergisi, Aralık 1998, s.15. 
137

 Kars, 9 Ocak 1942, Sayı: 1006. 
138

 Kars, 12 Aralık 1939, Sayı: 801. 
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Çarşamba günü gecelerini (muallim gecesi) olarak ayırmıştır. Bu gecenin her hafta 

şereflendirilmesini, ülkücü öğretmenlerimizden rica ederiz.”
139

 

“Konferans: Dün gece Halkevi salonunda Memleket Hastanesi Baştabibi Esat 

Oktay tarafından, “Alkolizm” konusunda konferans verilmiştir.” 

   “Cuma günü gecesi, halkevi salonunda umuma Lise Türkçe öğretmeni Nesip 

Yağmurdereli tarafından “Türk Dili ve Dil İnkılâbımız” konulu konferans 

verilmiştir.”
140

 

“Halkevi her hafta gece konferansları vermektedir. Halkın ve köylünün tenviri 

maksadıyla Kars Halkevi her yıl olduğu gibi, bu sene de konferanslara devam 

etmektedir. Bu hafta tarih öğretmeni Tarhan Toker tarafından, “Köy İnkılâbı” konulu 

bir konferans verilmiş, konferansı takiben halkevi bando ve caz takımı terennüm 

etmiştir.”
141

 

 

2. Sanat 

 

2.1 Tiyatro 

 

 Cumhuriyet‟in ilanı sonrası toplumdaki eksikliklerin giderilmesi noktasında 

sanatla ilgili önemli çalıĢmalar yapıldı. Diğer illere nazaran Kars, bu çalıĢmalarda daha 

aktif bir Ģehir olarak ön plana çıktı. Amatör olmakla birlikte, yetenekli ve sanata gönül 

veren kiĢilerin çabalarıyla baĢlayan tiyatro faaliyeti, ileriki yıllarda daha da yoğun hale 

geldi.
142

  

Muhaceret yıllarında Revan ve Gümrü‟den göçen Türklerden; üçü kadın olmak 

üzere 18 kiĢiden oluĢan bu grup, “Kars Türk Ocağı Temsil Kolu” adına akordeon-

klarnet ve caz davulu gibi salon iĢi ve Azerbaycan‟a özgü “tar” ve “def” gibi 

enstrümanlarla müzik ve tiyatro çalıĢmaları yapıyorlardı. Bu “Tuluatçı Tiyatro 
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 Kars, 12 Ocak 1938, Sayı: 613. 
140

 Kars, 29 Ocak 1938, Sayı: 618. 
141

 Kars, 3 Mart 1939, Sayı: 723. 
142

 “1920‟li, 30‟lu, 60‟lı yıllarda Üzeyir Hacibeyli‟nin Fuzuli‟nin operetlerinin, Leyla ve Mecnun, 

MeĢhedi Ġbat ve ArĢın Mal Alan adlı oyunların yerli aktris ve aktörler tarafından oynandığını 

hatırlarız. Özetle 80 yıl önce sahnelerinde operaların yer aldığı, sokaklarında kadın ve erkeklerin 

birlikte paten yaptığı, kayak kaydığı memleketimizin aydınlık yapısıyla, çağdaĢ duruĢuyla onur 

duyarız.” NeĢe Doster, Kars Memleketim Benim, Babil Yayınları, Ġstanbul, 2005, s.12. 
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Heyeti”nin oynadığı tiyatro eserleri, Azerbaycan‟da çok sevilen “Arşın Mal Alan” ve 

“Meşhedi İbad” gibi müzikallerdi.
143

 

1922‟den itibaren bu sanatçılar, “Leyla ile Mecnun”, “Kerem ile Aslı”, 

“Şahsenem”, “Köroğlu” gibi operalarla
144

; “O Olmasın Bu Olsun (Meşhedi İbat)”, 

“Evli İken Bekâr”, “Arşın Mal Alan” gibi operetleri
145

 sahnelediler.
146

 

Tağı(Takı) OĢenyüzen (Kör Tağı), Mehmet Hüseyin Berk, Tahir Ekinci, Terzi 

Mürtüz, Nadir TaĢdemir, Settar Güldür, Gülperi Güldür, Hüseyin Ergun (Hüseyin 

Bala), Süleyman Gödekli adındaki bu kiĢiler tiyatro faaliyetlerini yürütürken, Abbas 

Akçaylı-tar, Seyit Ağdam-garmon, Kör Ġbrahim-davul ve Battal Aras ise klarnet çalma 

görevi üstlendiler.
147

 

 

2.1.1. Tağı OĢenyüzen  

 

Kars‟ta tiyatro faaliyetlerinin organizasyonunda en çok adı geçen kiĢilerden biri 

Tağı OĢenyüzen oldu. Tağı OĢenyüzen, Gümrü‟nün Mollamusa Köyü eĢrafından bir 

ailenin oğlu idi. Eğitimini yarım bırakan ve müzikle ilgilenen Tağı OĢenyüzen, Kars‟ta 

“Artist Tağı” adıyla ün kazandı. Ayrıca bir gözünün kör olmasından dolayı halk 

arasında adı “Kör Tağı” olarak da biliniyordu. Kars‟ta sanat çalıĢmalarını baĢlatan ve 

yön veren kiĢilerin baĢında gelmektedir. 

9 Eylül 1922‟de Yunanlılara karĢı elde edilen Büyük Zafer sonrası Ġzmir‟in 

düĢman iĢgalinden kurtarılması üzerine tüm yurtta olduğu gibi Kars‟ta da Ģenlikler 

düzenlendi. Tağı Bey, bu Ģenlikler sırasında yaptığı bestelerle halkın beğenisini 

kazandı. Mustafa Kemal Atatürk‟ün 6 Ekim 1924‟te Kars‟a geliĢi sırasında Kars Türk 

Ocağı, Tağı OĢenyüzen ve arkadaĢlarından yeni türkü ve besteler rica etti.
148

 

Atatürk‟ün Kars Garı‟nda karĢılandığı sırada Tağı Bey ve arkadaĢlarının sundukları 
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 Kırzıoğlu, “Gazi’nin Kuzeydoğu Gezileri”, s.158. 
144

 Opera: Sözlerinin bütünü veya çoğu Ģarkılı olarak söylenen müzikli tiyatro eseri. Atatürk Kültür 

Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlük, Cilt II, Ankara, 1988, s.1112. 
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 Operet: Eğlenceli, hafif konulu, içinde bestesiz konuĢmalar bulunan sahne eseri. Türk Dil 

Kurumu Türkçe Sözlük, s.1112 
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 Özaydın, Son Kurtarılan ġehir, s. 208. 
147

 Erol Özaydın, “Kars’ta Tiyatro’nun Tarihçesi (Opera-Operet 1921–1957)” Serhat Kültür 

Tarih-Kültür-Haber Dergisi, Yıl: 6, Mayıs-Haziran, 2008, s.11. 
148

 Narin, Kar Taneleri - Kars’tan Gerçek Hayat Hikâyeleri -, s.50. 
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zengin içerikli program, hem Atatürk ve beraberinde gelen heyet tarafından, hem de 

halk tarafından çok beğenildi.
149

 

Tağı Bey, bundan sonra da sanat faaliyetlerini yoğun olarak sürdürdü. Ancak 

çalıĢmalarından önemli bir gelir elde edemediği için maddi anlamda zor günler geçirdi 

ve bir türlü maddi sıkıntıdan kurtulamadı. 1935‟te Suriye‟ye tuluatçı takımı ile birlikte 

turneye çıktı. ġam ve Halep‟ten döndükten sonra parasız kalan Tağı Bey, 1937‟de 

Cumhuriyet Vapuru‟nda iken, Trabzon önlerinde kendini Karadeniz‟e atmak suretiyle 

intihar etti.
150

 Gerek Tağı Bey‟in intiharı, gerekse de o tarihlerde II. Dünya SavaĢı‟nın 

baĢlaması, bu tiyatro grubunun çalıĢmalarına ara vermesine yol açtı.
151

 

 

2.1.2. Settar Güldür 

 

Takı OĢenyüzen‟le birlikte Kars‟taki tiyatro faaliyetlerinde adından en çok söz 

ettiren kiĢi, Settar Güldür oldu. Ġl Nüfus Müdürlüğü kayıtlarında yer alan bilgilere göre 

doğum tarihi 01.07.1904 olan Settar Güldür‟ün babasının adı Haydar, annesinin adı 

Zinnet, doğum yeri Külveren‟dir. Bakü‟deyken, kısa süreli bir tiyatro eğitimi aldı. 

Settar Güldür, Bakü‟de bu eğitimi aldığı sırada, küçük tiyatro gruplarıyla köy ve 

kasabaları dolaĢarak halkın bağımsızlık mücadelesine hazırlanmasını gördü ve bu 

olaydan çok etkilendi. Katıldığı tiyatro faaliyetleri ve müzik gruplarıyla halkın 

bütünleĢebildiğini gördü. Settar Güldür de birçok muhacir gibi, güç Ģartlar altında 

Kars‟a gelip yerleĢti. Kars‟a gelmesinden sonra, Bakü‟de gördüğü sanat 

faaliyetlerinden yola çıkarak, Kars‟ta çeĢitli sanat etkinliklerini baĢlatan kiĢilerden biri 

oldu.  

Settar Güldür, Ġl Özel Ġdarede memur olarak görev yapmaya baĢladı. Bu 

görevini 38 yıl sürdürdü. Memuriyet hayatını devam ettirirken, bir taraftan da gönüllü 

olarak Kars‟taki tiyatro faaliyetlerini yürüttü. Settar Bey‟in yerel basında geniĢ yer 

tutan tiyatro çalıĢmaları halk arasında “Artist Settar” olarak bilinmesinde etkili oldu. 

Settar Güldür, eĢi Gülperi Güldür ile birlikte Kars Türk Ocağı Temsil Kolu‟ndan 
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 Kırzıoğlu, “Gazi’nin Kuzeydoğu Gezileri”,  s.158–159. 
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 Kırzıoğlu, “Gazi’nin Kuzeydoğu Gezileri”, s.158.  
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 Özaydın, “Kars’ta Tiyatro’nun Tarihçesi (Opera-Operet 1921–1957)”, s.11. 
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baĢlayarak, Kars Halkevi ve daha sonrasında da Kars Halk Eğitim Merkezi‟nde birçok 

çalıĢmaya katıldı.
152

 

6 Ekim 1924‟te Atatürk‟ün Kars‟a geliĢi sırasında, karĢılama heyetinde bulunan 

ve Atatürk için besteler yapıp müzikli gösteriler sunan grubun içinde Tağı OĢenyüzen 

ve Settar Güldür de yer aldı. Yıllar sonra Settar Güldür, Atatürk‟ün Kars‟a geliĢi 

sırasında yaĢadıklarından “Hayatımda gururla sakladığım en büyük hatıramdır.” diye 

bahseder.
153

 Gittiği diğer Anadolu illerinde böyle sanatsal bir faaliyete pek rastlamayan 

Atatürk, çok beğendiği bu grubu, Ankara‟ya davet etti. Ankara‟da Ģehir bahçesinde yer 

alan Karpiç Gazinosu‟nda bir müddet yerli ve yabancı görevlilere gösteriler yapan bu 

toplulukta yer alan sanatçıların adları Ģunlardır:
154

 

“DANSÇILAR: Rüçhan Hanım, Azamet Hanım, Mirza Bey, Adil Bey, Nadir 

Bey, Murtaza Bey, Zeynel Abidin Bey, Mehmet Naki Bey, Abdil Hüseyin Bey. 

TİYATROCULAR: Settar Güldür, Hüseyin Berk, İsmail Başaran, Hüseyin Bala, 

Süleyman Gödekli. 

MÜZİSYENLER: Abbas Bey (tar), Seyit Bey (garmon), İsrafil Bey (klarnet), 

Kör İsmail Bey (nağara), Kompozitör Tağı Oşenyüzen Bey (kaval). 
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 Kırzıoğlu, “Gazi’nin Kuzeydoğu Gezileri”,  s.159. 
153

 “Garda büyük bir kalabalık ve coĢku vardı. Türk Ocakları Temsil ve Musiki Kolu olarak PaĢa‟yı 

“HoĢ GeliĢler Ola Mustafa Kemal PaĢa” marĢıyla karĢıladık. Azerbaycan Türklerinden Mehmet 

Türkel Bey tarafından büyük öndere ithaf edilen bu eser, daha sonra Türkiye‟nin her köĢesinde 

sevgiyle okundu. Aynı gün Kars Türk Ocağı ġubesi‟ne gelen Mustafa Kemal‟i, bu sefer sözleri 

Azerbaycan‟ın büyük Ģairi Ahmet Cevat Bey‟e, bestesi Üzeyir Hacıbeyli‟ye ait olan “Çırpınırdın 

Karadeniz, Bakıp Türk‟ün Bayrağına” Ģarkısıyla karĢıladık. AkĢam yemeğini müteakip, Türk Ocağı 

Temsil ve Musiki Grubu‟nu huzuruna çağırdı. BaĢkanımız Hamit Ersöz Bey‟in gözyaĢları içinde 

yaptığı duygusal konuĢmanın ardından Mustafa Kemal, faaliyetlerimizden duyduğu memnuniyeti ve 

ġeyh ġamil oyununu izlemek istediğini buyurdu. Dağıstanlı Adil ve Mirza Beyler, Gazi‟nin isteği 

üzerine tam üç kez bu oyunu gerçek figürleriyle oynadılar. Kısa bir süre sonra Mustafa Kemal PaĢa 

tarafından Ankara‟ya çağrıldık. Karpiç Gazinosu‟nda Atamızın ve maiyetinin huzurunda “ArĢın Mal 

Alan” operetinden kısa bir bölüm ve Azerbaycan Folklorundan ve musikisinden örnekler sunduk.”  

Hüryurt, 6 Ekim 2008, Yıl: 53, Sayı: 15.914 
154

 “Bu sanat topluluğu, ArĢın Mal Alan ve MeĢhedi Ġbat operetlerinden pasajlar sunuyor, Kafkas 

Lezginka dansları oynuyor ve koro halinde orkestra ile Mustafa Kemal‟i Ģöyle uğurluyorlardı.  

Sensen Menim Ay‟ım, Günüm, Hilalim 

Hami Seher Sensen Menim Kemal‟im 

Çekerem Nazını Her Dem Ne Gadar Naz-ı Bac Olsan 

Gurban Ollam Adına, Ay Uldız Bayrağına 

Seni Çok Çok Severem 

Goy Dolanım BaĢına Pervane Dek 

Salma Meni Çöllere Divane Dek 

Çekerem Nazını Her Dem Ne Gadar Naz-ı Bac Olsan 

Gurban Ollam Nazına, Sesine Avazına 

Seni Çok Çok Severem” Adli Ayter, “Kafkas Halk Dansları’nın Türkiye’de ĠnkiĢafı Esnasında 

Muhtelif Sahalarda YaĢanan Güçlükler”, Türk Halk Oyunlarının Sahada Derlenmesinde 

KarĢılaĢılan Problemler Sempozyumu, Türkiye Cumhuriyeti Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 

2000, s.44–46.   
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Bu sanat topluluğu, “Arşın Mal Alan” ve “Meşhedi İbat” operetlerinden 

pasajlar sunuyor, Kafkas Lezginka dansları oynuyor ve orkestra eşliğinde koro ile 

şarkılar seslendiriyorlardı.” 

Kars‟ta Settar Bey‟le birlikte bu faaliyetleri sürdürenlerin hepsi amatör 

insanlardı. Hatta aralarında tüccar, gazeteci, öğretmen, memur, ev hanımı gibi farklı 

meslek gruplarından insanlar da bulunuyordu. Sergilenen oyunlarda, oyunculara rol 

dağıtımı ve oyunun yönetim iĢini genelde Settar Bey üstlenirdi. Zaman zaman Kars 

dıĢında da birçok gösteri düzenleyen grubun çalıĢmaları hep baĢarıyla izlendi ve yerel 

basında övüldü. Zorlu mücadele yıllarında büyük sıkıntılara maruz kalan Kars halkı 

için, müzikli sahne gösterileri çok yeni bir kavramdı. Bu kültürün Kars‟a yerleĢmesinin 

sağlanmasında Settar Bey‟in büyük payı vardır. Ramazan aylarında iftar sonrası 

Halkevinde yapılan etkinliklerde, ayrıca devlet büyüklerinin halkı aydınlatmak için 

yaptıkları bilgilendirici konuĢmalardan sonra düzenlenen sanat faaliyetlerini, hep 

Settar Bey düzenlerdi.
155

  

Settar Güldür, 1963‟te tayininin Ġstanbul Sarıyer‟e çıkması nedeniyle ailesiyle 

birlikte Kars‟tan ayrıldı. Tiyatro ile ilgili çalıĢmalarını burada da devam ettiren Settar 

Bey, 1964‟te Sarıyer ilçesinde ilk kez tiyatro kolunu oluĢturdu ve Halk Eğitim 

Merkezi‟nde çalıĢmalar sürdürdü. YaĢamını yitirdiği 1979 yılına dek de sanat 

faaliyetleriyle iç içe yaĢadı. Kars‟tan ayrılmasına rağmen halk tarafından 

unutulmamasını sağlayan en önemli öğe, canlandırdığı “Meşhedi İbat” karakteri oldu.   

Settar Güldür‟ün tiyatro çalıĢmaları, yerel gazetelerde de yer aldı. “Himmetin 

Oğlu” adlı eserin, 1944‟te Kars Halkevi sahnesinde sergilendiğine yönelik haberin 

ayrıntısı Ģu Ģekildedir:  

                                                 
155

 Settar Güldür‟ün torunu olan ve aynı zamanda Gülçehre Askeran‟ın kızı olan Nesrin Askeran Ünal 

ile 23 Ağustos 2008 günü Ankara‟da annesi Gülçehre Askeran‟ın evinde yapılan görüĢmede Ģu 

bilgilere yer vermiĢtir: “Cumhuriyetle yaĢıt bu faaliyetler Karslıları, opera, operet, dans ve musikiyle 

buluĢturdu, eserler birbiri ardına sahnelendi. Türk Ocakları temsil ve musiki kolu bünyesinde baĢlayıp 

Halkevleri ve Halk Eğitim Merkezlerinde devam eden bu tiyatro tutkusu küçük salonların küçük 

sahnelerinde tıpkı “perde” gibi Karslıların yaĢamına yeni ufuklar açtı, onları farklı dünyalara taĢıdı. 

Settar Bey‟in rol arkadaĢları; avukat, tüccar, gazeteci, esnaf, öğrenci, zanaatkâr, öğretmen, ev hanımı, 

memur hemen her meslekten ve her kesimden insanlardı.  Hiç birinin tiyatro alanında bir eğitimi 

yoktu. Ancak büyük bir inanç ve disiplin duygusuyla alkıĢı hak ettiler. Yıllar içerisinde kadrolar 

değiĢti, birileri çekildi, yerlerine yenileri katıldı. Settar Güldür ise bu kadronun değiĢmezi olarak tüm 

oyunlarda oyuncu ve yönetmen olarak var oldu.” 



 

94 

 

“İbnirrefik Ahmet Nuri’nin “Himmetin Oğlu” adlı eseri, Halkevi sahnesinde ve 

Türk sahne ve sanat âleminin kıymetli elemanlarından Settar Güldür’ün rejisörlüğü ve 

sayın kıymetli yazıcımız Fuat Araslı’nın nezareti altında temsil edildi.”
156

 

Tiyatro faaliyetleri, oyuncuların gönüllülük esasına dayandığı için, bilet 

satıĢından elde edilen gelirler, derneklere aktarılarak fakir aileler yararına 

kullanılmaktaydı. 1958 yılında sahneye konan “Meşhedi İbat (O Olmasın, Bu Olsun)” 

opereti, üç ayrı temsille halka sunuldu. Türk Kadınlar Birliği Kars ġubesi ve Kars 

Verem SavaĢ Derneği yararına düzenlenen bu faaliyetlere halk yoğun ilgi gösterdiği 

için, önemli gelirler elde edildi.
157

 Tiyatronun çok baĢarılı oluĢu ile ilgili haberler ve 

övgüler, 19 Mayıs 1958 günlü Bugün Gazetesi‟nde de yer almaktadır.
158

 

Tiyatroya duyulan ilginin büyük olması nedeniyle zaman zaman ilçelerde de 

çeĢitli faaliyetler düzenlendi. 4 Mart 1959 Cumartesi gecesi Serhat Kolordu 

Kumandanı General Daniyel Yurdatapan‟ın davetlisi olarak SarıkamıĢ‟a giden Settar 

Güldür ve arkadaĢlarının “Meşhedi İbat Opereti” beğeniyle izlendi. Bugün 

Gazetesi‟ndeki haberde tiyatroda rol alan kadınların da çok baĢarılı olduğundan Ģöyle 

söz edilmektedir:
159

 

“…Settar Güldür ve arkadaşları, Sarıkamış’ta Meşhedi İbat operetini temsil 

ettiler. Daha doğru bir ifade ile buna sanat ziyafeti demek daha yerinde olur. Çünkü 

eserde vazife alan genç istidatlar, kendilerinden beklenenden çok üstün bir başarı 

göstermek suretiyle yerine getirdiler. Bilhassa Meşhedi İbat rolünü ifa eden kudretli 

sanatkâr Settar Güldür, Rüstem Bey rolünde Tahir Ekinci, Gülnaz rolünde Suzan 

Çapan, Senem rolünde Seher Akçay ve diğer rollerde Yusuf Yıldırım, İsmet Çetin, Zeki 

Tözün, Kemal Gökyer, Muharrem Ak, cidden çok muvaffak oldular. Eserin bu derece 

başarılı oluşunda büyük payı olan kıymetli sanatkâr İslam Özinal ve suflör İsmail 

Aydınoğlu’nu tebrik ederiz. 

Sayın General Yurdatapan, geceye şeref katmaları için Ordu Kumandanı Ragıp 

Gümüşpala’yı, Ağrı Tümen Kumandanı General Ali Rıza Topçuoğlu’nu, 9. Tümen 

Kumandanı General Osman Nuri Atamanı’ı davet etmişlerdir.” 
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Türk Sahne Sanatları Derneği, Settar Güldür‟e yaptığı tiyatro çalıĢmalarından 

dolayı, 1968 yılında bir hüviyet kartı verdi. Derneğe 141 numara ile üye olan Settar 

Güldür‟ün meslek Ģubesine “aktör, rejisör” yazmaktadır.  

 Settar Güldür‟e ait, Türk Sahne Sanatları Derneği BaĢkanı olan Avni Dilligil 

tarafından verilen “Rejisörlük ve Tiyatro Yöneticiliği Belgesi” mevcuttur. Belgede, 

“Tiyatro-Operetlerde gerek aktör olarak çalışacağı gibi, rejisörlük ve aynı zamanda 

tiyatro yöneticilik görevlerini Bay Settar Güldür’ün yapabileceğine dair yetki 

belgesidir.” ifadesi yer almaktadır. 

Settar Güldür‟ün yaptığı çalıĢmalar, 1986 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Milli Folklor AraĢtırma Dairesi BaĢkanlığı tarafından da incelemeye alındı. 

“Seddar”
160

 konulu bakanlık yazısının ayrıntısında Ģunlar vardır: 

“Önceleri Kars yöresinde Karagöz ve kukla oynattığı, sonradan İstanbul’a 

taşınıp orada vefat ettiği Dairemizce tespit edilen ve çevrede “Artist Settar” olarak 

tanınan sanatçı hakkında ayrıntılı bilgiye ihtiyaç duyulmuştur. 

Bu sanatçının çocukları (Eczası Gülçehre Askeran, İstiklal Caddesi) ve 

akrabalarının ilinizde yaşadıkları bilinmektedir. Müdürlüğünüzce görevlendirilecek 

bir personelce, yakınlarından “Artist Settar” hakkında ayrıntılı bilgi toplanmasını, 

sanatçıdan kalan tasvir, kukla, fotoğraf ve yazılı dökümanların bulunup 

bulunmadığının tespit edilmesini varsa bu dökümanların Dairemiz arşivine bağış 

olarak veya belli bir ücret karşılığında verilip verilmeyeceğinin öğrenilmesini ve sonuç 

hakkında bilgi verilmesini rica ederiz.” Belgede Bakan adına Daire BaĢkanı Kamil 

Toygar‟ın imzası vardır. 

Kars Valiliği Kültür ve Turizm Müdürlüğü de yazıyı Kül. ġb. 111/ 194 sayı ve 

yine “Seddar” konusuyla 12 ġubat 1986 tarihinde Kültür ve Turizm Müdürü Abdullah 

Oktay imzasıyla Kadınlar Birliği BaĢkanı Gülçehre Askeran‟a göndermiĢtir.  

 

2.1.3. Kars’ta Diğer Tiyatro Faaliyetleri 

 

Kars‟ta sanata, özellikle de tiyatroya karĢı duyulan ilgi, bu alanda sık sık 

faaliyetlerin yapılmasını sağladı. 1932 yılında öğretmenler grubunun oynadığı “Mete” 

adlı eser, aynı zamanda Kars Lisesi‟nde öğretmenlik yapan Cevat Bey tarafından 
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yazıldı. Cevat Bey‟in 2 Mayıs 1932‟de askerlik stajı yaptığı sırada yazdığı 4 perdelik 

bu eser, yine öğretmenler tarafından maarif salonunda baĢarıyla sunuldu. Bu eserin 

önemli bir özelliği de Türkçe kelimelerle yazılmıĢ olmasına ve yabancı kelimelere yer 

verilmemesine dikkat edilmesidir. Bu tiyatro grubunda kadın öğretmenlerin de 

oynaması ve giyilen sahne elbiselerinin özenli oluĢu dikkat çekmektedir.
161

 

Kars Halkevi‟nin birçok müsameresi de, tiyatro gösterileri Ģeklinde olmaktaydı. 

25 Ağustos 1934 Cumartesi akĢamı Türk Akademi Tiyatro Heyeti tarafından “Son 

Altes” adındaki piyes, Halkevi‟nin müsameresi içeriğinde yer aldı. Bu geceye birçok 

davetli katıldı ve eğlenceli bir gece geçirildi.
162

 

Sadece Kars‟ta yapılan çalıĢmalara değil, Kars dıĢından gelen oyunlara da ilgi 

yoğundu. Kars‟ta tiyatronun çok ilgi gören bir sanat dalı olması, Ġstanbul 

Tiyatrosu‟nun turne kapsamında Kars‟a da uğrayıp oyunlar sergilemesini sağladı. 

1938‟de Ġran turnesine çıkan Ġstanbul Tiyatrosu, Kars‟a da uğrayarak “Ayşe” operetini 

baĢarıyla canlandırdı. 1941 yılında da Ġstanbul ġehir Tiyatrosu Kars‟a gelerek oyunlar 

sergiledi.
163

 

Kars Halkevi‟nin birçok müsameresini, piyes ve tiyatro oyunu olarak sergiledi. 

1938‟de Kars Halkevi‟nin Orduevi Salonu‟nda verdiği müsamerede “Akın” adlı piyes 

baĢarıyla oynandı ve gece Kafkas danslarıyla daha renkli hale getirildi.
164

 1938‟de 

Halkevi Gösteri Kolu‟nun oynadığı ve ReĢat Nuri Güntekin tarafından yazılan 

“Hülleci” adlı oyun, halk tarafından çok beğenildi.
165

 Halkevi Gösteri Kolu‟nun 

düzenlediği piyeslerden biri olan “Ana” piyesi; 4 Ocak 1939 günü akĢamı oynandı. Bu 

piyesi, beĢ yüzün üzerinde köylü ve kasabalı ilgiyle izledi.
166

  

Halkevi Gösteri Kolu komitesi seçimleri yapılırken, komite üyelerinin Ģehrin 

ileri gelen eğitimcilerinin olmasına dikkat edilirdi. 1941 yılında bu komiteye Maarif 

Müdürü Ġbrahim Özdal, AkĢam Kız Sanat Mektebi Müdürü Bayan YaĢar ve lise 

öğretmenlerinden Kasım Ülgen seçildiler.
167

 

Kars‟ta halk tarafından memnuniyetle karĢılanan geliĢmelerden biri de farklı 

illerden gelen tiyatro gruplarının gösterileri oldu. 1941 yılında SarıkamıĢ‟ta iki temsil 
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verdikten sonra Kars‟a gelen Ġstanbul ġehir Tiyatrosu oyuncularını, tren istasyonunda 

Belediye ve Parti Reisi Mehmet Bağatır, Halkevi Reisi Hüseyin Talınlı ve Kars 

Gazetesi muhabiri karĢıladı. 22 kiĢiden oluĢan bu heyet birinci akĢam “Paşa 

Hazretleri”, ikinci akĢam “Zehirli Kucak”, üçüncü akĢam ise “İkizler” adlı komedileri 

oynadı.
168

 

 ġehir halkının sanata verdiği önemi gösteren önemli bir örnek de bu tiyatro 

oyuncuları için verilen davetlerdir. 14 Haziran Cumartesi günü parti tarafından 

belediye salonunda aileli bir çay ziyafeti ile 15 Haziran Pazar günü de öğlen yemeği 

tertiplendi.
169

 Tiyatrocular Kars‟tan ayrılırken, halkın ilgisinden dolayı duydukları 

memnuniyeti dile getirdiler.
170

 

1949 yılı içerisinde Kars‟ta görev yapan ilkokul öğretmenleri, Cevat Fehmi 

BaĢkut‟un “Paydos” adlı eserini, Halkevi sahnesinde oynadılar.
171

 Bu oyunun geliri 

Çocuk Esirgeme Kurumu‟na bağıĢlanarak, örnek bir davranıĢ da sergilendi. 

Öğretmenlerin temsilleri gibi öğrenci temsilleri de halk tarafından beğeniyle 

izleniyordu. Nurettin Dekelli‟nin Bugün Gazetesi‟ndeki köĢe yazısında, 19 Mart 1953 

günü Erkek Sanat Enstitüsü‟nün, Kız Sanat Enstitüsü müsamere salonunda “Andaval 

Palas” adlı bir temsil gerçekleĢtirmesi konu edilmektedir. 

Demokrat Kars Gazetesi‟nin 28 Mart 1958 günlü sayısında Nesip Varkır‟ın 

köĢe yazısının konusunu, Erkek Sanat Enstitüsü‟nün hazırladığı ve 26 Mart gecesi 

sahnelenen tiyatro oyunu oluĢturmaktadır. Yazıda, “Andaval Palas” adlı oyunun 

dekoru, makyajı ve kıyafetlerinin çok baĢarılı bulunduğu, seyircilerin beğendiği 

vurgulanmaktadır.
172

 

1958 yılında, Türk Tiyatrosu‟nun en baĢarılı sanatçılarından biri olan Avni 

Dilligil de kalabalık bir grup eĢliğinde Kars‟a gelerek temsiller sundu.
173

 Bir yıl 

öncesinde de Ģehre gelen Avni Dilligil Opereti‟nin bu sefer daha kalabalık ve seçkin 
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bir sanatçı eĢliğinde Ģehre gelmesi, halkın ilgisinin büyük olduğunun göstergesidir.
174

 

22 Mayıs‟tan itibaren gösterilerine baĢlayan tiyatronun oynayacağı temsillerin tanıtımı, 

yerel basında günlerce yer buldu. Seçim Balığı, Karanfil Hüseyin, Dolapçı Numarası, 

Köprüaltı Kâtibi adlı oyunlar halkın büyük beğenisini kazandı.
175

  

O yıllarda Kars‟ta yaĢayan, ancak daha sonra çeĢitli nedenlerle Kars‟tan ayrılan 

insanların anılarında da bu tiyatro faaliyetleri yer bulmaktadır.
176

 Hatta Kars‟tan 

Ġstanbul‟a gösteri amaçlı giden gruplara da orada yaĢayan Karslılar büyük ilgi 

göstermekteydiler.
177

 Kars‟ta sinema ve tiyatro faaliyetlerine her yaĢtan insanın ilgisi 

olmakla beraber, özellikle gençler daha çok ilgi duyuyordu.
178

 

Kars‟ta tiyatro faaliyetlerinin aralıklarla 1960 yılından sonra da gerçekleĢtiğine 

yönelik yerel basın haberleri mevcuttur. 1964 yılına ait Kars Eli Dergisi‟nde “Kars 

Halkevi Haberleri” baĢlığıyla, Kars‟taki sosyal faaliyetlere yer verilmektedir. Yazıda, 

Kars Halkevi yararına 16 Ekim 1964‟te Arif Sami Toker Topluluğu konseri ile 22 

Ekim 1964‟te “O Olmasın Bu Olsun-Meşhedi İbat” operetinin sahneye konduğu ve 

opereti sahneye koyanların bir kısmının Halkevi‟nin üyeleri olduğuna değinilmektedir. 

Bu operet; çok rağbet görmesi sebebiyle halka ücretsiz olarak 6 defa oynamıĢ ve ayrıca 

Yol-ĠĢ Sendikası‟nın davetlisi olarak Erzurum‟a gidip, 3 gece de orada sahne almıĢtır. 
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1964 yılının sonlarına doğru sahnelenen diğer bir eser de Namık Kemal‟in 

“Vatan Yahut Silistre” eseridir. Oyun, Kars Halk Eğitim Merkezi Kültür ve Yayın 

Kolu ile Temsil Kolu‟nun ortaklaĢa gayreti ile yine 1964 yılında sahnelendi.
179

  

Kars Eli Dergisi‟nin 1964 yılının Aralık ayında yayınlanan bir nüshasında 

“Şehrimizin öteden beri duyulan tiyatro ihtiyacını karşılamak üzere Halk Evi İl 

Tiyatrosu’nu kurmak için teşebbüse geçiyoruz.” haberi yer almaktadır.
180

 Aynı 

derginin ġubat 1965‟teki baskısında ise “Halkevi İl Tiyatromuzun nüvesi olan Tiyatro 

Topluluğu”nun “Pusuda” ve “Denize Giden Atlılar” piyeslerini 22 Ocak 1965‟te 

oynadıkları, 19 ġubat günü de “Duvarların Ötesi” adlı oyunu sahnelemek için 

çalıĢmalarına devam ettiği yazmaktadır.
181

 

 

2.2. Müsamereler  

 

 Kars ili, çeĢitli temsillerin, baloların, müsamerelerin yapıldığı bir döneme 

tanıklık eden Ģehirlerden biridir. Döneme ait yerel basında da geniĢ yer tutan bu 

müsamerelere, hem devlet adamları, hem de halkın ileri gelenleri yoğun bir ilgi 

gösteriyordu. 

Genellikle Halkevi‟nin düzenlediği bu müsamereler, çok yönlü yapıldığı için 

halkın her kesiminden insana hitap ediyordu. 26 Nisan 1934 PerĢembe günü akĢamı 

Halkevi Temsil ġubesi tarafından Maarif Salonunda halka verilen müsamerede 

NeĢriyat ġubesi üyelerinden Cevat Bey, çocuk ve çocuk terbiyesi üzerine bir konferans 

vermiĢ, ardından da milli oyunlar oynanmıĢtır. Daha sonra üç perdelik bir vodvil ve tek 

perdelik bir komedi oynanarak halkın neĢeli saatler geçirmesi sağlanmıĢtır.
182

 

8 Ocak 1938 gününe ait Kars Gazetesi‟nin nüshasında Halkevi gençleri 

tarafından belediye salonunda yapılan müsamereye geniĢ yer verilmektedir. Bu 

müsamerede zeybek, efe oyunları gibi farklı yörelerin oyunlarının yanı sıra, gençler 

tarafından yoğurt kavgası yapılmıĢ ve “Yıkılan Ocak” adlı bir perdelik komedi oyunu 

oynanmıĢtır.
183
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Genellikle bu müsamere, temsil ve balolar, davetiyeli olarak 

gerçekleĢtiriliyordu. Kars Gazetesi‟nin 6 ġubat 1940 tarihli nüshasında, “Halkevi 

Müsamerelerinde Davetiye Usulü Kaldırılamaz mı?” haberi ile davetiyeli 

müsamerelere yönelik bir eleĢtiri yer almaktadır.
184

 Ancak yine aynı gazetenin 29 

Ağustos 1941 günlü sayısında yer alan “30 Ağustos Zafer Bayramı münasebetiyle 

yarın akşam saat 20’de Halkevi’nde bir toplantı yapılacaktır. Programı oldukça 

zengin olan bu toplantıya iştirak her vatandaş için serbesttir.” haberi, bu davetiye 

uygulamasının bazı temsiller için geçerli olduğunu ortaya koymaktadır. 

Verilen müsamerelerde gelirlerin genellikle bir yardım koluna aktarılması, 

müsamereleri daha anlamlı kılmaktadır. 1942 yılında, Ankara ve Ġstanbul‟daki 

üniversitelere devam eden Karslı gençlerin, Halkevi salonunda verdikleri müsamerenin 

Halkevi Sosyal Yardım Kolu yararına yapılması buna verilecek önemli bir örnektir.
185

 

1942 yılı içerisinde Cumhuriyet Halk Partisi Kars Merkez Kaza Ġdari Heyeti 

tarafından hazırlanan müsamereler, Askeri Gazino‟nun sinema salonunda zengin bir 

içerikle sunuldu. Üç ayrı gün düzenlenen bu müsamerelerde ilk gün “Himmet’in Oğlu” 

adlı eseri, Cilavuz Köy Enstitüsü‟nün öğrencileri sunarken, diğer günlerdeki 

müsamerelerde aynı oyun, halktan kiĢiler tarafından oynandı. Bu müsamere içerisinde 

Cilavuz Köy Enstitüsü öğrencileri, çok baĢarılı bulundu. Mandolin çalan ve koroya 

katılan elliye yakın öğrencinin müzik, folklor ve tiyatro alanındaki çalıĢmaları büyük 

bir beğeniyle izlendi.
186

 

Vali, Belediye BaĢkanı, Garnizon Komutanı gibi ileri gelenlerin de katıldığı 

Orduevi‟ndeki geceler de çok eğlenceli geçiyordu. Kars Gazetesi, 1942 Ocak ayında 

yapılan Mevki Karargâhı Gecesi‟ni, Ģimdiye kadar yapılmıĢ en kalabalık ve en neĢeli 

gece olarak değerlendirmektedir. Zengin bir programla saat 01‟e kadar neĢe ile devam 

eden toplantıda projeksiyonla gösterilen karikatürler, çeĢitli hünerbazlık ve kukla 

gösterileri, ikram olunan keten helvası faslı herkesin hoĢuna gitmiĢtir.
187

 

Askeri Gazino‟nun sinema salonu, birçok müsamereye ev sahipliği yaptı. 1942 

yılında Yardımseverler Cemiyeti‟nin bir müsameresinde; diğerlerinden farklı olarak, 

ünlü hokkabaz Zati Sungur‟un öğrencilerinden oluĢan ve Erzurum‟da çalıĢmalarını 
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yürüten bir sanatçı topluluğunu getirtildi. Bu müsamere de askeri gazinonun sinema 

salonunda yapıldı.
188

 

Askeri Gazino‟daki etkinliklerden biri de yine 1942 yılında düzenlenen 

edebiyat ve müzik gecesi oldu. 7 Nisan 1942 günlü Kars Gazetesi‟ndeki “Askeri 

Gazino’da Eşsiz Bir Gece” baĢlığıyla yayınlanan haberde bu geceye, “Şehrimiz Askeri 

Gazinosu’nda Cumartesi bu kış mevsiminde yapılmış olanlardan daha üstün bir aile 

toplantısı yapılmıştır. Kemalist devrimin ideal şairi Teğmen Behçet Kemal Çağlar’ın
189

 

da heyecanlı çıkışlarına güzel bir vesile teşkil etmiş olan bu edebiyat ve müzik gecesine 

katılım yüksek olmuştur.” cümleleriyle yer verilmektedir.
190

 

1942 yılına ait Kars Gazetesi‟nin nüshalarında Behçet Kemal Çağlar‟ın
191

 

birçok makalesi yer aldı.
192

 Ayrıca Behçet Kemal Çağlar; 12 ġubat 1943 günü toplanan 

Belediye Meclisi‟nde alınan kararla 19 ġubat 1943 gün ve 244 sayılı yazıyla “Kars’ın 

Fahri Hemşehriliğine” kabul edildi.
193

 

1949‟da Ģehre gelen Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih 

bölümünün öğretim heyeti ve öğrencileri, çeĢitli konularda tetkikler yapmak amacıyla 

Kars‟a geldikleri zaman Kars Halkevi tarafından bu heyet için “Kars Tarih ve Şiir 

Gecesi” düzenlendi. Gecede hem Kars‟ın tarihi ile geniĢ bilgiler verildi hem de Kars‟a 

özgü halk Ģiirleri okundu.
194

 

Düzenlenen müsamerelerde amaç sadece halkın eğlendirilmesi değildi. Yöre 

kimliğinin tanıtılması, Ģairlere yer verilerek Ģiirlerini halka ulaĢtırması, milli oyunların 

genç kuĢaklara aktarılması da hedefleniyordu. 1959 yılı Ağustos ayı içerisinde Zafer 

Sineması‟nda düzenlenen Kars‟ı Tanıtma ve 1855 Kars Zafer Abidesi‟ni Yaptırma 

Derneği‟nin hazırladığı “Halk Şairleri ve Milli Oyunlar Gecesi” içerisinde, Kars 

yöresine ait birçok öğeye yer verildi. Bu gecede, Poskovlu Sabit Müdami Yalçın ve 

Karslı Murat Devrani Çobanlar ile Arpaçaylı ÂĢık Mecit Mutlu, kendi sazlarıyla 
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karĢılıklı olarak Ģiirlerini okudular. Daha sonra “Milli Oyunlar Kolu”ndan 5‟i erkek 

4‟ü kız 9 kiĢilik bir gösteri grubu, Davulcu Hacı Okan ile Zurnacı Hilmi Demir‟in 

eĢliğinde Erzurum yöresine ait oyunları sergilediler. ġüregel Diringisi, Köroğlu, Kars 

Zeybeği, Penceresi Püskül-Müskül, Gelin Götürme ve PiĢik adlı oyunlarla; Ağırbar, 

Pağpuru, Temürağa, Duryerinde, Tersbar, Tavuk Barı gibi bar oyunlarını sergileyen bu 

gençlerin gösterileri, Vali Hilmi Dağcıoğlu ve halk tarafından çok beğenildi. Köylü 

giyimli genç kızlar ise, “Ağır Terekeme, Bu Gelen Nahır Mıdır, Sarıçiçek, Sarıgelin, 

Yayık ve Dağda Hayladım Kurdu” adlı oyunları oynarken bir taraftan da oyunun 

türkülerini seslendirdiler. Bu gecenin amacına uygun olarak Kars Lisesi Tarih 

Öğretmeni Fahrettin Kırzıoğlu; oynanan bu oyunların tarihi, anlamları, oyunları konu 

alan efsaneler ve inanıĢlar hakkında bilgi verdi, “Bar” ve “Düngür” deyimleri 

hakkında da izahatlarda bulundu.
195

 

1960 yılı içerisindeki bir faaliyet de müzik etkinliği ile ilgilidir. Erzurumlu ünlü 

Kemani Haydar Telhüner, Mayıs ayı içerisinde Zafer Sineması‟nda birkaç gün devam 

eden konserler verdi ve halkın büyük beğenisini kazandı.
196

 

 

2.3.Balolar 

 

Yerel basındaki bilgiler, Kars‟ta balo kültürünün Cumhuriyetin ilk yıllarından 

itibaren yerleĢtiğini göstermektedir. Baloların yoğun yapıldığı yıllarda Kars‟ta yaĢayan 

insanların anılarında geniĢ yer tutan balolar, hem eğlence hem de farklı amaçlar 

doğrultusunda yapılmaktaydı. Bu balolarda kadınlarla erkekler aynı ortamda gece geç 

saatlere kadar eğleniyorlardı.
197

 

1930 yılına ait Kars Gazetesi, Kars Türk Ocağı‟nda dans müsabakalarının 

yapıldığı ve sabahlara kadar devam eden baloların yapıldığına dair bilgiler 

vermektedir.
198

 

Kars Kızılay Cemiyeti, genellikle yapılan baloları toplum yararına 

gerçekleĢtirdi. Kars Kızılay Cemiyeti, bu amaçla düzenlediği 1939 yılbaĢı balosunu, 

Askeri Garnizon Salonu‟nda yaptı.
199
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Verilen bu balolarda toplumsal olaylar göz ardı edilmedi, manevi değerlere 

saygı gösterildi. 1940 yılında Erzincan‟da büyük yıkıma neden olan deprem 

dolayısıyla yılbaĢı akĢamı askeri gazinoda verilecek olan balo ve müsamereler 

yaĢamını kaybeden insanların anısına duyulan saygı gereği, tehir edildi.
200

 

Halkın da beğenisini kazanan bu balolar sadece Kars‟ın merkezinde değil, 

ilçelerinde de yapılmaktaydı. 22 Nisan 1941 tarihli Kars Gazetesi, Tuzluca ilçesinde 

Çocuk Esirgeme Kolu tarafından 23 Nisan akĢamı için zengin bir programla bir çocuk 

balosunun tertip edildiği bilgisine yer vermektedir.
201

 

Bu balolarda sadece o geceye özel gazetelerin de bastırılması, baloların 

önemini gösteren önemli bir örnektir. 3 Ocak 1941 gününe ait Kars Gazetesi‟nde 

“Kızılay Balosu” sırasındaki etkinliklere ait Ģu bilgiler yer almaktadır:
202

 

“Yılbaşı münasebeti ile verilen balo, pek güzel geçmiştir. Enteresan numaralar 

arasında en hoşa gideni, balo gazetesi olmuştur. Buradaki ince cinaslar, yerinde 

buluşlar gazete müdürünün mizahi kabiliyetine, ince görüşlerine herkesi hayran 

bırakmış ve salon, kahkahalarla sarsılmıştır. Kukla da hakikaten muvaffak olmuş bir 

numara idi. Yerli oyunlar güzeldi. Piyango ise halkı merakla oyaladı. Bu suretle 

samimi ve adeta bir aile topluluğu sıcaklığı ile içten hararetlenmiş bir gece 

geçirilmiştir.” 

Yapılan balolardan bir kısmı milli kostümlerin giyilmesi
203

 ile daha da renkli 

hale getirilmekteydi.
204

 6 Ocak 1942 günlü Kars Vilayet Gazetesi, “Kızılay Balosu” 

baĢlığıyla Ģu bilgilere yer vermiĢtir:  

“Yılbaşı münasebeti ile Kızılay Cemiyeti tarafından tertip edilen balo, 

31.12.941 gecesi, Askeri gazino salonlarında verilmiş ve çok muvaffak olunmuştur. 

Kars’ta ilk defa olarak bu baloya bayanlarımız milli kostümlerle iştirak etmişler, gerek 
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bayanların, gerek Baytar Müdürü Selim Yatağan’ın milli zeybek kostümü son derece 

beğenilmiştir. Bayanların giydikleri milli kostümler arasında orijinalite bakımından 

bilhassa Sayın Bayan Melahat Hüdai Karataban’ın Sivas kıyafeti ve öğretmen Nilüfer 

Bağatır’ın yerli terekeme kostümü nazarı dikkati celbetmiştir. Bununla beraber diğer 

bütün milli kostümler de muvaffak olmuşlardır. 

Bu baloda Yeşilyurt Lokantası tarafından tertip edilen büfede gerek zenginlik 

ve gerekse de tertipteki incelik son derece hoşa gitmiştir. Baloya Vali H. Karataban, 

kurmay başkanı, vali muavini, belediye reisi, her rütbede subaylar ve memurlar 

aileleriyle birlikte iştirak etmişlerdir. 

Balo; İstiklal Marşı’nı müteakip Kızılay Reis Vekili Dr. Nezihi Orhon’un kısa 

bir hitabesi ile açılmış, coşkun neşe içinde sabahlara kadar devam etmiştir. Bu baloya 

mahsus olmak üzere, bir mizah gazetesi de bastırılarak 942 yılının ilk saatlerinde tevzi 

olunmak sureti ile güzel bir sürpriz yapılmıştır.”
205

 

Aynı yıl yapılan “Yardım Balosu” ise Hayırseverler Cemiyeti ve Sosyal 

Yardım Komitesi adına Ģehir kulübünde verilmiĢ ve balo, katılanların çok hoĢuna 

gitmiĢtir. 
206

 

Kars‟ta yapılan baloların birçoğu, gelenekselleĢmiĢ bir Ģekilde her yıl mutlaka 

yapılırdı. Hatta 1943 yılında Halkevi salonlarında; milli kıyafet, amatör resim ve 

fotoğraf sergileri yapıldığı için Halkevi Sosyal Yardım Balosu, 20 ġubat gecesi Ankara 

Palas Salonu‟nda gerçekleĢti.
207

 

Balolar, birçok kurum tarafından farklı amaçlarla düzenlenebilmekteydi. 1 

Nisan 1944 Cumartesi günü Spor Bölgesi salonlarında Kayakçılık ve Dağcılık Ġhtisas 

Kulübü tarafından Vali Ġhsan Aksoy‟un himayelerinde tertip edilen balonun yapılıĢ 

amacı, kayak mevsiminin kapanmasıdır.
208

 

Bu balolarda, sadece Türk müziğine yer verilmezdi. Döneme göre çok yeni bir 

tarz olan caz müziği de balolarda halk tarafından dinleniyordu. Yardımseverler 

Cemiyeti tarafından verilen 1944 yılı yılbaĢı balosunda amatör gençlerin teĢkil ettiği 

caz müziğinin yanında, Cilavuz Köy Enstitüsü‟nün özel olarak gönderdiği koro ve 

yerli oyunlar takımının gösterileri, bir gençlik kulübünün karnaval kıyafeti ve 
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maskeleriyle salona girerek muhtelif oyunlar oynamaları neĢeyi arttıran öğeler oldu.
209

 

8 Mart 1944 tarihli Kars Gazetesi, Kızılay yararına yapılan balonun çok güzel 

geçtiğini, salonun ve büfenin tertibinde gösterilen ince zevkten dolayı herkesin 

memnun kaldığını ve cazın oldukça mükemmel olduğunu yazmaktadır.
210

 

Merkezi Ġstanbul‟da bulunan “Kars Lisesinden Yetişenler Cemiyeti”, 1949‟da 

bölge binasında, “Kars Yayla Gecesi” adıyla bir balo tertipledi. 12 Mart 1949 günü 

yapılan bu balo, mili oyunlar ve sürprizlerle zenginleĢtirildi. Böylece geceye 

katılanların geceden hoĢnut ayrılması sağlandı. 

3 Mart 1956 yılına ait Hüryurt Gazetesi‟nde de Doğufener Gençlik teĢekkülü 

tarafından düzenlenen bir baloya yer verilmiĢtir. Gazete, balo için zengin bir program 

ve sürprizlerin hazırlandığını yazmaktadır.
211

 

GelenekselleĢmiĢ olarak yapılan yılbaĢı baloları için farklı dernekler 

görevlendirilebilmekteydi. 1957–1958 yılbaĢı balosu için, baĢkanlığını Vali Hilmi 

Dağcıoğlu‟nun yaptığı komite, Kars Öğretmenler Derneği‟ni görevlendirdi.
212

 YılbaĢı 

balolarından elde edilen gelirler, derneklere de aktarılmaktaydı. 1958–1959 YılbaĢı 

Balosu, Kars‟ı Tanıtma ve 1855 Zafer Abidesi‟ni Yaptırma Derneği yararına yapıldı.
213

 

Farklı kurumların kendi adlarına düzenledikleri balolar da vardı. Geceyi 

canlandırmak amacıyla hazırlanan faaliyetlerde genellikle halkın sevdiği öğelere yer 

verilmesine özen gösterildi. 26 Nisan 1958‟da Türk Hava Kurumu‟nun düzenlediği 

balo için Kars ve Erzurum milli oyun ekipleri hazırlandı, hatta bu baloya Erzurum‟un 

Valisi ve Belediye BaĢkanı da davet edildi.
214

 

1958 yılı Eylül‟ünde Bölge Salonunda yapılan bir baĢka balo da 

“Üniversiteliler Gecesi” olarak yerel basında yer aldı. Gece geç saatlere kadar devam 

eden geceyi, Nail OdabaĢı tertipledi. Bu geceye katılmak için Ankara‟dan gelen Bilge 

ve Verda adlı kardeĢlerin Kars yöresi oyunlarını maharetle oynamaları, geceyi daha 

eğlenceli hale getirdi.
215

 

25 Mart 1959 günlü Bugün Gazetesi, “Spor Kulüplerinin Balosu Muhteşem 

Oldu” baĢlıklı haberde Vali Hilmi Dağcıoğlu‟nun himayesindeki Spor Kulüplerinin 
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balosuna yer vermektedir. Bu balo sırasında Gülçehre Askeran ve Cengiz Askeran‟ın 

çocukları olan Ġlhami ve Handan kardeĢlerin “Hula-Hoop” gösterisi yapmaları, 

enteresan bir sürpriz olarak değerlendirilmektedir.
216

 Yine Bugün Gazetesi‟nin 6 Mayıs 

1959 günlü nüshasında, “Defileli Kıyafet Balosu”nun 19 Mayıs‟ta düzenleneceğine 

yönelik bir haber yer almaktadır.
217

 

1959 yılının 30 Ağustos‟unda hem Büyük Zafer‟in yıldönümü, hem de Kars 

Lisesi Mezunları Derneği‟nin kuruluĢu için, bölge salonunda bir balo verildi. Aynı 

zamanda derneğin de bir üyesi olan Avukat Akay BeĢmart‟ın Bugün Gazetesi‟nde 

“Kuruluş Balosu Düzenleniyor” baĢlığıyla yayınlanan yazısında, bu balonun hem milli 

bir bayram coĢkusunu yaĢatacağı, hem de derneğin faaliyetlerinin tanıtılması yönünden 

önemli bir etki yaratacağına vurgu yapılmaktadır.
218

 

Baharın geliĢi nedeniyle okullar da çeĢitli balolar düzenlemekteydiler. 23 Nisan 

1959 ÇarĢamba günü Fevzi PaĢa Ġlkokulu aile birliği tarafından düzenlenen balo, 

Bölge Salonu‟nda verilmiĢtir.
219

 

Baloların amaçları çeĢitlilik arz ediyordu. 1960 yılının Mayıs ayı içerisinde 

Türk Kadınlar Birliği‟nin tertiplediği Anneler Günü etkinliği içerisinde gündüz toplantı 

yapılmıĢ, öğleden önce Zafer Sineması‟nda çocuklar çeĢitli gösteriler yapmıĢ, gece ise 

Kadınlar Birliği tarafından balo verilmiĢtir.
220

 

Atatürk Kız Enstitüsü tarafından, 19 Mayıs 1960 PerĢembe günü bölge 

salonunda düzenlenen diğer bir balo da “Fakir Öğrencileri Koruma Derneği” yararına 

verilmiĢtir.
221

 

  

2.3. Kars’ta Yardım Faaliyetleri 

 

 Kars‟ın yerel basınında yer alan yardım faaliyetlerine yönelik haberler, bu 

faaliyetlere katılımın yüksek olduğunu gösterir. Yardımların içeriği, dönemin Ģartları 

içerisinde farklılık göstermektedir. 1938 yılında Sosyal Yardım Komitesi, 267 çocuğa 
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elbise, 175 çocuğa da ayakkabı yaptırıp dağıttı.
222

 1942 yılında Yardım Sevenler 

Cemiyeti,
223

 Kars‟ta yardıma muhtaç 300 kiĢiye önemli miktarda gazyağı, peynir, 

nohut, mercimek, bulgur ve fasulye yardımında bulundu.
224

 

Kars‟ın eğitiminde önemli rolü olan Kars Lisesi‟nin Edebiyat Kolu öğrencileri 

de okul içerisinde bir yardım komitesi kurarak, yangın felaketzedelerine verilmek 

üzere 230 lira 20 kuruĢ tutarında bir nakdi yardım topladılar ve bunu Kars Yardım 

Komitesi‟ne teslim ettiler. Gençlerin bu örnek davranıĢı, büyük takdir topladı.
225

 

Bu yardımlar farklı amaçlar için yapılsa da çoğunlukla eğitime destek amacı 

taĢıyordu. 23 Nisan 1958 günlü Bugün Gazetesi‟nin nüshasında Türk Kadınlar 

Birliği‟nin Kars ġubesi baĢkanı ve aynı zamanda Kars Valisi Hilmi Dağcıoğlu‟nun eĢi 

olan Saadet Dağcıoğlu tarafından düzenlenen yardım faaliyetine yer verilmektedir. 

Haberde; 23 Nisan Milli Hâkimiyet ve Çocuk Bayramı sebebiyle 14‟ü kız olmak üzere 

56‟ya yakın öğrencinin giydirildiğine ve bu faaliyetin derneğe karĢı duyulan ilgiyi 

arttırdığına değinilmektedir.
226

 

1958 yılı içerisinde “Çanakkale Şehitler Abidesi” için Kars‟tan da yardım 

gönderildi. 14 Mart 1958 günü yapılan Tıp Bayramı kutlaması sırasında o geceye 

mahsus çıkarılan “Sinameki” adlı bir mizah gazetesi satıĢa sunuldu. Bu gazetenin 

satıĢından elde edilen 222 lira 5 kuruĢ, komiteye baĢkanlık eden Dr. Cengiz Askeran 

tarafından toplandı. Kars halkının yardımları, bu geceki yardımla birlikte toplam 2.303 

lira 5 kuruĢa ulaĢtı ve Çanakkale ġehitler Abidesi‟ni Yaptırma Komitesi‟ne 

gönderildi.
227

 

23 Nisan 1958 günü kutlanan Milli Hâkimiyet ve Çocuk Bayramı dolayısıyla 

Kars Türk Kadınlar Birliği, yardıma muhtaç 56‟ya yakın çocuğu giydirdi.
228

 

Yine Vali Hilmi Dağcıoğlu‟nun eĢi olan ve aynı zamanda Türk Kadınlar 

Birliği‟nin Kars ġubesi‟nin de baĢkanlığını yürüten Saadet Dağcıoğlu ve arkadaĢlarının 

yardım faaliyetlerine katıldığına dair haberler 1960 yılı basınında yer almaktadır. 
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Atatürk Kız Enstitüsü‟nün salonunda yapılan toplantıda özellikle okula devam eden ve 

yardıma muhtaç öğrencilere yardımda bulunma konusu görüĢüldü ve bu faaliyetlerde 

baĢarı sağlandığı vurgulandı.
229

 

 

2.4. Sinema 

 

  Cumhuriyet dönemi içerisinde Kars, sanat yönüyle aktivitelerin yoğun 

yaĢandığı bir Ģehir oldu. Bu aktivitelerden biri de sinemadır. Kars‟ta 1970‟lere dek 

Kars‟ta dört sinema birden yer alıyordu. Bu sinemalarda, dönemin sezon filmleri 

Ġstanbul‟dan sadece bir ya da iki hafta sonra gösterime girmekteydi. Bunda halkın 

gösterdiği ilginin etkisi büyüktü.
230

 Sinemaya sadece belli bir grup değil, hemen her 

kesimden seyirci gitmekteydi.
231

  

 Kars‟ta ilk sinema iĢletmecisi olarak Erzurum‟dan Kars Adliyesi‟ne baĢkâtip 

olarak atanan Hakkı Akınvar‟ın adı geçmektedir. Hakkı Akınvar, bir sinema binası 

satın aldı ve “Şehir Sineması” adı altında sinema iĢletmeciliği yaptı. 1954‟te Orduevi 

sinemasını kiralayarak iĢletmeye açan kiĢi ise Seyfi Bayraktar oldu. Ġsmail Temizel‟in 

açtığı sinema ise “Emek Sineması”dır. 1958‟de ise “Zafer Sineması” açıldı. El 

değiĢtiren Ģehir sinemasının 1960 ile 1966 yılları arasında iĢleticisi Doğan TaĢdemir 

iken, 1966‟dan sonra Cengiz Askeran ve Sadri Güldür oldu. 1967 yılında açılan diğer 

sinema salonları da Ardahan‟ın Hoçuvan beldesinden olan Torun Yeltekin‟in 

soyadından adını alan “Yeltekin Sineması”
232

 ve 1968 yılında da Ġsmihan Güzeldere 

tarafından açılan “Doğu Sineması” dır.
233

 

Dönemin en önemli sosyal faaliyetlerinden biri olan sinemaya karĢı, halk her 

zaman çok ilgili oldu. Bu yüzden Ģehir sineması, halkın ilgisinin devamı için, özellikle 

iyi filmler getirmek için itina gösterdi. Hatta basın da sinemanın daha iyi hizmet 
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 Bugün, 15 Nisan 1960, Sayı: 626. 
230

 “1945 Kars doğumlu olan Budak Kırzıoğlu, 1960‟lı yıllarda Kars‟ta Doğu, ġehir, Temizel ve 
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Hikâyeleri -, s.110. 
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vermesi için bazı tavsiyelerde bulunuyordu. 27 ġubat 1940‟ta Kars Gazetesi‟nde 

“Sinemanın Noksanları”  baĢlıklı haberde Ģu tavsiyelere yer verilmektedir:
234

 

“Şehir Sinemasının bazı noksanları vardır. Bunların telafisi ile sinema 

herhalde daha iyi bir şekil alacaktır. Mesela, kanepelerin yerleştirilmesi, sandalye ve 

kanepe sayısının çoğaltılması, balkon kısmının balkona yakışır bir şekilde tefrişi, 

halıların temizlenerek daima açık bulundurulması gibi noksanlarda ikmal edilmek 

sureti ile şehrin karakteri ile mütenasip bir sinema temin edilmiş olacaktır.” 

Kars Gazetesi‟nin 7 Mart 1941 günkü nüshasında gösterimde yer alan “Büyük 

Caz” adlı filmin izlenmesi için teĢvike ve Ģehir sinemasının getirttiği filmlere yönelik 

övgülere yer verilmektedir.
235

 

Kars‟taki Ģehir sineması, film gösterimi dıĢında çeĢitli sanat faaliyetleri için de 

kullanıldı. 1941 yılında Kars‟a konser vermek amacıyla gelen Fikriye ġakrakses adlı 

ses sanatçısının konserleri için Ģehir sineması salonu kullanıldı. 13 Mayıs 1941 günlü 

Kars Gazetesi, Kars‟ın anavatana katılmasından sonra ilk defa olarak Ģehre gelen bir 

sanatçının konser vermesinin halk tarafından memnuniyetle karĢılandığı yazmaktadır. 

Konserlere Ģehrin ileri gelenleri tarafından yoğun ilgi gösterildiği de 

belirtilmektedir.
236

 Aynı gazete 3 gün sonraki baskısında Fikriye ġakrakses‟in ġehir 

Kulübü‟nün kendi üyeleri tarafından tertip edilen bir gecede sahne aldığını, bu gecede 

viyolonist Hüseyin CoĢkuner‟in ve danslarıyla da Saliha Kol‟un geceye renk kattığını 

belirtmektedir.
237

 

Kars Gazetesi‟nin 9 Ocak 1942 günkü nüshası, ġehir Sineması‟nın getirttiği 

“Leyla ile Mecnun” filmine gösterilen rağbetin yoğun olması sebebiyle filmin 

gösterim süresinin uzatıldığını yazmaktadır.
238

 Zaman zaman film makinelerinin 

arızalandığı da oluyordu. Ancak sinemaya ilginin yoğun olması sebebiyle bu arızalar 

çok kısa bir sürede giderilmeye çalıĢılmaktaydı.
239

 

Yine 1958 yılında Kars‟ta Zafer Sineması‟nın açılması önemli bir geliĢmedir. 7 

Haziran 1958 günlü Bugün Gazetesi, Zafer Sineması‟nın yakında açılacağını 
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duyurmuĢtur.
240

 Bu sinemanın açılıĢıyla ilgili haber, 27 Haziran 1958 günkü Demokrat 

Kars gazetesinde Ģöyle yer almaktadır:  

“Dün saat 20.00’de seçkin bir davetli kitlesinin hazır bulunduğu açılış 

töreninde Belediye Reisimiz Yusuf Erengüç ve Maarif Müdürümüz Osman Tunç’un 

veciz hitabeleriyle yeni “Zafer” adlı sinemamız açılarak şehrimizin hizmetine girdi. 

Davetliler oturma salonunda ve sinema salonunda ağırlandıktan sonra Zafer 

sinemasının ilk film gösterisi, Valimiz Hilmi Dağcıoğlu’nun teşrifiyle başladı.
241

” 

8 Haziran 1959 günlü Bugün Gazetesi‟nde yer alan Atatürk Kız Enstitüsü‟nün 

defilesinin kalabalık bir davetli topluluğuna Zafer sinemasında verildiği haberi, Zafer 

Sineması‟nın sadece film izleme amaçlı kullanılmadığını gösterir.
242

 Yine 

Erzurum‟dan bir tetkik amacıyla Kars‟a gelen Yavuz Selim Ġlköğretmen Okulu‟nun 

müsameresi de Zafer Sineması‟nda verildi.
243

 

Kars‟ta ayrıca 1960 yılı içerisinde bir de Orduevi Sineması açıldı.
244

 Orduevi 

Sineması da birçok gösteri, müsamere ve programın gerçekleĢtirilmesi amacıyla 

kullanıldı. 1961 yılına ait Bugün Gazetesi‟ndeki ilanlar da 3 sinemanın aynı anda 

faaliyette olduğunu göstermektedir.
245

 

 Zamanla Ģehrin dokusunun bozulması ve dıĢarıya yapılan göç, sinemalara 

ilginin azalmasına sebep oldu ve bu ilgisizlik, sinemaların aralıklı dönemlerle 

kapanması sonucunu doğurdu.   
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2.4. Kars’ta Kurulan Cemiyet, Kulüp ve Dernekler 

 

2.4.1. Yardım Sevenler Cemiyeti 

 

 Yerel basında yer alan haberlerde adından sıklıkla söz ettiren bu cemiyetin 

kuruluĢ amacı, sosyal yardımlaĢmayı desteklemekti. 1942‟de kurulan bu cemiyete üye 

olan 177 kiĢi ile birlikte birçok ihtiyaç sahibi aileye ve çocuklara yardım yapıldı. 

BaĢkanlığını Sabahattin Aksoy‟un yaptığı bu cemiyetin yöneticileri arasında ayrıca, 

Vali eĢi, As BaĢkan Suat Atak, Kâtip Nedime Üçele, Muhasip Pertev Koçak, üye 

Düriye Koca, üye Rifkiye Kağan ve YaĢar Talay yer almaktadır.
246

 

Yardım Sevenler Cemiyeti menfaatine düzenlenen müsamerelerin geniĢ rağbet 

gördüğü, bu müsamerelerin bir seri Ģeklinde süreklilik arz ettiği, yerel gazetelerde yer 

alan haberlerde belirtilmektedir. Bu müsamereler, Askeri Gazino‟nun sinema 

salonunda veriliyor ve gelirleri ile de muhtaç ailelerin ihtiyaçları karĢılanıyordu.
247

 

Aktif bir faaliyet programı olan bu cemiyetin yaptığı faaliyetler değiĢiklik arz 

etmektedir. 1942 yılında ünlü hokkabaz Zati Sungur‟un öğrencilerinden oluĢan ve 

Erzurum‟da gösteriler yapan bir sanatçı grubu, Kars‟a getirtilerek müsamereler 

vermiĢtir.
248

 Bu müsamereden elde edilen gelir, cemiyetin yararına kullanılmaktaydı. 

 

2.4.2. Kars Lisesi’nden YetiĢenler Cemiyeti 

 

Kars‟ın eğitiminde çok büyük bir paya sahip olan Kars Lisesi mezunları da 

kendi aralarında birleĢti ve 19 Aralık 1944‟te “Kars Lisesinden Yetişenler Cemiyeti” 

adıyla bir dernek kurdular. Ġstanbul‟da yüksek tahsilde bulunan Karslı gençlerin 3512 

sayılı Cemiyetler Kanunu‟na göre kurdukları Kars Lisesi‟nden YetiĢenler Derneği‟ni 

kuran gençler Ģunlardır: Hukuk Fakültesi‟nden Latif Ulu ve Osman Yeltekin, Tıp 

Fakültesi‟nden Orhan Oktay, Cengiz Askeran ve Zeki Akengin. “Kars Lisesinden 

Yetişenler Cemiyeti”, 34 maddelik ana nizamnamesi bir dilekçe ile sunarak 2 Mayıs 

1945 gün ve 420 sayılı ilmuhaberle faaliyette bulunmak için resmen izin aldı. 

Cemiyetin baĢkanlığına Edebiyat Fakültesi‟nden Fahrettin Kırzıoğlu, asbaĢkanlığa 
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Hukuk Fakültesi‟nden Osman Yeltekin, fahri koruyucu baĢkanlığına da Kars 

Milletvekili Doktor Esad Oktay seçildi.
249

 

Resmi olarak faaliyete geçiĢi 1945 Haziranına denk gelen bu cemiyet, lise 

sonrası eğitime devam edecek olan gençler için, önemli hizmetler planladı. Cemiyet, 

Nizamnamesi‟nin 2. maddesinde amaçlarını Ģöyle açıklamaktadır:
250

  

a)Tahsili hususunda istedikleri bilgileri vererek kılavuz olmak 

b)Temiz ve ucuz yemek ve barınacak yer temin etmek, bunun için yurt açmak 

c)Ruh ve kültürce geliĢimin sağlanmasına çalıĢmak, ülkülü birer aydın olarak 

yurt ve ulus uğrunda yarar, bilgi ve metotla feragatli ve fedakârca çalıĢmanın yüksek 

zevkini duyurmak,  

d)Velilerine, istekleri durumunda çocuklarının eğitim ve günlük yaĢamları 

hakkında bilgi vermek. 

Cemiyet‟in 5. maddesi Cemiyete asli aza olabilmek için gereken Ģartları 

içerir.
251

 

5.madde: Cemiyete asli aza olabilmek için; 

a)Lise veya bunun karĢılığı derecesinde tahsil görmüĢ olmak 

b)18 yaĢını doldurmuĢ olmak 

c)Medeni hakları kullanmaya ehil olmak 

ç)Kötü bir Ģöhrete sahip olmamak gerektir. 

28. madde ise cemiyetin gelirleriyle ilgilidir: 

a)GiriĢ parası 50 kuruĢtur. 

b)Yıllık aidat 120 kuruĢ olup en çok 120 lirayı geçemez.(GiriĢ parası ve aidat 

toptan veya en çok iki taksitle ödenir.) 

c)Cemiyet sanat nizamnamesine göre yapılacak müsamere ve toplantılar 

hâsılatı 

ç)Teberrular ve yardımlar 

Bu nizamnameden çıkarılabilecek en önemli sonuç, Kars‟ın eğitimle ilgili 

eksikliğinin giderilmesinde, Kars‟ın eğitimli insanlarının, gençleri okuma konusunda 

maddi ve manevi anlamda desteklemesidir. 
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2.4.3 Kars Ġli Fırıncılar Derneği 

 

 1955 yılında kurulan bu dernek, Ġstiklal-i Milli Caddesi‟nde Esnaflar Birliği 

merkez olmak üzere kuruldu. Amacı; üyelerin mesleki içtimai ve iktisadi ihtiyaçlarını 

gidermek, mesleklerinde ilerlemelerini sağlamak, mesleki ahlak ve tesanütü korumak, 

müĢterek verimli ve ahenkli çalıĢmayı sağlamak, muhtaç ve hastalara yardım etmek, 

iĢsiz kalanlara iĢ bulmak, fırıncılar arasında çıkacak anlaĢmazlıkları önlemek, ehliyet 

vermek, yeni sendikalar açmak, kooperatif kurulmasını teĢvik etmektir. 

Derneğin kurucuları; Ġlyas Esmer, Nazim Bozkurt, Nurettin Ömer, Battal 

Doğan, Musa ToptaĢ, Fuat Ünal, Hakkı Günüy‟dür. 18 yaĢını dolduran ve medeni 

haklara sahip olan Türk vatandaĢları, ağır hapis veya haysiyet kırıcı bir suç yüzünden 

ceza almadıysa ve hakkında memnuniyetsizlik duyumları yoksa derneğe üye 

olabiliyordu.
252

 

 

2.4.4. Kars Keresteciler Cemiyeti 

 

 1956 yılı içerisinde Kars‟ta Karadağ caddesinde kurulan Kars Keresteciler 

Cemiyeti, amaçları doğrultusunda çalıĢmalar yapan cemiyetlerden biri idi. 

Cemiyetlerin amaçları Ģöyle açıklanmaktadır: 

 1.Esnafı çarĢı halinde toplamak için, hususi Ģehir planına uygun bir yer bulmak. 

 2.Esnafın himayesi ve kalkınması için bilumum orman iĢletmelerinde iĢtigal 

mevzuu olan her türlü kereste ve maddeyi usulü dairesinde almak ve aynı yolda 

üyelere tevzi etmek. 

 3.Üyelere mesken ve dükkân temini etmek için, gerekli kooperatifler kurmak.  

4. Cemiyet üyelerinden mağdur düĢenlere gereken yardımda bulunmak. 

 5.Aynı amaçlı birliklerle federasyon teĢkil etmek. 

 Bu cemiyetin üyelerinin adları Ģöyledir: Osman Esenkul, Murat Yankaya, 

ġahmurat Uludağ, Halay Aydın, Mehmet Karaman, Samet Güzel, Aliyar Çapan, 

Niyazi Gezay, Mehmet Erdem, Bayram Ġstemihan. 
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 18 yaĢını dolduran, medeni haklara sahip, kerestecilikle uğraĢan Türk 

vatandaĢlarının üye olabileceği bu cemiyetin idare heyeti 9 asıl, 9 da yedek üyeden 

oluĢuyordu.
253

 

 

2.4.5. Kars Lisesi Mezunları Derneği 

 

12 Ağustos 1959 günkü Bugün Gazetesi‟nin nüshasında “Kars Lisesi Mezunları 

Derneği”nin kurulduğuna yönelik bir haber yer almaktadır. Kurucu heyet içerisinde 

adı geçenler Ģu kiĢilerdir: Dr. Budak Demiral, Dr. Cengiz Askeran, Avukat Ġsmail 

Oktay, Tabipler Odası Muhasebecisi Alaattin Akbulut, DiĢ Tabibi Osman Yargıç, 

Ġktisatçı K. Güzelderen, Avukat Alihan ÖzĢahin, Ġstanbul Üniversitesi Hukuk 

Fakültesi‟nde okuyan Öztürk Akınvar ve Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi‟nde 

okuyan Akay BeĢmart. Bu heyet uzun süren hazırlıklardan sonra 10.08.1959 Pazartesi 

günü resmen kuruldu.
254

 

 

2.4.6. Karsı Tanıtma ve 1855 Zafer Abidesini Yaptırma Derneği 

 

5 Ağustos 1954 günü Kars‟ta üçü lise öğretmeni olmak üzere 5 öğretmen, 4 

avukat, 3 tüccar, 1 doktor, 1 diĢ hekimi ve 1 hâkimden oluĢan 15 kiĢilik bir kurul, 1855 

Kars Zaferi‟nin 100.Yıldönümü nedeniyle “Karsı Tanıtma Derneği” adlı bir kulüp 

kurdular. 1954‟te Kars‟ta çıkan “Birlik” adlı gazetenin 18, 19, 21, 23, 25, 26, 27 ve 28 

Ağustos tarihli sayılarında bu derneğin ana nizamnamesi ve amacı; Türk kültürünün 

tanıtılması, bölgenin tarih, coğrafya, edebiyat, etnografya, folklor, iktisat, ziraat, spor 

bakımından tanıtılmasını sağlamak olarak belirlenmiĢtir.
255

 

 Kars‟ı Tanıtma ve 1855 Zafer Abidesini Yaptırma Derneği, ayrıca 1958 yılı 

içerisinde bir kongre düzenledi. 30 Mart 1958 Pazar günü, Atatürk Kız Sanat Enstitüsü 

Konferans Salonu‟nda yapılan kongrede yapılan seçimlerde Avukat Cengiz Ekinci 

baĢkanlığa, Avukat Ġsmail Oktay ikinci baĢkanlığa, Cemal Kırzıoğlu, Bilal Türkseroğlu 
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ve Metin Ören de kâtiplik görevlerine getirildiler. Ayrıca bütün Karslılar da derneğin 

doğal üyesi kabul edildi.
256

  

Dernek, Kars‟ın tanıtımı ve yöresel değerlerin korunup, gelecek kuĢaklara 

aktarılması amacıyla bazı özel geceler de düzenledi. Bu derneğin 1959 yılında yapılan 

“Halk Şairleri ve Milli Oyunlar Gecesi”, Zafer Sineması‟nda yapıldı ve çok büyük bir 

beğeni kazandı.
257

 

Dernek, önemli bir eksikliği gidermek ve Kars‟la ilgili çalıĢmalara ıĢık tutmak 

amacıyla “Kars İli Bibliyografyası” hazırlattı. 1964 yılında yayınlanan Türk Kültürü 

adlı dergide, Kütüphanecilik Enstitüsü mezunu olan Sema Göksel‟in bu bibliyografik 

çalıĢmasına yer verilmektedir.
258

 Göksel, yazısında bu çalıĢmayı Karsı Tanıtma 

Derneği‟ne bağlı “Selçuklu Fethini Kutlama Komitesi”nin isteği üzerine yaptığını 

belirtmektedir.  

 

2.4.7. Kars Muallimler Derneği 

 

 Sosyal iĢ bölümünde muallimlik görevi yapanların fikir seviyelerini 

yükseltmek, öğretmenler arasında dayanıĢma meydana getirmek ve bunun gerektirdiği 

her türlü yardımlaĢma teĢkilatını kurmak, okuyup yazmayı öğretmek ve halkın 

kültürünü yükseltmek amacıyla kurs açmak amacıyla kurulan bu dernek, 1949‟da 

faaliyete geçti.
259

  

 Derneğe üye olurken bir defalık ve miktarı 1 lira olan giriĢ parasıyla ayda en az 

25 kuruĢ, en çok 10 lira arasında değiĢen aidatlar, derneğin gelir kaynaklarından birini 

oluĢturmaktadır. Diğer gelir kaynakları; devlet, belediye ve hususi idarelerce verilecek 

olan ödenekler, fert ve kurumların yardımları, yayım, müsamere ve konser gelirleridir. 

Kars Muallimler Derneği kurucu üyelerinin adları Ģöyledir: Adnan 

Çakmakoğlu, Mevlüt Gürsel, Fahrettin Kırzıoğlu, Ali Erdem, Remzi Sümer, 

Burhanettin Özcan, Selahattin Ertürk, Ġsmail Ġnal, Cemal Ustaoğlu.
260
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2.4.8. ġoförler Cemiyeti 

 

  1953 yılı Aralık ayı içerisinde Kars‟ta kurulan ġoförler Cemiyeti‟nin kurucuları 

Ġhsan Sağlam, Muhittin TekbaĢ, Veli ġehman, Kemal Kolçak ve Abbas BulakbaĢ‟tır.
261

  

 

2.4.9. ġehri GüzelleĢtirme Cemiyeti 

 

 1942 yılı itibariyle ġefik Dündar‟ın reisliğinde kurulan bu cemiyetin amacı, 

Ģehrin daha güzel bir görünüme sahip olmasıydı. 27 Mart 1942 Cuma günü idare 

heyetince ilk toplantısını yapan ġehri GüzelleĢtirme Cemiyeti‟nin bu toplantısına 

dönemin Belediye Reisi Mehmet Bağatır da katılmıĢtır.
262

 

 

2.4.10. Kars Dağcılık ve KıĢ Sporları Kulübü 

 

 Kars‟ta yapılan KıĢ Sporları, Gençlik Kulübü tarafından idare edilmekteydi. Bu 

görevi, daha sonra yeni kurulan bir kulüp üstlendi. 1943 yılı sonlarında Kars‟ta kurulan 

Dağcılık ve KıĢ Sporları Kulübü, Halkevi Ġdare Heyeti içtima salonunda Vali Ġhsan 

Aksoy‟un baĢkanlığında 23 kiĢiden oluĢan bir kurulla ilk toplantısını yaparak faaliyete 

geçti. 

Kulüp fahri baĢkanlığına Vali Ġhsan Aksoy, idare heyeti baĢkanlığına ĠĢ 

Bankası Müdürü Abdullah Orhun, AsbaĢkanlığına kayak ajanı Asaf AtbaĢ, kâtipliğe 

Hüseyin OdabaĢ getirildi.
263

 

Yine bu doğrultuda yapılan önemli bir çalıĢma da Kayakevi‟dir. 1944 yılı 

içerisinde Nesim köyünde yaptırılan Kayakevi törenle hizmete açıldı.
264

 Kulübün; bu 

Kayakevi‟nde yüzlerce kiĢinin izlediği teĢvik müsabakaları yaptığına dair çeĢitli 

haberler de yerel basında yer almaktadır.
265
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2.4.11. Kars Yayla Kulübü 

 

 1949 yılında Kars‟ta Kazım PaĢa Caddesinde 154 numaralı Vatan 

Kıraathanesi‟nde kurulan bu kulübün Ģubesi bulunmamaktadır. Kulüp, üyeleri arasında 

milli dayanıĢmayı sağlamayı ve üyelerinin zamanlarını temiz bir mekânda ve faydalı 

bir Ģekilde değerlendirmesini amaçladı. Kulübe üye olmak için Türk olmak,18 yaĢını 

doldurmuĢ olmak, yılda en az 12 lira, en çok 120 lira ödemeyi taahhüt etmek 

gerekmekteydi. ġartları tutanların üyeliğinin kabulü, yönetim kurulunun onayına bağlı 

tutuldu. 

Kulübün kurucuları: Hasan Uysal, Ali Rıza IĢıklı, Ali Ulu, Alâeddin Akbulut, 

Mehmet Veli Özkan, BeĢir Zaman, Kemal AktaĢ, Bayram Güzelderen. 

Kulübün gelir kaynaklarını; üyelerinin verdiği aidat, yönetim kurulunun tertip 

edeceği piyangolar ve bağıĢlar oluĢturmaktadır. 

 

2.4.12. Esnaf Kulübü 

 

 1949 yılı itibariyle Kars‟taki kulüplere bir yenisi eklendi. Kars Ortakapı 

Mahallesi Tahtacılar Caddesi yeni hal binası karĢısında yer alan ve ġükrü Oğralı‟ya ait 

41 numaralı mülkiyette faaliyete geçen bu kulübün adı, Esnaf Kulübü‟dür.  

 Tüccarlardan HaĢim Pekinsel, tüccarlardan Bayram Erengüç, Settar Ekinci, 

Muharrem Karadağlı, Ġbrahim TaĢdemir, Mirza Demirelli, Mehmet Kesemenli, 

Muharrem Ardal, müteahhit ġahmurat Uludağ, kunduracı Mustafa ÖziĢ‟in kurucu 

üyelerini oluĢturduğu bu kulübe üye olma Ģartları Ģunlardı: Medeni haklara sahip 

Türkiye Cumhuriyeti tebaasından olmak ve nüfus kütüğüne kayıtlı 18 yaĢını bitirmiĢ 

memur, emekli, Ticaret Odası‟nda kayıtlı tüccar, esnaf ve serbest meslek sahibi 

olmak.
266

  

 

2.4.13. Kars Birlik Kulübü 

 

 1949 yılında kurulan Birlik Kulübü, HalitpaĢa caddesi 48 numaralı binada 

faaliyete geçti. Kültür ve içtimai alanlarda çevreye faydalı olmayı ve üyelerin arasında 
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birliği ve medeni hayatın getirdiği yenilikleri tanımayı amaçlayan bu kulübün kurucu 

üyeleri: Tüccar fırıncı Ġlyas Esmer, tüccarlardan Hakkı Ardal, tüccarlardan Yusuf 

Eliboyalı, sağlık memuru Lütfü, ticaretle uğraĢan Hasan Çakar‟dır. 

 Kulübe kayıt olunduğunda her üyeden bir defaya mahsus olmak üzere asgari 2 

buçuk, azami 25 lira giriĢ ücreti, ayrıca her ay asgari yarım azami 5 lira aylık aidat 

alınmaktaydı.
267

  

 

2.4.14. SarıkamıĢ Dağcılık ve KıĢ Sporları Kulübü 

 

 15 Mayıs 1949 günü itibariyle SarıkamıĢ‟ta Dağcılık ve KıĢ Sporları adıyla bir 

spor kulübü kuruldu. Kulüp, aĢağıda sıralanan amaçları gerçekleĢtirmek için çalıĢtı: 

 1.KıĢ ve dağ sporlarını yaymak. 

 2.Yurdu tanımak ve tanıtmak. 

 3.Gençliğe, tabiatla mücadele zevkini aĢılamak. 

 4.Spor ve sporcu ruhunu yaymak. 

 SarıkamıĢ‟ta kurulan bu kulübün amacı doğrultusunda yönetmeliğine Ģu 

faaliyetleri almıĢtır: Yurdumuzun uzak ve yakın olan yerlerine yaz ve kıĢ 

mevsimlerinde geziler, yürüyüĢler tertip eder. Mevsim kampları kurar, kurslar açar, 

konferanslar verdirir. Yazı, resim, film gibi araçlardan istifade eder. 

 Bu kulübün kurucuları: Kaymakam Nazım Öner, Belediye BaĢkanı Remzi 

Çakır, Cumhuriyet Halk Partisi BaĢkanı Hüseyin Altay, Orman ĠĢleri muhasebe 

memuru Mehmet Bilgetürk, müteahhit Celal Öğün‟dür. 

 

2.4.15. Avcılık Kulübü 

 

 Kars‟ta Ġstiklal-i Milli caddesinde eski Ġstanbul Kıraathanesi‟nde açılan Avcılık 

Kulübü‟nün Ģubesi bulunmamaktadır. Bu kulüp de diğer kulüpler gibi siyasetle 

uğraĢmamaktadır. Kulübün genel amaçları, içtimai seviye ile birlikte gerçek spor 

zihniyetini ve üyeleri arasındaki samimi bağlılığın kuvvetlenmesine çalıĢarak cemiyete 

faydalı olmaktır. 
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 1947 yılında açılan bu kulübe girme Ģartları, 18 yaĢını doldurmuĢ olmak, 

memur, Ticaret Odasında kayıtlı tüccar, serbest meslek sahibi veya emekli olmak 

idi.
268

 

1949 yılında Kars Vilayet Gazetesi‟nde yer alan bu haber, kulübün sonraki 

yıllarda da faaliyetlerine devam ettiğini gösterir:  

“16 Ocak 1949 Pazar günü saat 14’te kulübümüzün yıllık genel toplantısı kulüp 

salonunda yapılacağından, teşriflerinizi saygılarımızla rica ederiz.”
269

 

 Ayrıca bu cemiyet ve derneklerin dıĢında, 1930 yılında milli sanatları halka 

tanıtmak ve bu sanat erbabını teĢvik etmek amacıyla sergi açma faaliyetinde olan Milli 

Ġktisat ve Kongre Cemiyeti
270

, ġehitler Mezarlığı Ġmar ve Koruma Derneği
271

, Kars 

Halk Oyunları ve Türküleri Derneği
272

, Verem SavaĢ Derneği
273

, Kars Lisesi‟ni ve 

Talebelerini Koruma Derneği
274

, Kazım PaĢa Ġlkokulu Öğrencilerini Koruma 

Derneği
275

, Karslı Yüksek Tahsil Talebelerine Yardım Derneği
276

 ,Türk Kültür 

Derneği
277

, Tavukçular Derneği
278

, Berberler Derneği
279

 …vs dernek isimlerine de 

rastlanmaktadır. Ayrıca 1948 yılında Ankara‟da Karslı Yüksek Tahsil Talebelerine 

Yardım Derneği kuruldu ve bu dernek yüksek tahsile devam eden öğrencilerinin 

ihtiyaçlarının karĢılanması için çalıĢtı.
280

  

 

3.Spor  

 

Kars‟ta Cumhuriyet‟in ilk yıllarından itibaren spor faaliyetlerine büyük önem 

verildi. Ġlk spor kulübü 1923 yılında Sadrettin Bey tarafından kurulan “Kars İdman 

Yurdu”dur. Burada futbol, atletizm ve biraz da boks yapılıyordu. 1924‟te Nedim Bey 

                                                 
268

 Kars, 6 Ağustos 1947, Sayı: 1548. 
269

 Kars, 8 Ocak 1949, Sayı: 1691. 
270

 Kars,17 Temmuz 1930, Sayı: 31. 
271

 Kars,  9 Kasım 1949, Sayı: 1776. 
272

 Bugün, 28 Eylül 1960, Sayı: 760. 
273

 Bugün, 12 Mayıs 1960, Sayı: 649. 
274

 Bugün, 4 Nisan 1958, Sayı: 38. 
275

 Demokrat Kars, 11 Kasım 1958, Sayı: 978. 
276

 Bugün, 13 Kasım 1958, Sayı: 224. 
277

 Bugün, 7 Aralık 1960, Sayı: 819. 
278

 Bugün, 11 Mart 1959, Sayı: 299. 
279

 Bugün, 28 ġubat 1961, Sayı: 889. 
280

 Kars, 30 Haziran 1948, Sayı: 1640. 



 

120 

 

baĢkanlığında “Yıldız Spor Kulübü” adıyla bir kulüp daha oluĢturuldu ancak bu kulüp 

uzun süre yaĢayamadı.
281

 

1933 yılına ait DoğuĢ Dergisi‟nde Halkevi Spor Komitesi Reisi Ziya 

Çilingircik tarafından verilen bilgilerde, Kars‟ta ilk futbol faaliyetlerinin 1926‟da Kars 

Ġdman Yurdu‟nun teĢkili ile baĢladığından söz edilmektedir.
282

 Ayrıca ilerleyen 

yıllarda yeni spor kulüpleri de kuruldu. Kurulan bu kulüplerden biri de, diğer kulüplere 

nazaran önemli bir faaliyet gösterememiĢ olan “Kars Gençlik Spor” dur. 

Kars‟ın bulunduğu bölgede iklimin müsait olması nedeniyle, Kars‟ta kıĢın 

kayak müsabakaları yapıldı, yazın ise Atlı Spor Kulübü faaliyete geçti. Kars‟ın sert bir 

karasal iklim yaĢaması ve yılın önemli bir bölümünde yerin karla kaplı olması, kayak 

sporlarına ilgi duyulmasını sağladı. Vali Hüdai Karataban ve daha sonra da Ġhsan 

Aksoy‟un gayretleriyle kurulan “Kayakevi” Ģehrin beĢ kilometre batısına yapıldı ve 

özellikle de Pazar günleri Kars halkının yoğun katıldığı bir aktiviteye dönüĢtü.
283

 

Ayrıca Kars‟ta buz pateni de yoğun olarak yapıldı, atletizm ise pist ve çalıĢtırıcı 

olmadığı için yaygınlaĢamadı.
284

 Spora duyulan ilgi nedeniyle Kars‟ın ilçelerinde de 

Spor Kulüpleri açıldı. 12 Ocak 1938 günlü Kars Gazetesi, Ardahan‟da gençlerin 

katılımıyla yeni bir kulübün kurulduğu ve hemen faaliyete baĢladığını yazmaktadır.
285

 

Ata sporu kabul edilen cirit de Kars‟ta 1928 yılına kadar Ģehrin “Göl Meydanı” 

denen sahasında köyden gelen atlıların da katılımıyla geniĢ bir izleyici kitlesi 

karĢısında oynandı. Ancak 1928 yılında ters atılan bir değnek oyunculardan birinin 

kaburga kemiklerini kırınca bu spor dalı Kars‟ta bir daha yapılmadı.
286

 1945‟te Kars‟ın 

SarıkamıĢ ilçesindeki müsabakalarda atlı cirit yapıldığına dair Kars Gazetesi‟nde bir 

haber yer almaktadır. “Sarıkamış Güreş Müsabakaları” baĢlıklı haberde Halkevi Spor 

Komitesi tarafından 3 Haziran 1945 Pazar gününden itibaren tertiplenen atlı cirit ve 

alaturka pehlivan güreĢlerinin her hafta Pazar günleri çeĢitli köy ve kasabalardan gelen 

güreĢçi ve ciritçi katılımcıların katılımıyla gerçekleĢtirildiğine ve müsabakaların 

kalabalık bir topluluk tarafından izlendiğine yer verilmektedir.
287

 Basında gençlerin 

spor müsabakalarına yöneltilmesi doğrultusundaki tavsiyeler de bu müsabakalara ilgiyi 
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artırdı. Kars Gazetesi‟nde yer alan: “Köylüler, delikanlılarınızı güreşe alıştırın. 

Güreşen genç tütünden, kötü huylardan kendisini korur, sabana daha kuvvetle sarılır.” 

ifadesi, köydeki insanların çocuklarını spora yönlendirmesini sağladı.
288

   

Kars‟ta yaz aylarında Atlı-Spor Kulübü‟nün faaliyete geçmesinden sonra 

burada yapılan at yarıĢlarına erkeklerin yanında kadınlar da katıldı. Bu at yarıĢları 

yüzden fazla atlının katılımıyla gerçekleĢirdi. Her hafta bir köye misafir olarak 

gidilirken at yarıĢları, tribünden seyirciler tarafından izlenmekteydi.
289

 Bölgenin 

yapısına uygun olarak Kars‟ta en çok at yarıĢları yapılmaktaydı. 1930 yılı basınında 

yer alan “26 Eylül Cuma günü Tayyare Hangarında yapılan at koşuları çok heyecanlı 

geçti.” haberi at yarıĢlarının Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren yapıldığını 

gösterir.
290

 

Hatta bu at yarıĢlarının ödüllü olması, katılımın yüksek olmasını sağlıyordu. 13 

Eylül 1938 tarihli Kars Gazetesi‟nin nüshasında yer alan “Kars’ta at yetiştiriciliği ve 

binicilik durumlarını ıslah ve tekâmül ettirmek amacıyla İlbay Akif Eyidoğan’ın 

başkanlığında uzun zamandan beri devam eden at koşuları, bu hafta Pazar günü 

yapılmıştır. Birinciye 150, ikinciye 75, üçüncüye 25 lira verilmek üzere 

mükâfatlandırılmışlardır.” haberi, Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren Kars‟ta spor 

faaliyetlerinin önemsendiğini gösteren önemli bir örnektir.
291

 Bu sebeple Halkevi spor 

çalıĢmalarının geliĢtirileceğine yönelik haberler de basında geniĢ yer tutmaktadır.
292

 

Spor faaliyetlerinin ilgi görmesi; sadece Kars‟ta değil, ilçelerinde de çeĢitli 

faaliyetlerin düzenlenmesini sağladı. Kars Gazetesi‟nin 31 Mart 1945 günlü 

nüshasında yer alan “Sarıkamış Halkevi Güzel Bir Köy Gezintisi Yaptı” baĢlıklı 

haberde, 18 Mart 1945 Pazar günü SarıkamıĢ Halkevi‟nin spor komitesinin birinci altı 

aylık çalıĢma programı dâhilinde 9 kilometre uzaklıktaki Hamamlı köyüne yapılan 

geziye yer verilmiĢtir. 

Kars‟ın iklim yapısı, sportif faaliyetleri de etkiledi. Bölgede, karın uzun süre 

yerde kalması genellikle kar ile ilgili spor dallarının geliĢmesine sebep oldu. 1941 

yılında Vali B. Hüdai Karataban‟ın da katıldığı kıĢ gezilerinde; hem köy idareleri ile 
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köy iĢleri üzerinde konuĢularak bilgi verildi, hem de halktan, öğrencilerden ve 

jandarmadan oluĢan 250 kiĢilik bir grup kayak gösterisi yaptı.
293

 

Hem sosyal, hem de sportif faaliyetler içerisinde yer alan “kızak gezintileri”, 

Halkevi Spor Kolu tarafından tertip edilmekteydi. 23 Ocak 1938 Pazar günü saat 

09.00‟da Halkevi önünden topluca hareket edilerek Viladikars‟a kadar yapılan kızak 

gezisi sırasında orada bulunan okul binasında eğlenilmiĢ ve yemek yendikten sonra da 

saat 15.00‟te geri dönülmüĢtür.
294

 

1942 yılında Beden Terbiyesi Bölgesi, General ġahap Gürler‟in çabaları ile 

Kars‟ta patinaj faaliyetine baĢlanmasını sağladı. Bölge, Kars nehri üzerindeki buzun 

karlardan temizlenmesi ile burada bir paten sahası vücuda getirdi. Un Fabrikasının önü 

olarak belirlenen patinaj sahasına giriĢlerin serbest olması da gençlerin bu spora büyük 

ilgi göstermesini sağladı. Alanın açılıĢı 18 Ocak 1942 günü gerçekleĢti. Ayrıca 

Petrofka
295

 Köyü‟ndeki “Şehitler Tepesi” mevkii kayak talimleri için en uygun yer 

olarak seçildi ve sivil veya askeri tüm kayakçıların, bu alanı kullanmasına izin 

verildi.
296

 

10 ġubat 1942 günlü Kars Gazetesi‟nin “Kayak günü çok neşeli geçti” 

haberinde, Pazar günü Petrofka Köyü‟nde tertip edilen kayak talim ve eğlencelerinin 

mevsimin en canlı ve kalabalık spor hareketi olduğu vurgulanmaktadır.
297

 

Kars halkının büyük ilgi duyduğu baĢka bir spor dalı da paten müsabakalarıydı. 

20 Ocak 1942 günlü Kars Gazetesi‟nde “Paten Sporlarına Pazar Günü Başlandı” 

baĢlığıyla yayınlanan haberin ayrıntısında, patenin kadın ve erkeklerden oluĢan geniĢ 

bir halk topluluğunca yapıldığına değinilmektedir. Ayrıca haberde Ģu bilgiler de yer 

almaktadır: 

“Mevsimin paten sporuna Pazar günü başlanmıştır. Törene refikalarıyla 

birlikte Vali Hüdai Karataban, General Şahap Gürler, Belediye Reisi ve Cumhuriyet 

Halk Partisi Reis Vekili Mehmet Bağatır, Cumhuriyet Müddeiumumîsi Ferit Düzel ve 

sporcu hâkimler, Halkevi Reisi, Vilayet Veteriner Müdürü, birçok bayan ve baydan 
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müteşekkil güzide bir kalabalık hazır bulunmuşlardır. Tören, Halkevi bandosunun 

çaldığı İstiklal Marşı ile açılmış ve bunu müteakip eski patencilerden Asaf Atbaş, 

sporun faydaları ve patenin ehemmiyeti mevzuları üzerinde kısa bir hitabede 

bulunmuşlardır. Hitabeyi müteakip 20 kadar patencinin iştiraki ile muhtelif patinaj 

gösterileri yapılmış, buz üstünde valslar oynanmış, bu surette çok eğlenceli ve faydalı 

bir vakit geçirilmiştir. Paten gösterileri bittikten sonra bir önceki kayak 

müsabakasında derece kazananların mükâfatları, Vali tarafından verilmiştir.”
298

 

Spor müsabakalarından elde edilen gelirlerin bir kısmı sosyal yardım koluna 

devrediliyordu. 1947 yılının Eylül ayında Vali Esat Onat‟ın himayesinde yapılan at 

yarıĢları, Halkevi Sosyal Yardım Kolu yararına yapıldı.
299

 

1955–1956 yılı faaliyet programı içerisinde 22 Ocak 1956 Pazar günü Saat 

10.30‟da yeni yapılan Kazım Karabekir Köprüsü yakınındaki sahada paten gösterileri 

müsabakalarının yapılacağına dair haberler yerel basında yer almaktadır. 14. Sv. 

Tümen Komutanlığı‟nca düzenlenen ve il merkezinde bulunan Kulüpler, Güçler ve 

Okul Spor Yurtları patencileri arasında düzenlenecek olan bu müsabakayı izlemesi için 

halk da davet edildi.
300

 

Aynı yıl, Beden Terbiyesi Bölge BaĢkanlığı‟nın 1955–1956 faaliyet programı 

gereğince de Kulüpler, Güçler ve Okul Spor Yurtları sporcuları arasında 29 Ocak 1956 

Pazar günü saat 10.00‟da 14. Sv. Tümen Kumandanlığı‟nca müsaade edilen keĢif kıtası 

civarındaki arazide; iniĢ, büyük slalom ve küçük slalom müsabakalarıyla atlamalar 

yapıldı. Milli sporcular hariç, herkese açık olan bu müsabakalar aynı zamanda 

ödüllüydü ve derece alanlar 1 ġubat 1956 tarihinde SarıkamıĢ‟ta yapılan Doğu Grubu 

kayak yarıĢmalarına da katılabilmekteydiler.
301

 

1955–1956 yılı kıĢ sporları faaliyet programı gereğince yapılan kayak 

müsabakaları dıĢında Beden Terbiyesi Bölge BaĢkanlığı‟nca 5 ġubat 1956 günü 

Kulüpler, Güçler ve Okul Spor Yurtları takımları arasında iniĢ, mukavemet ve bayrak 

yarıĢmaları yapıldı.
302

 7 Mart 1956 tarihinde SarıkamıĢ‟ta baĢlayan kayak yarıĢmaları 

için gönderilecek sporcuların belirlenmesi için de yarıĢmalar düzenlenmekteydi.
303
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4 Mart 1956 Pazar günü saat 10.00‟da Petrofka Köyü yakınlarındaki Kayakevi 

civarında yapılan ferdi kayak müsabakalarında derece alan kayakçılara, Bölge 

BaĢkanlığı birer madalya vererek sporcuları taltif etmiĢtir.
304

 

1957 yılı ġubat ayı içerisinde yapılan kayak müsabakaları da yine Bölge 

BaĢkanlığı‟nca tertip edildi. 24 ġubat 1957 Pazar günü Kayakevi civarındaki arazide 

yapılan büyükler slalom yarıĢmalarına Kars merkezde bulunan kulüplere üye olan 30 

kayakçı katıldı. Küçükler slalom yarıĢmalarına ise 13 çocuk katıldı ve dereceye 

girenlere ödüller verildi.
305

 

Sporu daha cazip hale getirmek için zaman zaman futbol müsabakaları da 

düzenlenmekteydi. 22 Haziran 1957 günlü Demokrat Kars Gazetesi‟nde, Kazım 

Karabekir Kupası için yapılacak olan futbol müsabakalarına yönelik yer alan haberde, 

müsabakanın önce 30 Ekim-Kars Kalesi, daha sonra da Kars-Karagücü Dağcılık 

takımları arasında yapılacağı belirtilmiĢtir.
306

 Yine aynı gazete, 24 ġubat 1957 Pazar 

günü bölge baĢkanlığınca düzenlenen kayak teĢvik müsabakalarının Kayakevi 

civarındaki arazide yapıldığı yazmaktadır.
307

 

Sportif faaliyetleri daha düzenli yürütebilmek amacıyla açılması planlanan 

stadyumla ilgili bilgiler, inĢaatın gereğinden fazla uzadığı Ģeklindedir. 8 Mart 1958 

tarihli Bugün Gazetesi‟nde yer alan “Kars Stadyumu bu sene muhakkak bitirilecek. 

Kars Beden Terbiyesi istişare heyeti dün Vali Hilmi Dağcıoğlu’nun başkanlığında 

toplanmıştır. Kars Stadyumu’nun bu sene mutlaka bitirilmesi kararı alınmıştır. Ayrıca 

Beden Terbiyesi Bölge Müdürlüğü’nce kulüplere yapılan senelik yardım 1000’er liraya 

çıkarılmıştır. Bu sene Sarıkamış Kayak Evi’nin de inşaatı tamamlanacaktır.” haberi 

stadyum inĢaatının bir an önce bitirilmesinin istendiğini göstermektedir.
308

 Aynı 

gazetenin 9 Nisan 1958 günlü nüshasında ise, konu ile ilgili Ģu habere yer verilmiĢtir: 

“Senelerden beri bir türlü bitirilemeyen stadyumun ikmal inşaatı, ihaleye çıkarılmış ve 

ihalesi % 8.40 eksiltme ile Remzi Yazıcı’da kalmıştır.”
309

 

ġehir Stadyumu, 1958 Mayıs ayı içerisinde faaliyete geçti. Beden Terbiyesi 

Umum Müdürlüğü Futbol Federasyonu‟nun 1958–1959 mevsimi faaliyet programı 

                                                 
304

 Demokrat Kars, 3 Mart 1956, Sayı: 159. 
305

 Demokrat Kars, 26 ġubat 1957, Sayı: 457. 
306

 Demokrat Kars, 22 Haziran 1957, Sayı: 553. 
307

 Demokrat Kars, 26 ġubat 1957, Sayı: 457. 
308

 Bugün, 8 Mart 1958, Sayı: 16. 
309

 Bugün, 9 Nisan 1958, Sayı: 42. 



 

125 

 

gereğince tertiplenen Türkiye Amatör Futbol ġampiyonluğu deplasmanlı grup futbol 

müsabakalarının rövanĢı 11 Mayıs 1958 Pazar günü ġehir Stadyumu‟nda yapıldı. 
310

 

1960 yılının Mart‟ında SarıkamıĢ‟ta yapılan kayak müsabakalarında, büyük 

slalom müsabakaları düzenlendi.
311

 Kars‟ta ve ilçelerinde düzenlenen spor faaliyetleri, 

yoğun olduğu sıralarda kadınlar da Ģehirde rahat bir Ģekilde etkinlikler içerisinde yer 

aldı.
312

 Toplumda önemli bir bütünleĢmeyi de beraberinde getiren spor müsabakaları, 

insanlar tarafından beğeniyle karĢılanıyordu. Ancak; Kars‟taki spor faaliyetleri 1960‟lı 

yıllarda giderek azalmaya baĢladı. 1965‟te Kars Eli Dergisi‟nde Halkevi BaĢkanı Dr. 

Budak Demiral‟ın “Kars ve Spor” baĢlıklı yazısında, bu eksikliğe yönelik eleĢtiriler 

yer almaktadır:
313

 

“Çok uzak değil, 30 sene evveline dek Kars’ta bir at biniciliği merakı vardı. Bu 

at yarışları ve cirit oyunları ile yaz mevsimlerinde insan gözünü dolduran birçok binici 

ve meraklı seyirci topluluğu yaratmıştı. Bu günse, eskisine göre hem daha çok hem de 

daha iyi atlarımız olmakla beraber köylümüzün de maddi durumu iyi olmasına rağmen 

bu ata yadigârı sporlardan eser kalmamıştır.” 

Sporun yaĢadığı bu durumu, bazı insanlar siyasi çekiĢmelerle açıklamaktadır.
314

 

Spor faaliyetlerinin azalmasından dolayı, halkın da ilgisi zamanla azaldı. Böylece çok 

sevilen birçok spor dalından uzaklaĢan halkın bu tutumu, bazı faaliyetlerin 

unutulmasıyla sonuçlanan bir süreci beraberinde getirdi.  
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

 

AraĢtırmamıza konu olan Kars ilinin 1938–1960 yılları arasındaki sosyo-

kültürel hayatının incelenmesi, dönemin faaliyetlerinin farklı alanlara yayılmıĢ 

olmasından dolayı, geniĢ bir araĢtırma yapmayı gerektirdi.  

Kars‟ın, 1878‟den 1918‟e dek Osmanlı Devleti‟nden ayrılarak Rusya‟ya 

bağlanması ve Rusya‟nın bu süre içerisinde uyguladığı olumsuz politika Kars üzerinde 

kalıcı etkiler bıraktı. Rusların I. Dünya SavaĢı bitiminden önce savaĢtan çekilip, 

bölgeden ayrılmasıyla Ermeni iĢgaline uğrayan Kars‟ta yaĢayan insanların yaĢadığı 

büyük sıkıntılar, zaten var olan milli bilincin daha da güçlenmesini ve daha 

Cumhuriyet‟in ilanından önce burada Cenubi Garbi Kafkas Hükümeti‟nin oluĢmasını 

sağladı. Her ne kadar bu hükümet dağıtılıp, üyeleri sürgüne gönderilse de burada 

kurulan bu hükümet, milli bilincin oluĢması yönüyle çok önemli bir geliĢmeyi ifade 

etmektedir.  

ġehrin yaĢadığı zorluklardan biri de bölge halkının buradan göçe zorlanması ve 

burada kalan nüfusun özellikle eğitim alanında geri bırakılması oldu. ġehrin bu tarihi 

geçmiĢi, Cumhuriyet‟in ilanı sonrası Kars‟ta eğitimle ilgili ciddi tedbirlerin alınmasına 

sebep oldu. Maarif Nezareti‟nin bilinçli ve alanında baĢarılı öğretmenleri Kars iline 

ataması, Ģehirde farklı nitelikte okulların açılması, gençlerin eğitimli bir birey olarak 

hayata atılmalarını sağlarken, okuma yazma bilmeyen halka yönelik açılan kurslarla, 

yetiĢkinlere okur-yazar niteliği kazandırıldı. Yapılan çalıĢmalar, sadece okullardaki 

eğitimi kapsamayıp aynı zamanda geniĢ çapta bir halk eğitimi halini aldı. Farklı 

nitelikteki okulların açılması, çeĢitli kursların düzenlenmesi, Kars Türk Ocağı ve Kars 

Halkevi‟nin özverili çalıĢmaları, bu eksikliklerin zamanla giderilmesini sağladı. 

Özellikle Kars Halkevi‟nin kolları, çok yönlü çalıĢmalar yaparak dönemin Ģartlarına 

göre Kars‟ı diğer illere nazaran sanatsal faaliyetlerin yoğun yaĢandığı bir Ģehir haline 

getirdi. Verilen konferanslar, açılan kurslar, düzenlenen gecelerle bilinçli bir halk 

tabakası oluĢturulması hedeflendi. Düzenlenen müsamerelerde yardıma muhtaç 

insanlar düĢünülerek, ihtiyaçları giderilmeye çalıĢıldı.  

Birçok Anadolu kentinde insanların tiyatrodan, müzikallerden, sahne 

kültüründen uzak yaĢadığı yıllarda Kars, sosyal faaliyetleri ve kültürel yönüyle önemli 
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bir Ģehir oldu. Halkın günlük yaĢamının bir parçası haline gelen, sinema, tiyatro, balo, 

müzikli eğlence programları ve nice sanat faaliyeti, halkın bu kültürle yoğrulmasında 

etkili oldu.  

Eğitim kurumlarının özverili çalıĢmaları da bilinçli bir toplum yaratmak 

amacına yönelikti. Uzak köylere okullar açıldı, köylere kitaplar gönderildi, Ģehirde 

kütüphaneler açıldı, Cilavuz Köy Enstitüsü, kaliteli eğitimiyle iyi öğrenciler yetiĢtirdi. 

Meslek liselerinde, öğrencilerin meslek edinmesi ve ekonomiye bir an önce katılması 

sağlandı. AkĢam Kız Sanat Okulu ve diğer teknik liseler mesleki öğretiler sunarken, 

Kars Lisesi verdiği eğitimin kalitesi ile ülke genelinde büyük bir baĢarıya sahip oldu, 

öğrencilerini yüksek öğretime taĢıyarak adından söz ettirdi. 

Bu çalıĢmalarda devlet görevlilerin desteği ve öncülüğü yanında, muhaceretle 

Ģehre gelen kiĢilerin de payı oldu. Gerek yanlarında getirdikleri enstrümanlarla, 

gerekse de orada aldıkları kısa eğitimlerle Ģehre farklı bir kimlik kazandıran bu kiĢiler, 

imkânlar ölçüsünde sosyal faaliyetlere baĢladılar. Bu sosyal faaliyetler giderek arttı ve 

farklı alanlarda da kendini gösterdi. Ayrıca kurulan birçok dernek ve cemiyetler de 

hem gelir elde etmek amacıyla hem de Ģehrin sosyal hayatını canlandırmak için çeĢitli 

etkinlikler düzenlediler, toplumda kaynaĢmayı sağladılar. Göçten sonra geri dönen 

insanların da etkisiyle Kars‟ta, dönemin Ģartlarına göre çok canlı bir yaĢam sürdürüldü. 

Tamamen kiĢisel özverileriyle sanatsal çalıĢmalar yapan ve Kars‟ta “Artist 

Settar” olarak bilinen Settar Güldür‟ün ve arkadaĢlarının etkisiyle, önemli bir sanat 

kültürü oluĢtu. Bu kültürün oluĢması, Ģehrin aydın yapısında ve halkın sanata bakıĢ 

açısını geliĢtirmesi yönüyle çok önemlidir. Ayrıca Settar Güldür‟ün kızı Gülçehre 

Askeran da, kadın kimliğiyle önemli faaliyetlere imza atarak, Ģehrin kültürel 

dokusunun oluĢmasında önemli bir katkı sağladı. Gerek kadın sorunlarıyla ilgilenmesi, 

gerekse de ülkedeki inkılâplaĢma sürecine uygun olarak, kadının toplumdaki öneminin 

artması yönüyle baĢarılı çalıĢmalar yaparak, Ģehrin tarihinde iz bırakan kiĢilerden biri 

oldu.  

Ancak dönemin siyasi çekiĢmeleri ve buna bağlı olarak ortaya çıkan güven 

eksikliği, toplumda bölünmelere ve ekonomik anlamda iĢ alanı yetersizliğine sebep 

oldu. Bu sebepler de halkın bir bölümünün büyük kentlere gidip yerleĢmesi sonucunu 

doğurdu. Çok sayıda insanın Ģehirden gitmesi ve siyasi sebepler, Ģehre zarar verdi ve 
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sosyal hayatta belirgin bir gerileme baĢ gösterdi. 1960 yılında ordunun yönetime el 

koymasından sonra sosyal yaĢamda da eksiklikler görüldü.  

Zamanla sosyal hayattaki kısırlık, faaliyetlerin azalması, insanların ilgilerinin 

baĢka alanlara kaymasına sebep oldu ve Ģehir yavaĢ yavaĢ eski canlılığını yitirdi. 

Özellikle Ģehirden yapılan göç, olumsuzlukları da beraberinde getirdi. Günümüzde de 

çok sayıda Karslı, ülkenin farklı Ģehirlerinde veya yurt dıĢında yaĢamlarına devam 

etmektedirler. 
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BELGE VII: Gülçehre Askeran‟a verilen ġeref Üyeliği Belgesi ve Hizmet Ödülü.  
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FOTOĞRAF 1: Kars Halkevi tarafından 1933‟ten itibaren çıkarılmaya baĢlanan DoğuĢ 

Dergisi‟nin ilk sayısı. 
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FOTOĞRAF 2: DoğuĢ‟ta yer alan bazı haber ayrıntıları. 
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FOTOĞRAF 3: Ulu önder Mustafa Kemal Atatürk‟ün 6 Ekim 1924‟teki Kars 

ziyaretine ait fotoğraflar. 
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FOTOĞRAF 4: Kars/Susuz‟da yer alan Cilavuz Köy Enstitüsü öğrencilerinin 

faaliyetleri. 
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FOTOĞRAF 5: Kars Halkevi binası ve Halkevi çalıĢanlarına ait fotoğraflar. 
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FOTOĞRAF 6: Kars‟ta dönemin en önemli yayın organı olan Kars Gazetesi‟ne ait bir 

nüsha. 
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FOTOĞRAF 7: Kars‟ta her kesimden insanın yoğun ilgi gösterdiği spor 

müsabakalarına bir örnek. 
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FOTOĞRAF 8: Kars Kayakevi‟ni ve Kars‟ta 1943 yılında yapılan spor müsabakalarını 

gösteren fotoğraflar. 
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FOTOĞRAF 9: Kars‟taki sportif faaliyetlere örnekler. 
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FOTOĞRAF 10: Kars‟ta dönemin en sevilen faaliyetlerinden olan kostümlü balolara 

örnekler. 
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FOTOĞRAF 11: Neriman Kuban Erduman‟ın “Anılarımdan Kırıntılar” kitabında yer 

alan kıyafet balosuna ait bir fotoğraf.  
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FOTOĞRAF 12: Gülçehre Askeran‟ın katıldığı bir kıyafet balosunda giydiği yerel 

kostüm.(Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 13: Sosyal hayatta ön planda olan kadınların giydikleri kıyafetlere 

örnekler.  
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FOTOĞRAF 14: Türkan Narin‟in “Kar Taneleri-Kars’tan Gerçek Hayat Hikâyeleri” 

adlı kitabından, döneme ait fotoğraflar. 
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FOTOĞRAF 15: Kars‟ta dönemin ilkokullarına ait fotoğraflar. (Nesrin Askeran Ünal 

arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 16: Kars Lisesi‟ne ve AkĢam Sanat Okulu‟na ait fotoğraflar. 
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FOTOĞRAF 17: Kars Halkevi sahnesinde Settar Güldür‟ün oynayıp yönettiği MeĢhedi 

Ġbat operetinden sahneler. (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 18: Kars‟ta oynanan opera ve operetlerden örnekler. (Nesrin Askeran 

Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 19: MeĢhedi Ġbat (O Olmasın Bu Olsun)‟dan sahneler. (Nesrin Askeran 

Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 20: 1958‟de sahnelenen MeĢhedi Ġbat operetinin beğenildiğini yazan 

Bugün Gazetesi‟ne ait bir nüsha. 
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FOTOĞRAF 21: Settar Güldür‟ün sahne çalıĢmalarının ilçelerde de sergilediğine 

yönelik bir haberin yayınlandığı Bugün Gazetesi nüshası. 
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FOTOĞRAF 22: Kars basınından örnekler. 
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FOTOĞRAF 23: 5 Temmuz 1961 günlü ve 990 sayılı Bugün Gazetesi‟nde yer alan ve 

Ģehre ait birçok bilgi içeren bir ilan. 
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FOTOĞRAF 24: Kars Eli Dergisi‟nin 1967 yılına ait bir nüshası. 
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FOTOĞRAF 25: Basında Settar Güldür‟ün eĢi Gülperi Güldür‟ün ölümüne dair 

haberler. 
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FOTOĞRAF 26: Settar Güldür‟ün Ġstanbul Sarıyer‟deki tiyatro çalıĢması (üstte), 

Kars‟tan folklor ekibiyle beraber Anıtkabir‟i ziyareti (altta). (Nesrin Askeran Ünal 

arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 27: Gülçehre Askeran, eĢi Cengiz Askeran‟la birlikte Kars‟ta bir baloda 

(üstte), Gülçehre Askeran, Kars‟ın sosyal yaĢamına katkıda bulunan aktif bir kiĢilik 

olarak tanındı.(altta) (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 28: Gülçehre Askeran, Kars‟taki modern kadının sembolü oldu. (Nesrin 

Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 29: Gülçehre Askeran, Kadınlar Birliği Kars ġubesi BaĢkanlığı‟nı uzun 

yıllar sürdürdü. Aynı zamanda Kars‟ta folklor öğretmenliği de yaptı. (Nesrin Askeran 

Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 30: Gülçehre Askeran önderliğinde düzenlenen maddi durumu yetersiz 

aileler için yapılan toplu sünnetlerden fotoğraflar. (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 31: Gülçehre Askeran‟ın katıldığı resmi törenler ve köy ziyaretlerine ait 

fotoğraflar. (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 



 

180 

 

 

 

FOTOĞRAF 32: Gülçehre Askeran‟ın katıldığı etkinliklerden bazıları. (Nesrin 

Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 33: Gülçehre Askeran‟ın Kars Belediye BaĢkanlığı‟na aday olduğuna 

dair haberler. (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 



 

182 

 

 

 

 

FOTOĞRAF 34: Azerbaycan Kültür Derneği Bursa ġubesi BaĢkanı Gülçehre 

Askeran‟la ilgili basında çıkan haberler. (Nesrin Askeran Ünal arĢivinden) 
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FOTOĞRAF 35: Türk Kadınlar Konseyi Derneği Bursa ġubesi‟nin Gülçehre 

Askeran‟a verdiği plaket. 
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FOTOĞRAF 36–41: Gülçehre Askeran‟la ilgili basın haberleri. (Nesrin Askeran Ünal 

arĢivinden) 
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